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МУҚАДДИМА 

 

Мубрам будани мавзуи таҳқиқот. Марҳалаи кунунии рушди соҳаи 

маориф бо навсозиҳои назарраси мундариҷа ва методикаи таълим, 

стандартикунонии таҳсилот ва ташаккули бозори хидматрасониҳои он, 

кӯшишҳо барои ҷалби ҳаматарафаи нерӯи илмӣ ва таҷрибаи пешқадами 

педагогӣ тавсиф карда мешавад. Мақсади асосии тайер кардани кадрҳои 

педагогӣ дар ҷумҳурӣ тарбияи омӯзгорони рақобатпазир, босалоҳият ва 

масъулиятнок, ки ба талаботи муосири бозори меҳнат ҷавобгӯ 

мебошанд. Онҳо бояд дар касб ва малакаҳои касбии худ озод бошанд ва, 

инчунин, технологияҳои муосири педагогӣ ва иттилоотиро хуб дарк 

кунанд. Илова бар ин, диққати асосӣ ба рушди пайдарпаии касбӣ ва 

ҳаракати иҷтимоӣ ва касбии кадрҳо равона карда шудааст. 

Низоми муосири такмили ихтисоси омӯзгорон бояд чандир ва 

динамикӣ бошад, ки ба талаботи муассисаҳои мушаххаси таълимӣ 

мувофиқат кунад. Мақсади стратегии такмили ихтисос дар соҳаи маориф 

ташкили системаи муттасил мебошад, ки ба идоракунии мақсадноки 

барномаҳои рушди касбӣ ва худтаълими кадрҳои педагогӣ равона карда 

мешавад. Касби омӯзгорӣ такмили доимӣ, навсозии дониш ва 

технологияҳои таълим ва тарбияро талаб мекунад. Омӯзиши давомдор, 

аз ҷумла такмили ихтисос, унсури асосии ин раванд мебошад. Омӯзгорон 

вазифадоранд, ки сатҳи касбии худро мунтазам баланд бардоранд, ки ин 

манбаи муҳими ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон мегардад. 

Муҳаққиқ Т.И. Заславская таъкид кардааст, ки «Ҳаракати касбии 

омӯзгор ин қобилияти омӯзгор барои ба роҳ мондани фаъолият бо дигар 

иштирокчиёни раванди таълим (ҳамкорон, талабагон, волидони онҳо , 

маъмурият) дар доираи мақсад ва вазифаҳои таълими муосир, арзишҳои 

фарҳанги ҷаҳонӣ, ватанӣ, фарҳанги минтақавӣ ва миллӣ» ҳисобида мешавад 

[78, с.24]. 
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Ҳаракати касбии омӯзгоронро метавон ҳамчун зинапояи уфуқӣ ва 

амудии касб тасаввур кард. Бе тағйирпазирӣ, конвергентӣ, дивергентӣ, 

инъикос, қобилияти тафаккур ва мавқеи фаъоли иҷтимоию фарҳангӣ, 

ҳаракати касбии омӯзгорон тасаввур кардан ғайриимкон аст. 

Омӯзишхо нишон медиҳанд, ки ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бояд пеш аз ҳама ба маданияти 

педагогӣ ва салоҳиятнокии касбии онҳо асос ёбад. 

Аз нуқтаи назари мо, ҳаракати касбии омӯзгорон, ин пеш аз ҳама, 

қобилияти озодона фикр кардан ва баҳо додан ба ҳодисаҳо, аз нигоҳи 

эҷодӣ баррасӣ намудани барномаҳои таълимӣ ва иттилоот, қобилияти 

тафаккури интиқодӣ доштан, пайдо намудани ҳалли ғайристандартӣ дар 

вазъиятҳои мукаррарӣ, пешгуӣ карда тавонистани хусусиятҳо ва рафти 

дигаргуниҳо ҳам дар бахше, ки мавриди омӯзиш қарор гирифтааст ва 

ҳам дар рушди ҷамъият ба ҳисоб меравад. 

Ҳангоми равиши салоҳиятнокӣ шахсияти омӯзгор бояд ҳамчун 

синтези «ман»–и касбӣ ва шахсӣ баррасӣ шавад, ки бо низоми ягонаи 

арзишҳо алоқаманд аст. Омӯзгор бояд вазифаҳои иҷтимоию ахлоқии 

худро ихтиёран иҷро намояд, бо фардияти худ дар қобилиятҳо ва 

имкониятҳояш фарқ кунад. Масъалаи салоҳиятнокии омӯзгор набояд аз 

ташаккули шахсияти ӯ ҷудогона баррасӣ карда шавад. 

Ҳамин тариқ, салоҳиятнокии касбӣ – маҷмӯи сифатҳои касбӣ, шахсӣ, 

ҳирфаии омӯзгор мебошад, ки боис ба фаъолияти самараноки омӯзгор 

мегардад. 

Салоҳияти касбӣ омезиши сифатҳои касбӣ ва шахсии омӯзгорро дар 

бар мегирад, ки ба самаранокии кори ӯ таъсир мерасонанд.  

Ҳамин тариқ, аҳамияти таҳқиқот интихоби мавзуи диссертатсияро 

ба таври зайл муайян сохт: “Имкониятҳои дидактикии ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ тавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ". Дар шароити муосир, ки бо 
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тағйироти босуръат ва динамикаи равандҳои таълимӣ хос аст, нақши 

ҳаракати касбии омӯзгорон торафт муҳимтар мегардад. 

Дараҷаи коркарди мавзуъ. Мафҳуми «ҳаракати касбӣ» аз тарафи 

олимони зиёде мавриди омӯзиш қарор гирифтааст. Масалан, олимоне ба 

монанди: Д.Гласс, Ю.И. Калиновский, М.В. Калтаева, А.Т. Конков, С. 

Липсет, И.Л. Смирнова, П. Сорокин ҷиҳатҳои сотсиологии ҳодисаи 

мазкурро дида баромадаанд; Л.А. Амирова, Л.В. Горюнова, В. Мищенко 

бошанд, дар омӯзиши худ ба ҷиҳатҳои психологию педагогии ҳодисаи 

мазкур таваҷҷуҳ зоҳир намудаанд. 

Барномаи таҳияшуда ва нақшаи омоданамудани мутахассисон оид 

ба  ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон ракобатпазириро аз се самти 

асосӣ баррасӣ мекунанд: аз нуктаи назари интегралӣ, аз нуктаи назари 

сифати муҳими корманд, аз нуқтаи назари натиҷаҳои ба даст 

овардашуда.  

Таваҷҷуҳи зиёд ба масъалаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон 

аз ҷониби олимони муосир (В.А.Адолф, Р.З.Богоуддинов, В.А.Болотов, 

Т.Казарницкая, И.Головина, О.Е.Лебедев ва дигарон) зоҳир шудааст, ки 

барои таъмини фаъолияти пурмаҳсули касбӣ амсилаҳои гуногунро 

пешниҳод менамоянд. 

 Дар тахкикотхои Л.В.Вершинина, Ж.И.В. Горюнова, С.Г. Желтова, 

Б.М. Игошев, Ю.И. Калиновский, И.В. Никулина, С.В. Нужнова ва 

дигарон ҳаракатнокии касбӣ ҳамчун сифат ё қобилияти назарраси шахс 

ба ҳисоб меравад.  

В.В. Нестеров ва А. Белкин бар он андешаанд, ки «омӯзгори 

салоҳиятнок бояд дорои чунин салоҳиятҳо бошад: 

- когнитивӣ (эрудисияи касбӣ ва педагогӣ); 

- коммуникативӣ (фарҳанги муошират ва такти педагогӣ); 

- касбӣ (технология ва усулҳо);  

- психологӣ (маданияти муассир ва зиракии педагогӣ);  
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- суханпардозӣ (риторикӣ) (фарҳанги касбии сухан);  

- иттилоотӣ – касбӣ» бошад» [136, с.25]. 

Миёни олимони ватанӣ метавон таҳқиқотҳои М.Орифӣ, Ф. 

Шарифзода, М.Лутфуллоев, И.Х. Каримова, Б. Раҳимов, Ҷ. Булбулов, 

Т.Атахонов, Ҳ.Афзалов, Ҳ.Б. Буйдоков, Х.Зиёӣ, А. Байзоев, М. 

Каримзода, Ҷ. Намозов, С. Собиров, Қ. Муҳиддинзода, Ш. 

Абдуназарзода ва бисёр дигаронро қайд намудан мумкин аст. Бо вуҷуди 

мавҷудияти корҳои зиёд, то ҳанӯз ҳам, таҳқиқоти ягонае оид ба 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон ба назар намерасад, ки нуқтаи 

назари муҳаққиқони гуногуни такмили ихтисоси дохилимактабиро дар 

як асар гирд оварда бошад.  

Зикр бояд кард, ки дар шароити такмили ихтисоси дохилимактаби  

баланд бардоштани тахассус, рушди ҳаракати касбӣ ва хулоса баланд 

бардоштани малакаю махорати касбии омузорон бо  риояи низоми 

мукаммали ҳавасмандгардонӣ  хеле фаъолтар сурат мегирад.  

Дар асоси гуфтаҳои дар боло зикршуда, зиддиятҳои асосии зеринро 

дар раванди ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон  мушохида кардан 

мумкин аст: 

– байни зарурати ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон ва мавҷуд 

набудани амсилаи таҳияшудаи ташаккули он тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ;  

– байни имкониятҳои дидактикии такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

ва татбиқи нокифояи амалии онҳо дар раванди ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорон;  

– байни зарурати арзёбии сатҳи ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муасисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути баланд 

бардоштани тахассуси дохилимактабӣ ва набудани меъёрҳое, ки сатҳи 

мазкурро муайян мекунанд. 

Муҳимияти пажуҳиш интихоби мавзӯи таҳқиқоти рисолаи моро 
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муайян намуд, ки он ба тарики зайл аст: «Имкониятҳои дидактикии 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ». 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва ё мавзуъҳои илмӣ. 

Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар доираи  татбиқи нақшаи дурнамои 

корҳои  илмию таҳқиқотии шуъбаи педагогика ва психологияи 

Пажуҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомии Академияи 

таҳсилоти Тоҷикистон барои солҳои 2018-2023  дар мавзуи “Роҳу 

усулҳои инноватсионии ташаккули маҳорати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ” ва дар доираи татбиқи Барномаи 

давлатии рушди низоми такмили ихтисос ва бозомӯзии касбии 

кормандони соҳаи маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2019-

2023, ҳамчунин Стратегияи миллии рушди маориф дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 анҷом дода шудааст.  

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

 

Мақсади таҳқиқот – коркард ва санҷиши таҷрибавии амсилаҳо ва 

имкониятҳои дидактикии ташаккули ҳаракати касбии омузгорони 

муасисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ. 

Вазифаҳои таҳқиқот - вобаста ба ҳадафи таҳқиқот вазифаҳои зерин 

муайян карда шуданд: 

1. Дар асоси таҳлили адабиёти равоншиносию педагогӣ дақиқ 

намудани мазмуни мафҳуми «ҳаракати касбии омӯзгор», муайян кардани 

сохтори он; 

2. Муайян намудани хусусиятҳои фарқкунандаи ҳаракати касбии 

омӯзгорон; 

3. Асоснок кардани шароитҳои педагогие, ки барои бомуваффақият 
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ташаккул додани ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ бо роҳи такмили ихтисоси дохилимактабӣ заруранд; 

4. Коркарди амсилаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ ва ба таври тачрибавӣ санҷидани самаранокии татбиқи 

он; 

5. Таҳияи технологияҳои инноватсионии ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ; 

6. Муайян намудани имкониятҳои дидактикии такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ дар ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон дар 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ. 

Объекти таҳқиқот – ҷараёни ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ. 

Мавзуи (предмети) таҳқиқот – ташаккули ҳаракати касбии 

омузгорони муасисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ. 

Фарзияи таҳқиқот - раванди ташаккули ҳаракати касбии 

муасисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ дар сурати татбиқи шароитҳои зерин самаранок хоҳад 

шуд, агар: 

1. Мазмуни мафҳуми «ҳаракати омӯзгорон» мушаххас гашта, 

ҷузъҳои сохтории он муайян карда шаванд; 

2. Асосҳои назариявии гузаронидани корҳои таҷрибавӣ-озмошии 

амсилаи амалкунандаи такмили ихтисоси дохилимактабӣ, рушди 

такмили ихтисоси омӯзгорон бо ҳадафи мушаххас, равишҳо, принсипҳо 

ба роҳ монда шавад; 

3. Бо истифода аз такмили ихтисоси дохилимактабӣ дар асоси 

амсилаи пешниҳодшуда дастгоҳи абзорӣ барои муайян кардани афзоиш 
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ва самаранокии технологияи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ таъсис дода шавад; 

4. Бо ёрии такмили ихтисоси дохилимактабӣ воситаҳои 

технологияҳои муосири педагогӣ барои ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ муайян ва татбиқ 

карда шаванд. 

Марҳилаҳои таҳқиқот – Таҳқиқоти диссертатсионӣ ва корҳои 

таҷрибавӣ-озмоишӣ дар се марҳила гузаронида шуданд: 

Марҳалаи 1 – ҷустуҷӯӣ (2018–2019) – дар марҳалаи мазкур 

ҳуҷҷатҳои расмӣ оид ба мавзӯи таҳқиқот ва сарчашмаҳои адабӣ омӯхта 

шуда, маводҳо ва таърифҳои барномаи таҳқиқотӣ ҷамъоварӣ карда 

шуданд. Мақсад, вазифа, мавзӯъ ва объекти таҳқиқ муайян карда шуд. 

Марҳалаи 2 – назариявӣ (2020–2021) – марҳалаи мазкур таҳияи 

асосҳои назариявии таҳқиқот, дарёфти маводҳои бойгонӣ, таҳқиқоти 

рисолаи илмӣ, таҳлили маводи ҷамъоваришуда ва арзёбии онро дар бар 

гирифт. 

Марҳалаи 3 – ҷамъбастӣ (2022–2023) – дар ин марҳила маводҳои 

ҷамъоваришуда ба низом дароварда шуда, таҳлил ва ҷамъбаст 

гузаронида шуда, рисола тартиб дода шуд. 

Асосҳои назариявӣ ва методологии таҳқиқот. Асосҳои назариявӣ ва 

методологии таҳқиқот инҳо ба ҳисоб мераванд:  

- мавқеи фалсафӣ, фарҳангшиносӣ, педагогика ва психология роҷеъ 

ба шахс ҳамчун фарди иҷтимоию фарҳангӣ, ки ҷаҳон ва худро дар 

раванди фаъолият мешиносад ва тағйир медиҳад; 

- вазъи консептуалӣ оид ба нақши ҳалкунандаи технологияҳои 

муосири педагогӣ дар рушди ҳамаҷонибаи омӯзгорон; 

- назария ва консепсияи таълими технологӣ ва омодагии касбӣ (П.Р. 

Атутов, Е.Д. Новожилов ва дигарон);  
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- ғояи якпорчагии раванди педагогӣ ва муносибати мунтазам ба 

таълим (В.П. Беспалько, В.Ч. Ильин, В.А. Сластёнин ва дигарон);  

- муқаррароти консептуалии таълими аҳамиятнок ва рушдёбанда 

(Я.Ч. Выготский, В.В. Давыдов, А.М. Матюшкин ва дигарон);  

- назария оид ба қонунмандии рушди шахсият дар рафти фаъолият 

(Л.С.Выготский, С.Л.Рубинштейн ва дигарон);  

- асосҳои илмию педагогии омӯзиши лоиҳавӣ (С. Т. Шацкий, Я. 

Дыои ва дигарон); самтҳои муносибати лоиҳавӣ ба мундариҷаи таълим 

(П.Р. Атутов, В.П. Савинкин, В.Д. Симоненко, В.А. Сластёнин, Ю.Л. 

Хотунцев ва дигарон). 

Сарчашмаҳои таҳқиқот. Сарчашмањои тањќиќот асарҳои 

файлсуфон, ҷомеашиносон, сиёсатшиносон, равоншиносон ва педагогҳо, 

қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи маориф», «Дар бораи 

таҳсилоти миёнаи умумї”, Консепсияи миллии маълумот дар Љумњурии 

Тољикистон, Стратегияи миллии рушди маориф дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, Барномаи давлатии рушди 

низоми такмили ихтисос ва бозомӯзии касбии кормандони соҳаи 

маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2019-2023, асарҳои 

бунёдии мутафаккирони бузурги тољику форс, классикони адабиёти 

дигар халќу миллатњо, ҳамчунин таҳқиқоти олимон дар соҳаи тарбия ва 

роњнамоии касбии хонандагон, ҳуҷҷатњои рањнамоии (директивии) соњаи 

маориф мебошанд.  

Заминаҳои эмпирикии таҳқиқот. Бо назардошти   вазифаҳои 

матраҳгардида, маҷмуи методҳои эмпирикии таҳқиқотие ба кор бурда 

шуданд, ки якдигарро пурра мекарданд. Инҳо, дақиқан, методҳои 

омории сифатӣ ва миқдории коркарди маълумоти эмпирикӣ; методҳои 

эмпирикӣ – баргузории суҳбатҳо, ташкили  санҷишҳо ва пурсишномаҳо, 

таҷрибаҳои ташаккулдиҳанда ва муқарраркунанда; методҳои назариявӣ 

– омӯхтани асарҳои илмии ба проблемаи таҳқиқшаванда бахшидашуда, 

инчунин амалисозии таҳлили консептуалии дар таҳқиқоти 
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диссертатсиони мавҷудбуда ва амсиласозӣ, иштирок дар дарсҳо бо 

мақсади омӯзиши сатҳи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муасисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ, омӯхтан ва ҷамъбаст намудани таҷрибаи пешқадами 

педагоги оид ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони мактабҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути воситаҳои такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ буданд. 

Пойгоҳи таҷрибавӣ-озмоишии таҳқиқот. Корҳои таҷрибавӣ-

озмоишӣ дар пойгоҳи муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии №№ 15, 31, 

55, 100 ва Литсейи №4 барои хонандагони болаёқати шаҳри Душанбе 

гузаронда шуд. Дар маҷмӯъ, дар марҳилаҳои муқарраркунанад ва 

ташаккулдиҳандаи  озмоиш 100 нафар омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумии шаҳри Душанбе фаро гирифта шуднд. 

Навгонии илмии тањќиќот: 

1. Дар асоси таҳлили сарчашмаҳои психологию педагогӣ мазмуни 

мафҳуми «ҳаракатии касбии омӯзгорон» аниқ ва сохтори он муайян 

карда шуда, хусусиятҳои фарқкунандаи ҳаракати касбии омӯзгорон 

ошкор карда шудаанд. 

2. Шароити педагогие, ки барои бомуваффақият ташаккул додани 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ заруранд, асоснок карда 

шудаанд; 

3. Амсилаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

таҳия карда шуда, самаранокии дар амал татбиқ намудани он ба таври 

озмоишӣсанҷида шуд; 

4. Технологияҳои инноватсионии ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ таҳия карда шуданд; 
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5. Имкониятҳои дидактикии такмили ихтисоси дохилимактабӣ оид 

ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ муайян карда шудаанд. 

6. Самаранокии амсилаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ ба таври озмоишӣ санҷида шуд. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

1. Ба сохтори ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони мактабҳо 

дар доираи такмили ихтисос ду ҷузъи асосӣ дохил мешаванд: ҳаракати 

касбии субъективӣ ва иҷтимоӣ. 

2. Ҳаракати субъективии касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миенаи умумӣ дар раванди рушди касбии дохилимактабӣ се 

ҷузъи асосиро дар бар мегирад:  

- ҷузъи ихтиерии ҳавасмандкунӣ: талош барои мақсаднокӣ, эътимод 

ба худ, устуворӣ дар бартараф кардани мушкилот, масъулият, талош 

барои такмили худ, ташаббускорӣ, ноустуворӣ дар қабули қарорҳо, 

устуворӣ ба фишор ва худдорӣ.  

- ҷузъи таълимӣ: ташкили донишҳои касбӣ ва омодагӣ барои иҷрои 

доимии онҳо. 

- ҷузъи фаъолиятӣ: қобилияти фикрронии мантиқӣ, 

сохторбандии вазифаҳои роҳбарони мактабҳо, кор дар гурӯҳ, қабули 

қарорҳои мустақил, ҳавасмандкунӣ ва идоракунии мақсадноки 

фаъолияти дигарон.  

3. Ҳаракати иҷтимоии касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ дар раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ дар 

маҷмӯи ҷузъҳо: 

- ҷанбаи иҷтимоӣ-фарҳангӣ – қабули фарҳанги корпоративии 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ, ташаккули фаъолияти касбии худ дар асоси дарки 



13 
  
хусусиятҳои миллӣ, динӣ, ахлоқӣ ва ғайра; 

- ҷузъи коммуникативӣ - қобилияти барқарор кардан, нигоҳ доштан 

ва тавсеа додани робитаҳои иҷтимоӣ, кӯшиши мустаҳкам намудани 

ҳамбастагии ҳайати коллективи мактаб. 

4. Ба ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ дар раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ ду гуруҳи омилҳо 

нисбатан бештар таъсир мерасонанд: макроомилҳо; мезоомилҳо ва 

микроомилҳо. 

5. Амсилаи ташаккули ҳаракати касбии муассисаҳои таълимии 

таҳсилоти миенаи умумӣ дар раванди рушди касбии дохилимактабӣ 

мақсад ва принсипҳоро дар бар мегирад: ягонагӣ ва пайдарҳамӣ, рушди 

ҷузъҳои ҳаракати касбӣ, самти касбии таълим ва тарбия, ҳамгироӣ, 

байнисоҳавӣ ва афзалияти рушди шахсӣ ва касбии омӯзгор. Ҷузъҳои 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ ҷанбаҳои 

субъективӣ ва иҷтимоиро фаро мегиранд. Ҳаракати субъективии касбии 

омӯзгорон бо ҳисоби миенаи умумӣ дар раванди такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ, ангезае, ки ҳаракати қавӣ, маърифатӣ ва фаъолиятӣ ва 

иҷтимоиро дар бар мегирад, муайян карда мешавад. Касби омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти умумӣ дар раванди рушди касбии дохилимактабӣ 

аз ҷанбаҳои иҷтимоию фарҳангӣ, мутобиқшавӣ ва коммуникатсионӣ, 

инчунин меъёр ва нишондиҳандаҳое иборат аст, ки самаранокӣ ва 

сифати рушди касбии омӯзгоронро муайян мекунанд. 

6. Дар барномаи сафарбарии касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

шаклҳои зерин муайян карда шудаанд, ки мазмуни онҳо ба ташаккули 

харакати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар 

раванди дохилимактабӣ нигаронида шудааст. Шаклхои такмили 

ихтисоси ҳаракати касбӣ: лексияҳо, семинарҳо, дарсҳои амалӣ, кори 

мустақилона, тренингҳо, бозиҳои корӣ, дарсҳои тактикӣ ва махсус, 

конференсияҳо. 
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Усулҳои такмили ихтисоси ҳаракати касбӣ: аёнӣ, иттилоотӣ ва 

иртиботӣ, шифоҳӣ, усули кейс, амсиласозии таълимии амалҳои воқеӣ, 

таҳлили фаъолияти амалӣ, эътиқод, ташвиқ, эҷоди вазъияти 

муваффақият; маънои: ҳолатҳои ба касбият нигаронидашуда, 

супоришҳои маърифатӣ-ҷустуҷӯӣ, машқҳои контекстӣ; марҳилаҳо и 

(ибтидоӣ, насбкунӣ, асосӣ, ниҳоӣ) ва сатҳҳои (то касбӣ, қобили қабул, 

конструктивӣ, истеҳсолӣ) ташаккули ҳаракати касбии омӯзгор. 

7. Шароитҳои педагогӣ, ки ба рушди ҳаракати касбии 

омӯзгорони мактабҳои таҳсилоти умумӣ дар раванди такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ мусоидат мекунанд: 

а) Ташаккули ҳавасмандгардонӣ, ки ба рушди самараноки ҳаракати 

касбии омӯзгорони мактабҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ ва таваҷҷуҳи касбӣ ба худомӯзии онҳо 

мусоидат мекунад. 

б) Дар раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ дар омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ мавҷуд будани фазои инфиродии 

такмили ихтисос. 

в) Истифодаи усулҳои фаъолу муосир ва шаклҳои баланд 

бардоштани тахассус. 

Арзиши назариявии таҳқиқот. Технологияи ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ таҳия ва аз ҷиҳати назариявӣ асоснок 

карда шуд. Меъёрҳо ва нишондиҳандаҳои сатҳҳои ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ коркард ва дастгоҳи категориалии 

раванди ташаккули харакати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ бо роҳи такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

равшангардида, инчунин қисмҳои асосии он муайян карда шудаанд. 

Арзиши амалии таҳқиқот. Арзиши амалии таҳқиқот дар таҳия ва 

татбиқи барномаи давраи таълимии «Ташаккули ҳаракати касбии 
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омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ» ба раванди такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ нигаронида шудааст; маҷмӯи маводҳои 

таълимию методӣ барои курси мазкур (барномаҳо, дастурҳои таълимӣ ва 

методӣ) тайёр карда шуданд, ки ба фаъолияти касбӣ дар мактабҳо 

нигаронида шудаанд; барои ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ вазифаҳо тартиб дода шуданд. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Асоснокї ва 

эътимоднокии натиљањои асосї, хулоса ва муќаррароти тањќиќоти 

озмоиширо масоиле таъмин менамоянд, ки дар бунёди назария усулњои 

методологї дар асоси муносибати босалоњият ба такмили ихтисоси 

омӯзгорон гузошта шудааст; ғоя аз муќаррароте асос ёфтааст, ки 

зарурати таъминоти назариявї ва методии ташаккули салоњияти касбӣ 

ва ҳаракати касбии омўзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумиро 

тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ таъмин мекунад, ба 

тањаввулоти назариявии соња мувофиќат мекунад; мавқеъҳои ибтидоӣ ва 

таҳаввулоти дорои хусусияти назариявӣ бо натиҷаҳои таҳқиқот мувофиқ 

карда шудаанд; дар таҳқиқот усулҳое истифода шудаанд, ки ба мавзӯъ, 

объект, вазифа ва ҳадафҳои таҳқиқоти озмоишӣ мувофиқанд; дар рафти 

иҷрои корҳои озмоишӣ натиҷаҳои он дар ҳамаи марҳалаҳои амалисзии 

он бо истифода аз усулҳои таҳлили сифатӣ ва миқдорӣ мунтазам санҷида 

шудаанд. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Мавзуъ ва 

муҳтавои таҳқиқоти диссертатсионӣ ба самтҳои шиносномаи ихтисоси 

илмии 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот, аз 

ҷумла ба банди 4 – «Назария ва консепсияҳои таълим» (консепсияҳои 

рушди таъминоти таълимӣ-тарбиявии раванди таълим ва воситаҳои 

таълим), банди 6 – «Консепсияҳои таълим» (технологияи ташаккул ва 

рушди муњити таълим; тањсилоти муттасил; тањсилоти калонсолон, 

равандњои инноватсионї дар таълим), банди 7 – «Педагогикаи амалӣ» 
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(тағйироти низомӣ дар фаъолияти касбию педагогии омӯзгор, аз ҷумла 

моҳият, сохтор ва вазифахои он;) мувофиқат мекунад. 

Сањми шахсии довталаби дарёфти дараљаи илмї дар тањќиќот. 

Натиљањои илмї ва муњтавои асосии нашршудаи диссертатсия, ки ба 

њимоя пешнињод гардиданд, сањми шахсии муаллифро муаррифї 

менамояд. Муаллиф дар раванди татбиќи амсилаи таҳиянамудааш сањми 

муайян гузоштааст. Хулоса ва тавсияњое, ки дар тањќиќоти 

диссертатсионї тањия гардиданд, мањсули афкори шахсии муаллиф 

мебошанд.  

Тасвиб ва амалисозии натиљањои таҳқиқот. Муқаррароти асосӣ ва 

натиҷаҳои кори илмӣ солҳои 2018-2023 дар конференсияҳои илмӣ-амалӣ, 

семинарҳои илмӣ-методӣ ва мизҳои мудаввар, ки Пажуҳишгоҳи рушди 

маориф ба номи А. Ҷомии Академияи таҳсилот, Донишкадаи 

ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи маориф 

ва филиали он дар шаҳри Душанбе баррасӣ ва тасвиб гардиданд. 

Татбиқи натиҷаҳои таҳқиқот дар пойгоҳи муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумии рақамҳои 15, 31, 55, 100 ва Литсейи №4 барои хонандагони 

болаёқати шаҳри Душанбе дар давоми солҳои 2018-2023 сурат гирифта, 

самаранокии худро собит сохтаанд.   

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Натиҷаҳои асосии 

таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 6 номгӯйи мақолаҳои илмӣ, аз он ҷумла, 3 

номгӯйи онҳо, ки дар нашрияҳои илмии тақризшавандаи феҳристи 

тавсиянамудаи КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 2  

номгӯй дар маҷмӯаи маводи конференсияҳо ба табъ расидаанд, инъикоси 

худро ёфтаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия: Таҳқиқоти диссертатсионӣ аз 

муқаддима, ду боб, хулоса ва феҳрасти адабиёт таркиб ёфта, ҳаҷми он 

183 саҳифаи чопи компютериро ташкил мекунад. Дар матни диссертатсия  

9 ҷадвал ва 11 расм ҷой дода шуда, рӯйхати адабияти истифодашуда 209 

номгӯиро дар бар мегирад.  
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БОБИ 1. АСОСҲОИ НАЗАРИЯВИИ ТАШАКУЛИ ҲАРАКАТИ 

КАСБИИ ОМӮЗГОРОНИ МУАССИСАҲОИ ТАҲСИЛОТИ МИЁНАИ 

УМУМӢ ТАВАССУТИ ТАКМИЛИ ИХТИСОСИ ДОХИЛИМАКТАБӢ  

 

1.1. Ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти  

миёнаи умумӣ ҳамчун масъалаи педагогӣ 

 

Масъалаи тайер кардани мутахассисони аз нуктаи назари касбӣ 

ҳаматарафа омода  муносибати ҳамаҷониба ва таҳлили амиқи назариявиро 

талаб мекунад. Ҷанбаҳои муҳими ин мушкилот инҳоянд: 

Моҳияти ҳаракати касбӣ: бояд таҳқиқ кард, ки ҳаракати касбӣ маҳз чӣ 

маъно дорад. Он метавонад рушди малакаҳои касбӣ, рушди касб, иштирок 

дар ҷомеаҳои касбӣ ва ҳамгироӣ ба бозори меҳнатро дар бар гирад. 

Механизмҳои амалӣ: муайян кардан лозим аст, ки кадом механизмҳо ба 

рушди самараноки малакаҳои касбӣ мусоидат мекунанд. Ин метавонад ба 

барномаҳои таълимӣ, омӯзиши амалӣ, таҷрибаомӯзӣ ва менторинг ва 

дастрасӣ ба захираҳо ва иттилооти зарурӣ вобаста бошад. 

Шароит ва омилҳои ташаккули ҳаракати касбӣ: таҳлили омилҳои 

беруна ва дохилӣ, ки ба омӯзиши мутахассисон таъсир мерасонанд, муҳим 

аст. Омилҳои беруна метавонанд вазъи иқтисодӣ, талаботи бозори меҳнат, 

технологияҳои инноватсиониро дар бар гиранд. Омилҳои дохилӣ метавонанд 

ҳавасмандӣ, хислатҳои шахсӣ ва манфиатҳои касбиро дар бар гиранд. 

Сифати таълим: сифати муассисаҳои таълимӣ, мавҷудияти омӯзгорони 

соҳибихтисос ва аҳамияти барномаҳои таълимӣ дар ташаккули малакаҳои 

касбӣ нақши калидӣ доранд. 

Омӯзиши муттасил: дар шароити тағиребии босуръати технология ва 

талаботи бозори меҳнат, ба консепсияи таҳсилоти давомдор ва худтаълим 

диққати махсус додан лозим аст, ки ба мутахассисон имкон медиҳад, ки ба 

тағирот мутобиқ шаванд ва рақобатпазирии худро баланд бардоранд. 
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Шабакаҳои иҷтимоӣ ва касбӣ: Нигоҳ доштани тамос бо ҳамкорон, 

иштирок дар ассотсиатсияҳои касбӣ ва чорабиниҳои шабакавӣ метавонанд ба 

имкониятҳои касб ва афзоиши ҳаракати касбӣ таъсири назаррас расонанд. 

Таҳлили ин ҷанбаҳо дар таҳияи стратегияҳо ва амсилаҳои тайер 

кардани мутахассисоне, ки метавонанд ба талаботи бозори муосири меҳнат 

бомуваффақият мутобиқ шаванд ва дар фаъолияти касбии худ пайваста рушд 

кунанд, кӯмак хоҳад кард. 

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат, Президенти 

Ҷумҳуриии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ҳангоми ифтитоҳи 

муассисаи таҳсилоти миёнаи №27-и ноҳияи Данғара қайд намуданд, ки: 

«Мактабҳои муосир бештар ба омӯзгороне ниёз доранд, ки технологияҳои 

наверо, ки фардикунонии таълимро ташаккул медиҳанд, азхуд карда 

тавонанд. Омӯзгороне, ки ба пайваста такмил додани маҳорати касбии худ, 

ба нақша гирифтан ва ноил шудан ба натиҷаҳои хуб, нишон додани рафтори 

навоварона, ҳалли мустақилонаи  масъалаҳои мураккаб, идоракунӣ, зуд 

мутобиқ шудан ба шароити тағйирёбанда машғул шуда метавонанд. 

Таваҷҷуҳи асосӣ бояд ба фароҳам овардани шароити мусоид барои 

тарбияи хонандагон, ҷорӣ намудани усулҳои нави таълим ва ташаккули 

насли бомаърифат, мақсаднок зоҳир карда шавад. 

Набояд фаромӯш кард, ки ҳар як инсон новобаста аз он ки ба кадом 

мансаб ва вазифа мерасад, дониши нахустини худро маҳз дар мактаб 

гирифта, ба шарофати омӯзгорон муваффақ шудааст. 

Ба ибораи дигар, мактаб ҳамчун даргоҳи муқаддас дар ташаккули 

шахсият ва ишғол намудани мавқеъи арзандаву пойдори ӯ дар ҷомеа нақши 

асосӣ ва ҳалкунанда мебозад. 

Аз ин рӯ, баланд бардоштани сифати таълиму тарбия омили асосии 

ташаккули ҷаҳонбинии пешрафта, ҷомеаи солим ва аз байн бурдани ҳама 

гуна зуҳуроти номатлуб, бахусус дар байни ҷавонон ба ҳисоб меравад. 

Бо назардошти ин, кормандони соҳаи маорифро зарур аст, ки бо ҷалби 

фаъолонаи падару модарон аз шароиту имкониятҳои фароҳам овардашуда ба 
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таври самаранок истифода намуда, ҳамеша кӯшиш ба харҷ диҳанд, ки роҳу 

усулҳои пешқадами таълиму тарбияро ҷустуҷӯ кунанд, хонандагонро ба 

омӯзиши дониш, забон, азхудкунии ҳунарҳои замонавӣ ва тарбияи насли 

воқеан бомаърифату ватандӯст ҷалб намоянд. 

Аз ин ҷо, андешидани чораҳои зарурӣ оид ба ин масъала вазифаи 

муҳим ва аввалиндараҷаи омӯзгорон ва падару модарон ба ҳисоб меравад» 

[203]. 

Мафҳуми «мобилият» (аз лотинии Mobili - харакаткунанда, чолоки, 

қобилияти зуд ҳаракат карда тавонситан, амал)-ро соли 1927 муҳаққиқ П. 

Сорокин чунин пешниҳод кардааст, ки: “Ҳаракати иҷтимоӣ ҳамчун 

тағйирёбии ҷойи дар сохтори иҷтимоӣ ишғолкардаи шахс ё гуруҳи шахсон ё 

ҳаракат аз як табақаи иҷтимоӣ ба табақаи дигар баррасӣ карда шавад» [177, 

с.73]. Аз тарафи П.А. Сорокин амсилаи амудии рушд дар асоси болоравии 

мансаб ва ҳаракати уфуқӣ вобаста ба ивазшавии шаҳрвандӣ, ҷои истиқомат, 

кор ва ғайра ҷудо карда шудааст. 

Дар солҳои 80 - уми асри гузашта мафҳумҳои «ҳаракати иҷтимоӣ» ва 

«ҳаракати касбӣ» - ро бори нахуст «Фарҳанги мухтасари фалсафӣ» ҷудо 

намудааст ва мафҳуми «ҳаракати иҷтимоӣ» ҳамчун: «ҳаракати одамон аз як 

табақаи иҷтимоӣ ба табақаи дигар ё тағйири касб дар доираи ҳамон як 

табақаи иҷтимоӣ муайян карда шуд. Мафҳуми «ҳаракати касбӣ» бошад, 

ҳамчун гузаштани шахс ё гуруҳи одамон аз як касб ба касби дигар баррасӣ 

мешавад» [207, с.264]. 

Дар ибтидо истилоҳи "мобилияти касбӣ" бо мақсади омӯзиши амиқи 

шаклҳои ҳаракати иҷтимоӣ, ки динамикаи мураккаби соҳаи касбиро инъикос 

мекунанд, ба сотсиология ворид карда шуд. Дар луғати сотсиологӣ ҳаракати 

касбӣ ҳамчун "гузариши як шахс е гурӯҳи шахсон аз як вазифаи касбӣ ба 

вазифаи дигар"тавсиф шудааст.  

 

 



20 
  

Ин падида на танҳо тағйири машғулиятҳо, балки тағиребии ҳувият низ 

мебошад, ки субъектро ба контексти нав ғарқ мекунад ва дар пеши ӯ уфуқҳои 

имкониятҳоро мекушояд. Ҳаракати касбӣ инъикоси орзуҳо ва орзуҳо 

мегардад, барои баъзеҳо имконияти расидан ба потенсиали худ, барои 

дигарон манбаи мушкилоте, ки ҷасорат ва мутобиқшавиро талаб мекунанд 

[144, с.216]. 

Ҳамин тариқ, дар доираи ҷомеашиносӣ, ин истилоҳ на танҳо 

механизмҳои ҳаракатро дар иерархияи мансаб сабт мекунад, балки оқибатҳои 

психологӣ ва иҷтимоиро, ки дар натиҷаи ин тағиротҳо ба вуҷуд меоянд, 

меомӯзад ва имкон медиҳад, ки моҳияти фаъолияти инсон дар ҷаҳони доимо 

тағйиребандаи вазифаҳои касбӣ амиқтар фаҳмида шавад. 

Қариб дар ҳама дараҷаҳои касбҳо роҷеъ ба иерархия сухан рондан 

мумкин аст. Баъзе касбҳо болотар аз чунин зинаи иерархӣ қарор доранд, 

баъзеи дигар аз сатҳи муайян боло намебароянд. 

Табақабандии касбӣ ҳамин тавр дар ду шакли асосӣ зоҳир мешавад: 

яъне маҳз дар шакли иерархияи гуруҳҳои асосии касбӣ (табақабандии 

байникасбӣ) ва дар шакли табақабандӣ дар дохили ҳар як синфи касбӣ 

(табақабандии дохиликасбӣ)[148, с.83]. 

Ҳамин тариқ, масалан, одамони касбу кори ба меҳнати ақлӣ алоқаманд 

нисбат ба одамони ба меҳнати ҷисмонӣ машғул дар ҷомеа мавқеи 

баландтарро ишғол мекунанд. Ҳамзамон, табақаи иҷтимоӣ дар зинанизоми 

иҷтимоӣҳар қадар баландтар ҷойгир бошад, барои онҳое, ки аз берун ба он 

ворид шудан мехоҳанд, монеаҳо ҳамон қадар зиёд мешаванд. Аз ин рӯ, инсон 

дар ҳар ҷомеа ҳамеша имкон дорад, ки бо баланд бардоштани сатҳи касбияти 

худ мақом ва мавқеи худро дар ҷомеа тағйир диҳад. Чунин мисолҳо дар 

таърих хеле зиёданд. 

Дар худи ибтидои тамаддун инсон танҳо дар асоси хислатҳои шахсӣ 

мавқеи худро дар ҳаёт пайдо мекард, зеро он замон ҳанӯз чунин технологияи 

муносибатҳои ҷамъиятӣ вуҷуд надошт, ки дар он одами қобилиятнок ҷои 

каси дигарро ишғол карда тавонад. Бинобар ин, мо бояд дар бораи сохти 
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ҷамъияте сухан ронем, ки ҳанӯз нимбиологӣ ба ҳисоб рафта, дар он ҳар як 

аъзои организми ҷамъиятӣ танҳо вазифаи аз табиат гирифтаи худро иҷро 

мекунад. Бояд гуфт, ки низоми варнаҳои ҳиндӣ дар ҷои холие ба вуҷуд 

наомадааст; ҳам маъхазҳои шумерӣ, ҳам мисрӣ ва ҳам хеттӣ тақсим шудани 

ҷомеаи қадимро ба чор табақаи асосӣ ба қайд гирифтаанд: заминдорон – 

кишоварзон, косибон – савдогарон, ҷанговарон ва фидоиён 

(коҳинон)[71,с. 52]. 

Аввалин нуқтаи назари ҳаракати касбӣ дар давраи инқилоби неолитӣ ба 

вуҷуд омад, вақте ки инсоният қадами ҷасурона аз азхудкунии ибтидоии 

хоҷагидорӣ ба санъати кишоварзӣ ва истеҳсоли кишоварзӣ гузошт. Маҳз дар 

ин равандҳои тағиребанда Шарқи Наздик яке аз аввалин марказҳои ин 

инқилоб гардид, ки дар он хонасозӣ на дертар аз 10 ҳазор сол пеш оғоз 

ёфтааст. 

Олимони муосир торафт бештар розӣ мешаванд, ки ин гузариш 

аҳамияти амиқ дошт. Баъзеи онҳо ин саволҳоро тавассути линзаи равиши 

салоҳиятнок меомӯзанд. Э. Ф. Зеер, Д. Мартенс ва А.Шелтон таъкид 

мекунанд, ки асоси ҳаракати касбӣ бояд салоҳиятҳое бошад, ки доираи васеи 

таҷрибаро дар бар мегиранд, ки ба мутахассисон имкон медиҳанд, ки аз як 

касб берун раванд ва ба мушкилоти нав аз ҷиҳати равонӣ омода шаванд. Бо 

вуҷуди ин, бояд қайд кард, ки барои рушди ҳамаҷонибаи ҳаракати касбӣ ин 

кофӣ нест – инчунин, бояд динамикаи тағйирот дар ҷомеа ва ниёзҳои онҳо ба 

назар гирифта шаванд. 

Гуруҳе аз олимони дигар, аз ҷумла З. Решетов ва А.М. Столяренко бар 

ин нуктаи назаранд, ки: «харакати касбӣ дар давраи муосири тараққиёти 

ҷамъият бояд ба тафаккури эҷодии инкишофёфтаи мутахассисони оянда асос 

ёбад» [206]. 

Б.М. Игошев бошад дар ин сифатҳо чунин хислатҳоро ҷудо кардааст: 

- «фаъолияти ҷамъиятӣ, ки дар хоҳиши иштирок кардан дар 

чорабиниҳои гуногуни ҷамъиятӣ, лоиҳаҳои дорои мазмун ва мундариҷаи 

гуногун зоҳир мегардад; 
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- шавқи фаъолона ба соҳаҳои гуногуни фаъолияти иҷтимоӣ ва 

касбӣ; 

- мутобиқати баланд ба вазъиятҳои гуногуни иҷтимоӣ, намудҳои 

гуногуни фаъолият; эҷодкорӣ, муносибат ба равишиэҷодкорӣба ҳар гуна кор, 

эҷодкорона тағйир додани дилхоҳ вазъият» [90, с.109]. 

Дар асарҳои П.А. Сорокин, ки асосгузори назарияи ҳаракати иҷтимоӣ 

ба шумор меравад, ҳаракат (мобилият) нисбатан муфассалтар шарҳ дода 

шудааст. П.А. Сорокин мафҳуми «ҳаракати иҷтимоӣ»-ро чунин маънидод 

кардааст: «... ҳар гуна гузариши фард ё объекти иҷтимоӣ (арзиш), яъне ҳар он 

чизе, ки бо фаъолияти инсон ба вуҷуд меояд ва аз як мавқеи иҷтимоӣ ба 

мавқеи дигар мегузарад ё тағйир меёбад» [177, с.37]. 

Мафҳуми ҳаракати иҷтимоиро дар асарҳои худ бисёре аз файласуфон 

ва ҷомеашиносони Федератсияи Россия (Ю.В.Арутюнян, Т.И.Заславская, 

М.Н.Руткевич, Ф.Р. Филиппов ва ғайра) ва хориҷӣ (П.Блау, Ф.Гато, Ҷ. Гласс, 

С. Липсет ва дигарон) истифода бурдаанд. 

Дар луғатҳо ва энсиклопедияҳои муосир ҳаракати иҷтимоӣ бештар 

ҳамчун «тағйирёбии фард ё гуруҳе тафсир карда мешавад, ки дар сохтори 

иҷтимоӣ ин ё он ҷойгоҳеро ишғол намуда, аз як табақаи иҷтимоӣ (синф, 

гуруҳ) ба қабати дигари иҷтимоӣ (ҳаракати амудӣ) гузаштаанд ё дар доираи 

ҳамон як табақаи иҷтимоӣ (ҳаракати уфуқӣ)ҷои худро тағйир додаанд» [24,с. 

232]. 

Ю.И.Калиновский ҳаракати иҷтимоиро низ дар ҳамон ҷабҳа баррасӣ 

намуда, онро ҳамчун «қобилияти шахс дар мутобиқ шудан ва тағйир додани 

муҳити иҷтимоӣ, зуд барқарор кардани робитаҳои шахсӣ, фарҳангӣ ва корӣ 

дар ҷомеаи микро ва макроҷамъиятӣ ва нишон додани салоҳияти иҷтимоӣ» 

муайян мекунад [93, с. 162]. 

Чун қоида, ҳаракати иҷтимоӣ бо тағйирёбии мақоми таҳсилоти шахс 

алоқаманд аст. Ба ибораи дигар, маориф як навъ «лифти иҷтимоӣ» аст, ки 

инсонро бо «нардбони иҷтимоӣ» боло мебарад. Яке аз бахшҳои асосии 

ҳаракати иҷтимоӣ маҳз ҳаракати касбии омӯзгор ба ҳисоб меравад. 
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О.Ю. Посухова қайд кардааст, ки «ҳаракати касбӣ – ин арзёбии доимии 

ҳаракатҳои функсионалӣ ва мақомӣ дар фазои иерархияи касбӣ, ҳам аз 

ҷониби худи шахс ва ҳам атрофиёни ӯ мебошад» [155, с. 10]. 

Мо нуқтаи назари дигареро пайдо намудем, ки мутобиқи он ҳаракати 

касбӣ як намуди ҳаракати иҷтимоист, ки аз қобилияти тағйир додани касби 

худ ё доираи татбиқи кувваҳо иборат аст. Аммо ин гуна мафҳуми васеъ бо 

мақоми шахс алоқаманд нест. 

Дар айни замон ҳаракати касбӣ ба маънои васеъ маънои тағйир додани 

рутбаи меҳнатии кормандро дорад, ки бо тағйир додани кор ё касб алоқаманд 

аст. 

«Ҳаракати касбӣ – ин арзёбии муттасили ҷойвазкунии ҳаракатҳои 

функсионалӣ – мақомӣ дар фазои иерархияи касбӣ, ҳам аз ҷониби худи шахс 

ва ҳам атрофиёни ӯ мебошад. Тибқи назарияи дигар, ҳаракатнокии касбӣ 

ҳамчун яке аз намудҳои ҳаракати иҷтимоӣ муайян карда мешавад, ки аз 

қобилияти тағйир додани касб ё соҳаи татбиқи қувваҳо дар тӯли ҳаёти худ 

иборат аст. Дар чунин муаррифии васеъ ҳаракати касбӣ ба мавқеи мақоми 

шахс бевосита алоқаманд нест» [142, с.30]. 

Олимон ҳаракати касбии дохилӣ ва беруниро ҷудо мекунанд. Ҳаракати 

касбии дохилӣ ба азхудкунии рушди шахсӣ ва касбӣ, омодагӣ барои аз худ 

кардани усулҳо, технологияҳо, шаклҳои фаъолияти касбӣ нигаронида 

шудааст. Ҳаракатнокии берунии касбӣ бо тағйирёбии вазифа, навъи 

малшғулият, ҷои кор, касб алоқаманд аст. 

Ба категорияи махсуси таҳқиқоти илмию педагогӣ роҷеъ ба ҳаракати 

касбӣ асарҳоеро дохил мекунанд, ки ба омӯзиши ҳаракати касбии омӯзгор 

бахшида шудаанд. 

Бояд зикр кард, ки: «Чор гуруҳи шартҳои пешакиро ҷудо мекунанд, ки 

зарурати тайёр кардани мутахассиси аз ҷиҳати касбӣ чолокро дар соҳаи 

маориф асоснок мекунанд: гуруҳи якум бо ташаккули консепсияи нави 

таълим, гуруҳи дуюм бо афзоиши ҳаҷми иттилооти ҳосилшуда ва тавсеаи 

истифодаи иттилоот алоқаманд аст. Гуруҳи сеюм бошад, бо равандҳои 
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ҳамгироӣ дар соҳаи маорифалоқаманд буда, гуруҳи чорум, бо эҳтимоли зиёд 

ба сифати таълим вобастагии зич дорад» [193, с.92]. 

Б.М. Игошев раванди мазкурро ба таври зерин тавсиф кардааст: «Дар 

натиҷаи омӯхтани ҷойивазкунӣ ва дигаргуниҳои иҷтимоӣ тасаввурот дар 

бораи ҳаракат дар ҷамъият тадриҷан васеътар ва амиқтар мегардад, ва худи 

мафҳуми ҳаракати иҷтимоӣ бо мазмун ва мундариҷаи нав пурра мешавад» 

[87, с.35]. 

Аз нуктаи назари В. А. Мищенко: «сифати мазкур дар ибтидо ба 

андозаи муайян ба дараҷаҳои гуногун ва ба одамони гуногун хос буда, дар 

айни замон дар раванди ичтимоӣ ташаккул меёбад» [130, с.54]. 

Е.И. Огарева бар он андеша аст, ки: «аз ҷиҳати иҷтимоӣ чолок 

(ҳаракатнок) ҳамон шахсе ҳисобида мешавад, ки дорои чандирӣ аст, 

қобилияти тағирёбандагиро дорад ва қодир аст ба мушкилоти замон зуд 

вокуниш нишон диҳад. Ҳаракати касбӣ ду ҷанбаи гуногуни зеринро дорост: 

1) ҳаракатҳои уфуқӣ ва амудии фард дар сохтори иҷтимоию касбии ҷомеа, ки 

бо тағйирёбии мақоми таҳсилотии ӯ алоқаманданд ва 2) ҳамчун сифати 

шахсие, ки дар раванди фаъолияти таълимӣ ба даст овардашудааст 

(қобилияти ба осонӣ ва зуд азхуд кардани ҳама чизи нав ва дарёфти роҳҳои 

мувофиқи ҳалли мушкилоти ғайричашмдошт ва иҷрои вазифаҳои 

ғайристандартӣ) [143,с.19] 

Дар ибтидои асри XXI мутахассисон дар ҳаракати касбии омӯзгорон 

робитаи мустақим дар миёни таҳсилот ва ҳаракатро таъкид кардаанд. 

Масалан, Ю.К. Калиновский чунин мешуморад, ки: «Инсон ҳар қадаре, ки 

маълумотнок бошад, вай ҳамон кадар чолок аст. Ҳаракати иҷтимоӣ – касбӣ – 

ин сифати ҳамгироии шахс ба шумор меравад, ки қобилияти ӯро барои зуд 

тағйир додани мақом ё мавқеъи худ дар муҳити иҷтимоӣ, фарҳангию касбӣ 

дар зери таъсири дигаргуншавии ҳолатҳои табиӣ, фарҳангӣ, иҷтимоӣ ва 

шароити фаъолияти ӯ муайян мекунад» [93, с.38]. 
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Ба назари мо таърифи нисбатан мукаммалтар ва дақиқтарин таърифи 

Л.Н. Горюнова ба ҳисоб меравад. Ӯ қайд мекунад, ки «мафҳуми ҳаракати 

касбӣ маҷмӯи сегонаи ҷузъҳои зеринро дар худ таҷассум мекунад: 

– сифати фард, ки механизми дохилии инкишофи шахсро тавассути 

ташаккули салоҳиятҳои калидӣ, умумикасбӣ таъмин менамояд; 

– фаъолияти инсон, ки бо ҳодисаҳои тағйир додани муҳити зист муайян 

карда мешавад, ки ба сифати натиҷа худшиносии шахс дар касбу кор ва 

зиндагӣ баромад мекунад; 

– раванди аз ҷониби шахс тағйир додани худ ва муҳити касбӣ ва 

зиндагие, ки ӯро иҳота кардааст» [61, с.116]. 

Хулоса, понятие «педагогическое профессиональное движение» 

включает в себя не только способность педагога менять место и вид 

деятельности, но и умение принимать самостоятельные и нестандартные 

решения для повышения профессионализма. Также это подразумевает 

способность быстро адаптироваться к новой образовательной и социальной 

среде. 

Ишораҳои болоро ҷамъбаст намуда, нишон медиҳем, ки маҳз кадом 

хислатҳо ба омӯзгорони аз ҷиҳати касбӣ чолок хосанд. Мо 6–тои онҳоро зикр 

мекунем: 

- фаъолнокӣ; 

- мутобиқшавӣ; 

- ошкорбаёнӣ; 

- муоширатнокӣ; 

- эҷодкорӣ; 

- салоҳиятнокӣ. 

– фаъолнокӣ – ин омода будан ба фаъолият, азхудкунии шаклу 

намудҳои нави фаъолият, ки асоси кордонии касбию педагогӣ ба ҳисоб 

меравад; 
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– мутобиқшавӣ – ин қобилияти мутобиқ шудан ба шароитҳои нави 

фаъолият, омодагӣ ба дигаргуниҳо дар ҳаёти худ, ки асоси чандирии касбӣ ва 

педагогиро ташкил медиҳанд; 

– коммуникативӣ (муоширатӣ) – қобилияти барқарор кардани алоқаҳо 

ва робитаҳои нав бо субъектҳои фаъолияти таълимӣ; 

– ошкорбаёнӣ – майл ба чизи нав ва номаълум, даст кашидан аз 

қолабҳо; 

– эҷодкорӣ – иҷрои фаъолияти худ бо муносибати эҷодӣ, омодагӣ ба 

дигаргуниҳо; 

– салоҳиятнокӣ – қобилияти ба таври фасеҳ мутобиқ шудан ба касб, 

омодагӣ ба идомаи таҳсил, омӯзиши мустақилона, рушди худшиносӣ, 

худомӯзӣ. 

«Ба сифати яке аз самтҳои рушди илми муосир омӯзиши имкониятҳои 

равиши салоҳиятнокӣ оид ба муайян кардани талабот нисбат ба 

хатмкунандаи муассисаи таҳсилоти миёнаи касбӣ баромад мекунад» [183, 

с.29.]. 

Дар таҳқиқоти А.Кочеткова муайян карда шудааст, ки «ниёзҳои 

муқарраршуда нисбат ба сифати мутахассис ба шароити тағйирёбандаи ҳаёт 

ва меҳнат мувофиқат намекунад. Эҷодкорӣ хусусияти тағйирнопазири ҳаёт 

ва фаъолияти ҳар як шахс мегардад, яъне, нақши он қобилият, дониш ва 

маҳорате, ки ба инсон хос аст, маънои комилан дигар – маънои муҳимтареро 

пайдо намуда, мавқеи асосии сармояи инсониро дар рушди кишвар ва ҷомеа 

муайян мекунад. Ҳамин тариқ, тағйироти амсилаи таълимба амал меояд, ки 

ба интиқоли дониш ба амсилаи таълим асос ёфта, «ба интиқоли принсипҳои 

кор дар шароити надонистани олим нигаронида шудааст»[39, с.8]. 

«Ҳаракати мутахассисон, ки дар омодагӣ ба шароити доимо 

тағйирёбандаи иҷтимоию иқтисодӣ ва вокуниши фаврӣ ба онҳо ифода 

ёфтааст, яке аз ҷузъҳои асосии навсозии соҳаи маориф мебошад. Маҳз бо 

ҳамин сабаб, таваҷҷуҳи илми педагогӣ ба масъалаи чолокӣ дар солҳои охир 

хеле афзудааст»[206, с.164]. 
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Э.Г. Неделко иброз доштааст, ки: «Аз мавқеи муносибати инсондӯстӣ 

ҷанбаи ташаккули муносибатҳои идеявию арзишӣ – маъноӣ дар омӯзгорон 

тамоюли шахсии онҳоро ба худшиносии касбӣ таъмин менамояд» [134,с.5]. 

Муҳаққиқ А.И. Архангельский иброз доштааст, ки: “Ҳаракати касбӣ  

дар асоси тақсимбандии онҳо ин зуҳури дараҷаи фарқияти байни ихтисоси 

ибтидоӣ ва ихтисоси ба ҷойи он оянда мебошад» [15, с.23]. 

Дар тадқиқоти як идда аз олимон таъкид карда мешавад, ки ҳаракати 

касбии педагогӣ сифати калидӣ мебошад, ки нақши таълим ва тарбия ва 

мавқеи пешбари омӯзгорро дар рушди тамаддуни асри XXI муайян мекунад. 

Олимон инчунин истифодаи таҷрибаи инноватсионии омӯзгоронро ҳамчун 

воситаи ташаккули ҳаракати иҷтимоӣ ва касбии омӯзгорон дар мактаб 

мешуморанд. Аз ҷумла, М. Пазюкова ва дигарон аҳамияти омода кардани 

донишҷӯени коллеҷҳои педагогиро бо назардошти ҳаракати касбӣ-иҷтимоии 

онҳо қайд мекунанд, ки таҳлили амиқтарро дар заминаи сиесати таҳсилоти 

иҷтимоӣ ва фарҳангии минтақа талаб мекунад. 

Т.Л. Аракелова бошад, масъалаҳои инкишофи харакати когнитивиро 

дар омӯзгорони оянда баррасӣ кардааст. 

Ҳаракати касбиро ҳамчун объекти омӯзишии махсус Л.В. Горюнова ва 

Б.М. Игошев баррасӣ намуда, муносибати низомҳои – ҳамгироии ташкили 

таълими доимии кадрҳои аз ҷиҳати касбӣ чолокро дар донишгоҳи 

педагогӣошкор намуданд. 

Асарҳои О.М. Белоцерковский, Б. Гершунский, В.Г. Громова, А. 

Макарени, С. Фролова, Г.П. Щедровицкий ва дигарон ба самтҳои муҳими 

омода кардани кадрҳои педагогии аз ҷиҳати касбӣ ва иҷтимоӣ чолок бахшида 

шудаанд. 

Аз нуктаи назари Ю.И. Калиновский, «ҳаракати амудии педагогӣ, ки 

ҳаракат бо нардбони маъмурӣ дар соҳаи маориф дониста 

мешавад,ғайриимкон аст, бе ҷудошавӣ, ихтилоф, шабеҳият (конвергенсия), 

чандирӣ, рефлексӣ, қобилияти муҳокима кардан, қобилияти қабул кардан ва 

фаҳмидани мавқеи дигарон, паҳноии ниёзҳои маърифатиро доштан, дарк 
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кардан, эҷод кардани навоварӣ вуҷуд надорад. Ҳаракати уфуқии педагогӣ 

воқеан: «Ҳаракат барои баланд бардоштани маҳорати касбиест, ки аз ҷониби 

ҷомеа эътироф ва қадр шудааст, яъне бо нишондиҳандаҳои муайяни вазъи 

иҷтимоӣ (омӯзгори дараҷаи якум, дуюм ё олӣ, ғолиби озмуни «Омӯзгори 

сол» ва ғайра)» [93, с.83]. 

Муҳаққиқони дигар бошад  аз мавқеи муносибати босалоҳият ба ин 

ҳаракат баҳо дода, таъкид кардаанд, ки: «Салоҳиятнокӣ ҳамчун асоси 

ташаккули ҳаракати касбӣ буда, салоҳиятҳои касбие, ки доираи васеи амал 

доранд ва имкон медиҳанд, ки аз доираи як гуруҳи касбҳо берун оянд, 

мутахассисро барои азхуд намудани касбҳои нав, ҳам аз ҷиҳати касбӣ ва ҳам 

равонӣ омода созанд ва ҳамзамон омодагии навоварӣ дар фаъолияти касбиро 

таъмин намоянд, бояд амалӣ карда шаванд.» [87, с.38]. 

Ба андешаи Б.М. Игошев: «Ҳаракати касбӣ ҳамчун сифати ҳамгироии 

шахсӣ – касбии омӯзгорон, ки худтатбиқнамоии шахсӣ ва касбии онҳоро 

таъмин мекунад, дар айни замон рушди соҳаи фаъолияти касбии педагогӣба 

омили инкишофи динамикии ҷамъият табдил меёбад. Ҳаракати касбӣ дар 

ҷанбаи тарбиявӣ, педагогӣ, яъне, аз нуктаи назари ба таври мақсаднок 

инкишоф додани ҳаракати касбии мутахассисон бо воситаҳои таълимӣ 

аҳамияти калонро касб мекунад.Ин имкон дод, ки ҳадафи таҳсилот оид ба 

тайёр намудани кадрҳои дорои ҳаракати касбӣ дар таълими омӯзгорӣ муайян 

карда шуда, ба сифати ҳадафҳо – ҷузъҳои зерин ҷудо карда шаванд: 

ташаккули малакаҳои универсалии фаъолият, ки ҳаракатро ҳамчун сифати 

шахсият таъмин менамояд; тамоюл ба фаъолияти инноватсионӣ; таъмини 

таълими васеи касбии педагогӣ ҳамчун замина барои рушди имконпазири 

дигар намуди касбҳои педагогӣ; пурзӯр намудани тайёрии кадрҳои 

идоракунии педагогӣ; таъмини таълими бунёдии иҷтимоӣ ва гуманитарӣ 

ҳамчун заминаи азхудкунии касбҳои гуногун» [90, с. 114]. 

Ю.И. Калиновский шартҳо ва талаботҳои баҳодиҳии ҳаракати омӯзгор 

дар ташкилоти таълимиро ҷудо намудааст: 
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1) хислатҳои асосии шахсият: чандирӣ, таҳаммулпазирӣ, ошкор будан 

ба атрофиён, эътимод ба одамон. 

2) қобилияти инъикос кардан, гузоштани ҳадафҳо, машғул шудан ба 

худтанзимкунӣ. 

3) Қобилиятҳо: дарк кардани ҳама дигаргуниҳое, ки дар ҷомеа ба амал 

меоянд, ба онҳо мувофиқат кардан; самаранок фикр кардан, ба дигаргуниҳо 

мутобиқ шудан, тағирёбандагӣ ва рушди алтернативии вазъиятро дидан [86, 

с.18]. 

Аз тарафи муаллиф зернизомҳои хусусиятҳои додашуда ҷудо карда 

шудаанд. Мо онҳоро ба таври муфассал баррасӣ мекунем. Дар заминаи 

ташаккулёбии ниёзҳо ба ҳаракати касбӣ, ҳавасмандӣ барои худтакмилдиҳӣ ва 

дастовардҳои касбӣ, мақсади рушди худшиносӣ такмил меёбад. Асоси 

дониши ҳаракати касбиро маҳорати фаннӣ ва донишҳои методӣ оид ба 

усулҳо, шаклҳо ва хусусиятҳои назариявии амалисозии ихтисоси педагогӣ 

ташкил медиҳад. Қобилиятҳо ба ҳаракати касбӣ аз ҷумлаи хислатҳо ба 

монанди тафаккури интиқодӣ, эҷодкорӣ, заковати педагогӣ, такти педагогӣ, 

таҳаммулпазирӣ ва ғайраро дар худ таҷассум мекунанд. 

Ба андешаи Э.А. Морилева, ҳаракати касбии омӯзгор ин: «сохти 

муттаҳидкунандае, ки ба шахс имкон медиҳад, дар муҳити ба таври 

динамикӣ тағйирёбандаи касбӣ самаранок амал кунад, ки дар иваз кардани 

касб ё баланд бардоштани дониши касбӣ, ташаккули омодагии методӣ дар 

самти технологияҳои инноватсионии педагогӣ, нигоҳ доштани малакаҳои 

таълимӣ ва педагогӣ муносибатҳои самарабахши байнишахсӣ дар соҳаи 

касбӣ бо донишҷӯён, волидон ва дигар субъектҳои таълим зоҳир мегардад» 

[131, с.125]. 

Л.Н. Горюнова мафҳуми ҳаракати касбиро дар заминаи равиши 

психологию педагогӣ мавриди баррасӣ қарор дода, тасдиқ мекунад, ки 

«падидаи мазкурро дар шакли ҳамгироии ҷузъҳои зерин муаррифӣ кардан 

мумкин аст: 
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1) Хислатҳои шахсият, ки ба рушди инсон тавассути салоҳиятҳои 

асосии умумии касбӣ дар асоси механизми дохилӣ асос ёфтаанд. 

2) Фаъолияти инсон, ки ба ҳодисаҳои нав мутобиқ шудааст, натиҷаи 

худшиносии шахс дар касб ва зиндагӣ мебошад. 

3) Фаъолияти худтағйирдиҳандаи инсон, табдилдиҳиивазъияти ӯ аз 

тарафи муҳите, ки ӯро иҳота кардааст» [61, с.182]. 

Т.И. Заславская сохтори ҳаракати касбии омӯзгорро пешниҳод намуда, 

ҷузъҳои зеринро ҷудо мекунад: 

1) Ҷузъи арзишнокӣ – ҳавасмандгардонӣ: қаноатмандии омӯзгор аз 

фаъолият ва шавқи маърифатӣ, фаъолсозии фаъолияти зеҳнӣ, худмуайянкунӣ 

ва худбаҳодиҳӣ дар касби омӯзгорӣ, рушд додани худ. 

2) Ҷузъи фаъолиятӣ: қобилияти банақшагирифта тавонистани кори худ 

ва фаъолияти донишҷӯён вобаста ба мавзӯъ ё фанне, ки татбиқ мешавад, дар 

ҳолати зарурӣ ворид намудани ислоҳотба фаъолияти худ, мутобиқ шудан ба 

шароити тағйирёбии фаъолият, ҷустуҷӯи усулҳо, воситаҳо ва технологияҳои 

нави таълим. 

3) фаъолияти иртиботӣ (қобилияти гӯш кардани ҳамсӯҳбат дар ҷараени 

муошират бо субъектҳои омӯзиш, қобилияти мутобиқ кардани кайфияти 

муошират вобаста ба ҳолати эмотсионалии ҳамсӯҳбат, қобилияти пешгирӣ аз 

муноқишаҳо ва танзими заминаи эмотсионалӣ ва худбаҳодиҳӣ ва муаррифии 

дастовардҳои шахсӣ). 

4) фаъолияти ба ҳалли мушкилот нигаронидашуда (қобилияти муайян 

кардани мушкилот ва ҷустуҷӯи роҳҳои самараноки ҳалли онҳо, пешгӯии 

натиҷаҳои фаъолияти худ, қобилияти баровардани хулосаҳои объективӣ дар 

бораи натиҷаҳои кор ва таъсири он ба субъектҳои таълим). 

5) Ҷузъи маърифатӣ: мавҷудияти донишҳои педагогӣ дар доираи 

ихтисоси худ, коркарди такрории иттилоот ва таснифоти иттилоот, 

суръатнокии интихоби усулҳо ва технологияҳо бо мақсади пайгирии ҷараёни 

таълим [78, с.21]. 
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Ҳамин тариқ, таҳлили гузаронидашуда имкон дод, ки дар таркиби 

ҳаракати касбии омӯзгор ҷузъҳои ҳавасмандгардонӣ, маърифатӣ ва 

шахсиятӣҷудо карда шавад. Ҷузъи ҳавасмандкуниро метавон бо кӯшиши 

дохилӣ барои такмили фаъолияти касбӣ (худрушдкунӣ, машғул шудан ба 

худшиносӣ, худро такмил додан, талош барои омӯзиши пайваста, талош 

барои касб ва рушди касбӣ) тавсиф кард. Ҷузъи маърифатӣ бояд бо 

донишҳои педагогӣ, аз ҷумла педагогикаи томактабӣ, равоншиносӣ, 

технологияҳои таълими томактабӣ ва меъёрҳои қонунгузорӣ асос ёбад. Ҷузъи 

шахсиро метавон ҳамчун қобилияти зуд мутобиқ шудан ба шароити нав, 

фаъолнокӣ ва амалан омода будан, равиши эҷодкорӣ ва тафаккури 

ғайриоддӣ, масъулият дар қабули қарорҳо, малакаи барқарор кардани 

робитаҳои нав ва тамосҳои нав бо субъектҳои фаъолияти таълимӣ тавсиф 

кард. 

Ба сифати натиҷа метавон қайд кард, ки ҳаракати касбии омӯзгор дар 

муассисаи таҳсилоти миёнаи умумӣ бояд яке аз шартҳои асосии рушди 

таҳсилоти муосири мактабӣ ба ҳисоб равад. Зеро, тағйирот дар соҳаи маориф 

дар басомади баланд ба амал меояд ва зуд–зуд рух медиҳад. Бо ин сабаб бояд 

гуфт, ки маориф дар чунин шароит маҳз ба чунин омӯзгороне эҳтиёҷ дорад, 

ки бо тахассуси баланд фарқ мекунанд, дорои сатҳи баланди касбӣ 

мебошанд. 

Маҳз аз тарафи ҳамин гуна омӯзгорон, омӯзгороне, ки ба дигаргуниҳо 

омодаанд, муваффақияти ислоҳот дар соҳаи маориф муайян карда мешавад. 

Яъне, омӯзгорон бояд ба шароити доимо тағйирёбандаи ҷомеа ва маориф зуд 

вокуниш нишон диҳанд ва ба он мутобиқ шаванд. Маҳз барои ҳамин, яке аз 

ҷанбаҳои муҳими фаъолияти идоракунӣ дар муассисаҳои таълимии муосири 

мактабӣ бояд маҳз идоракунии рушди ҳаракати касбии омӯзгорон дар 

муасисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бошад. Муҳим таваҷҷуҳ зоҳир карда 

шавад, ки дар зери мафҳуми идоракунии рушди ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ на танҳо идоракунии такмили маҳорат 

(ба маънои васеъи ин калима) фаҳмида мешавад, балки бунёди тамоми 
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раванди таҳсилот, ки дар асоси он технологияҳои нави психологию педагогӣ, 

иттилоотӣ ва идоракунӣ қарор дошта бошанд. 

Татбиқи низоми пурраи машғулиятҳои беруназсинфӣ дар 

донишгоҳҳои олии педагогӣ метавонад мушкилоти тайер кардани ҳаракати 

касбии омӯзгоронро ҳал кунад ва ба рушди салоҳиятҳои зарурӣ дар 

донишҷӯен мусоидат кунад. Мафҳуми "ҳаракати касбӣ" дар солҳои 90-уми 

асри XX объекти омӯзиш дар педагогика гардиданд, аммо бисер ҷанбаҳои 

ҳаракати касбӣ ба таври кофӣ таҳқиқ нашудаанд.  

Салоҳиятҳои асосӣ ва касбӣ, ки аз сифатҳо ва хосиятҳои шахсӣ 

вобастаанд, дар таъмини ҳаракати дохилии касбӣ ва ҳавасмандгардонии 

рушди касбӣ ва худшиносии омӯзгорон дар ҷаҳони муосир нақши калидӣ 

доранд. Таъсиси шароити ташкилию педагогӣ, ки фаъолияти фаъоли 

ташкилию тарбиявӣ, ҷамъиятӣ ва беруназсинфӣ, инчунин шаклҳои 

худидоракунӣ ва фаъолияти иҷтимоию фарҳангиро таъмин менамояд, шарти 

муҳими ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон ҳамчун сифати шахсӣ ва 

касбии мутахассисони оянда мебошад. 

Зарурати ҷорӣ намудани муносибати системавӣ ба фаъолияти 

беруназсинфӣ дар донишгоҳҳои олии педагогӣ махсусан дар партави 

талаботи зудтағйиребанда ба стандартҳои таълимӣ муҳим аст. Раванди 

таълими касбии омӯзгорон бояд на танҳо омӯзиши назариявӣ, балки 

малакаҳои амалиро низ дар бар гирад, ки ба фароҳам овардани муҳити 

фаъоли таълимӣ мусоидат мекунанд. Фаъолиятҳои беруназсинфӣ метавонанд 

платформа барои ташаккули таҷрибаи кори дастаҷамъӣ, малакаҳои 

идоракунии лоиҳа ва тафаккури интиқодӣ бошанд, ки дар навбати худ 

чандирӣ ва мутобиқшавии омӯзгорони ояндаро афзоиш медиҳанд. 

Ғайр аз он, ҷанбаи муҳим рушди малакаҳои худтанзимкунӣ ва 

худидоракунии донишҷӯен мебошад. Фаъолиятҳое, ки ба азхудкунии 

консепсияҳои ташкилӣ ва технологияҳои иҷтимоӣ мусоидат мекунанд, 

метавонанд сатҳи ҳаракати касбиро ба таври назаррас баланд бардоранд. 

Иштирок дар чунин чорабиниҳо ба донишҷӯен кӯмак мекунад, ки ҷанбаҳои 
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асосии ҳамкории дастаро дарк кунанд ва онҳоро барои дарефти ҳалли 

инноватсионӣ дар амалияи таълимӣ танзим кунанд. 

Дар натиҷа, ташкили низоми машғулиятҳои беруназсинфӣ дар 

донишгоҳҳои олии педагогӣ на танҳо раванди таълимро самаранок, балки дар 

донишҷӯен эътимоди худро ба қобилиятҳои худ ташаккул медиҳад, ки ба 

омодагӣ ба мушкилоти касбӣ ва баланд бардоштани сатҳи рақобатпазирии 

онҳо дар бозори меҳнат оварда мерасонад. 

 

1.2. Моҳият ва мазмуни ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили  

ихтисоси дохилимактабӣ 

 

Дар шароити муосир, ки бозори меҳнат доимо тағйир меебад, аҳамияти 

ҳаракати касбии педагогӣ торафт муҳимтар мегардад. Ташаккули ҳувияти 

касбӣ дар донишҷӯен, махсусан дар муассисаҳои таҳсилоти миенаи умумӣ, 

муносибати ҳамаҷонибаро талаб мекунад, ки ҳам ҷанбаҳои назариявӣ ва ҳам 

амалии татбиқи салоҳиятҳои касбиро дар бар мегирад. 

Муассисаҳои таълимии муосир бо зарурати омода кардани донишҷӯен 

ба шароити босуръати бозори меҳнат рӯ ба рӯ мешаванд, ки ин на танҳо 

омӯзиши малакаҳои мушаххас, балки рушди сифатҳо, аз қабили 

мутобиқшавӣ ва қобилияти омӯзиши доимиро дар назар дорад. Ҳаракати 

касбӣ омили асосии касби муваффақ мегардад, аз ин рӯ барномаҳои таълимӣ 

бояд унсурҳоеро дар бар гиранд, ки ба ин ҳаракат мусоидат мекунанд, ба 

монанди таҷрибаомӯзӣ, лоиҳаҳо ва ҳамкорӣ бо корфармоен. 

Инчунин бояд қайд кард, ки таҳқиқоти сотсиологӣ, педагогӣ ва 

психологӣ нишон медиҳанд, ки сатҳи ҳаракати касбӣ аз бисер омилҳо 

вобаста аст: хусусиятҳои шахсии шахсони алоҳида, сохтори бозори меҳнат ва 

муҳити таълимӣ. Аз ин рӯ, фароҳам овардани шароит барои мутобиқсозии 

бомуваффақияти иҷтимоӣ ва рушди касб яке аз вазифаҳои асосии таълим 

мегардад. 
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Муҳим аст, ки муҳокимаи масъалаҳои ҳаракати касбии педагогӣ дар 

ҳама сатҳҳо - аз муассисаҳои таълимӣ то сохторҳои давлатӣ гузаронида 

шавад. Ҷорӣ намудани равишҳо ва технологияҳои нав ба раванди таълим 

метавонад сифати омӯзиши мутахассисонро ба таври назаррас беҳтар созад 

ва рақобатпазирии онҳоро дар бозори меҳнат баланд бардорад. 

«Мутахассиси ҷавон – ин корманде мебошад, ки муассисаи таълимии 

таҳсилоти ибтидоӣ, миёна ва олии касбиро сарфи назар аз шакли таҳсил хатм 

намуда, бори нахуст аз рӯи ихтисоси гирифтааш ба кор ҷалб гардидааст» 

[169, с.101]. 

Рушди сифатҳои ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ ҷанбаи муҳими тарбияи онҳо мебошад. Азбаски ташаккули 

сифатҳои ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

самти афзалиятноки тайёрии касбӣ ба ҳисоб меравад, «вазифаҳо ва намудҳои 

фаъолияти касбии онҳо аз бисёр ҷиҳат ҳамдигарро пурра мекунанд, объектҳо 

ва самтҳои фаъолияти касбӣ бо ҳамдигар рӯ ба рӯ мешаванд ва ҳадафҳо бо 

ҳамдигар мувофиқат мекунанд, ки дар навбати худ барои амалӣ гардондани 

раванди мазкур заминаи мусоид фароҳам меоварад. Худи мазмуни 

фаъолияти касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

бисёрҷанба ва гуногунҷанба мебошанд, ки инчунин барои ташаккули диди 

онҳо (назаргоҳи онҳо) роҷеъ ба ҳалли алтернативии мушкилот, қобилияти 

амалӣ намудани интихоби беҳтарин ва азхуд кардани низоми усулу қоидаҳои 

умумии касбии фаъолияти онҳо талаботи иловагиро дар миён мегузорад» 

[115, с.151]. 

Салоҳиятнокии касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ муҳимтарин омилест, ки ба самаранокии кори муассисаи таълимӣ 

таъсир мерасонад. 

Амалия нишон медиҳад, ки барои ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ такмили ихтисоси 
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дохилимактабӣ нақши бориз дорад. Маҳз тавассути баланд бардоштани 

тахассус ва маҳорати педагогии дохилимактабӣ омодагӣ ба аттестатсия ба 

воситаи кори худомӯзӣ, кор дар иттиҳодияҳои методии мактаб, ноҳия, дар 

маҷлисҳо, шӯроҳои омӯзгорон, иштирок дар намоишҳои методӣ сурат 

мегирад. Омӯзгороне, ки аз аттестатсия мегузаранд, яке аз шаклҳои муайян 

кардани дараҷаи тахассус ҳисоботи эҷодиро интихоб кардаанд. 

Дар бисёре аз ноҳияҳои ҷумҳурӣ ҳанӯз ҳам, низомҳои такмили 

ихтисоси дохилимактабие истифода мешаванд, ки то охир пурра коркард 

нашудаанд. Бояд тазаккур дод, ки шарти асосии ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар рафти кори 

иттиҳодияҳои методӣ такмили ихтисоси омӯзгорон мебошад. Дар амалия 

мубодилаи таҷрибаи кор васеътар истифода мешавад. 

Такмили ихтисоси омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ ҷанбаи 

муҳими системаи маориф мебошад, ки ба рушди самараноки касбияти 

омӯзгорон мусоидат мекунад. Унсурҳои асосии он, ки дар зер оварда 

мешаванд,  фароҳам овардани шароит барои рушди доимии касбӣ ва мутобиқ 

шудан ба талаботи тағйиребандаи раванди таълимро таъмин мекунанд: 

1) супориши иҷтимоӣ талабот ва вазифаҳое мебошанд, ки дар назди 

муассисаҳои таълимӣ бо мақсади тайер кардани омӯзгороне, ки ба 

стандартҳо ва мушкилоти муосир ҷавобгӯ мебошанд, гузошта мешаванд. Он 

дар асоси таҳлили ниезҳои ҷомеа ва хусусиятҳои сиесати таълимӣ ташаккул 

меебад; 

2) омӯзгороне, ки аз такмили ихтисос мегузаранд, бевосита 

иштирокчиени раванд мебошанд, ки мехоҳанд дониш ва малакаи худро нав 

кунанд, ки дар ниҳоят ба рушди касбии онҳо ва баланд бардоштани сифати 

раванди таълим мусоидат мекунанд; 

3) мутахассисоне, ки раванди таълимро амалӣ мекунанд, омӯзгорон, 

равоншиносон, методистҳо мебошанд, ки барномаҳои такмили ихтисосро 
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таҳия ва амалӣ мекунанд. Таҷриба ва салоҳияти онҳо дар ташкили омӯзиши 

муассир нақши муҳим доранд; 

 

4) раванди таълим - шаклҳо ва усулҳои гуногуни таълимро дар бар 

мегирад, ки ба омӯзгорон имкон медиҳад, ки равишҳои нави педагогика, 

техника ва технологияҳои инноватсионӣ ва мубодилаи таҷрибаро бо 

ҳамкорон амиқтар омӯзанд; 

5) таъминоти барнмавӣ-методӣ мавод ва захираҳое мебошанд, ки 

барои татбиқи барномаҳои таълимӣ заруранд. Онҳо бояд мувофиқ бошанд ва 

ба талаботи муосири стандарти таълимӣ ҷавобгӯ бошанд; 

6) таъмини меъерӣ-ҳуқуқӣ ҳуҷҷатҳо ва низомномаҳое мебошанд, ки 

тартиби такмили ихтисос, инчунин ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои иштирокчиени ин 

равандро муайян мекунанд, ки бо қонунгузорӣ ва қоидаҳои дохилии 

муассисаи таълимӣ танзим карда мешаванд; 

7) таъминоти моддию техникӣ инфрасохтор, захираҳо, таҷҳизот ва 

технологияҳои заруриро дар бар мегирад, ки барои омӯзиш ва рушди 

омӯзгорон шароити бароҳат фароҳам меоранд; 

8) таъмини равонӣ ва идоракунии низом ин фароҳам овардани фазои 

дастгирӣ барои рушди касбии омӯзгорон мебошад. Ин дастгирии равонӣ, 

менторинг ва системаҳои арзебӣ ва ҳавасмандкуниро дар бар мегирад; 

Ин унсурҳо бояд бо ҳам ҳамоҳанг бошанд, то такмили ихтисоси 

босифат ва муассири дохилимактабӣ таъмин карда шавад, ки дар навбати худ 

ба беҳтар шудани раванди таълим ва рақобатпазирии муассисаҳои таълимӣ 

мусоидат мекунад. 

Сохтори лоиҳаи инноватсионии такмили ихтисоси пайвастаи 

омӯзгорони мактаб, ки аз тарафи мо таҳия шуд, шакли зерин дорад. 

 

Расми 1. 
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Такмили ихтисоси дохилимактабии омӯзгорони мактабҳои таҳсилоти 

умумӣ бояд ба принсипи таълими доимӣ асос ебад, на танҳо бо омодагӣ ба 

курсҳои институтҳо. Унсурҳои муҳими ин система комиссияҳои методӣ, 

гурӯҳҳои эҷодӣ ва семинарҳо мебошанд, ки ба ташаккули ҳаракати касбӣ дар 

байни омӯзгорон мусоидат мекунанд. 

Дар кори мо такмили ихтисоси дохилимактабӣ барои ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ яке аз 

шаклҳои баланд бардоштани тахассус дар як вақт бо идомаи фаъолияти 

меҳнатӣ ба ҳисоб рафта, бо лаҳзаҳои хоси таълими корпоративӣ пурра карда 

мешавад.  

Е.В. Пискунова, С. Писарева, О.В. Акулова, А.П.Тряпитсина қайд 

мекунанд, ки: «Консепсияи таҳсилот дар тӯли тамоми ҳаёт ба татбиқи идеяи 

такмили ихтисос дар як вақт, бо давомнокии фаъолияти меҳнатӣ мусоидат 

мекунад. Чунин муносибат ба таълимро феълан муассисаи таҳсилоти миёнаи 

умумӣ пеш гирифтааст. Омӯзгорон арзишҳои нави таълимро аз худ намуда, 

татбиқи онҳоро дар фаъолияти касбию педагогии худ тавассути вазифаҳои 

нав дар натиҷаи татбиқи ду стратегия меомӯзанд: фаъолияти инноватсионӣ 

оид ба масъалаҳои мубрами рушди маорифи ватанӣ ва баланд бардоштани 

тахассус дар ҷои кор. 

Фаъолияти инноватсионӣ бо шинохти худ ҳамчун субъекти сиёсати 

таълим алоқаманд аст.Стратегияи дуюмро шартан метавон омӯзиши 

«корпоративӣ» ё «дохили муассисаи таълими» номид» [125, с.324].  

Омӯзиши дохилимактабӣ бояд ба вазифаҳои дар миёнгузоштаи 

маъмурияти мактаб мувофиқат кунад, шавқу ҳавас ва душвориҳои 

омӯзгорони мушахасро ба назар гирад. Фазои ягонаи илмию методии 

омӯзгорони фанҳои гуногунро метавонҷанбаи мусбӣ ё бартарии 

чуниномӯзиш номид. Омӯзгор ҳуқуқ дорад барномаи такмили ихтисос, 

шакли пешниҳоди натиҷаҳо, усулҳои корро худ аз рӯи масъаларо интихоб 

намояд. 
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Муҳаққиқ М.Н. Докучаева таъкид мекунад, ки: «Низоми 

худидоракунии лоиҳавӣ (ташкилкунандагон ва иштирокчиёни раванд) ҷудо 

карда шуд, ки ба таъмини омодагии омӯзгор ба фаъолияти эҷодӣ ва дар асоси 

он тағйир додани фазои касбии дохилию берунии худ дар соҳаи маориф 

нигаронида шудааст» [65, с.12]. Дар муқоиса бо низоми анъанавии таълим, 

низоми мазкур натиҷаҳои хеле беҳтар меорад. 

«Такмили ихтисос – ин раванди таълимиест, ки ҳифз кардан ва такмил 

додани тахассуси мавҷударо бо мақсади такмилдиҳии дониш, малака ва 

маҳорат вобаста ба баланд шудани талабот ба касб дар назар дорад» [45, 

с.216]. 

«Низоми дохилимактабии такмили ихтисос чунин як низоми 

худинкишофёбандае ба шумор меравад, ки ба тайёрии касбии омӯзгорон 

тавассути омӯзонидани чизи нав ва дар дохили муассисаи таълимии муайян 

фаъолияткунанда нигаронида шудааст» [169, с. 102]. 

Низоми берунӣ, чунин тайёрие ба шумор меравад, ки дар муассисаҳои 

таълимии низоми такмили ихтисоси омӯзгорон тибқи барномаи ташкилотҳои 

берунӣ, хадамоти методӣ ташкил карда мешавад. 

Яке аз мавзеъҳои марказии баланд бардоштани сифати таълими муосир 

системаи кори методии омӯзгорон оид ба дастгирии навоварӣ мебошад. Дар 

шароити навсозии маорифи чумхурии мо кори методӣ бо мазмуни сифатан 

нав пур шуда, илм талаб мегардад. 

Тағйироти иҷтимоию иқтисодӣ ва стандартҳои нави таълимӣ дар 

кишвар дар назди муассисаҳои таълимӣ вазифаҳои ҷиддӣ гузошта, ба кори 

методӣ ҳамчун воситаи муҳимтарини беҳтар намудани раванди таълим 

диққат медиҳанд. Идоракунии фаъолияти методӣ аз ҷониби шӯрои методӣ 

амалӣ карда мешавад, ки ба он муовини роҳбари муассиса, роҳбарони 

иттиҳодияҳои методӣ, модулҳои таълимӣ, инчунин гурӯҳҳои эҷодӣ, 

проблемавӣ ва рефлексивӣ дохил мешаванд. 

Дар шӯрои методӣ фаъолияти маслиҳатдиҳии роҳбарони сохторҳои 

мазкур ба амал меояд, мушкилиҳо ва душвориҳои фаъолияти гуруҳҳо равшан 
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карда мешавад ва аз ин ҳисоб фаъолияти онҳо аз нав тарҳрезӣ шуда, 

маводҳои иттилоотӣ тартиб дода мешавад, дар ҳолати зарурӣ ба амсилаи 

татбиқшавандаи фаъолияти методии мактаб тағйирот ворид карда мешавад. 

Илова бар ин, шӯрои методӣ вазъи кори методиро дар муассисаи таълимӣ 

таҳлил намуда, мутобиқати мундариҷаи фаъолияти методиро ба мушкилоти 

раванди таълим, барномарезии фаъолияти методӣ дар муассисаи таълимӣ, 

арзёбии таҷрибавии навоварӣ, иттилоотию методиидастгирии натиҷаҳои 

корҳомуайян менамояд. 

Шахси калидӣ дар ташкили фаъолияти методӣ дар муассисаи таълимӣ 

муовини директор оид ба таълим мебошад. 

Ба вазифаҳои ӯ дохил мешаванд: 

- омода намуданиҳайати корӣ оид ба ташкили таҳияи барномаҳои 

инфиродии таълимӣ; 

- ташкили ҷойҳо барои таҳияи барномаҳои инфиродии таълимӣ 

(ташкили ҷараёни рефлексионӣ); 

- ташкили муайянсозӣ ва ба расмиятдарории манбаи таълимӣ; 

- ҳамоҳангсозии кори сохторҳо; 

- ташкили фазои иттилоотӣ (тахтатабло ё кортҳои ҳисобдорӣ, огоҳ 

кардани даста); 

- тайёр кардан ва гузаронидани шӯрои методӣ, баргузор намудани 

семинарҳои методию таҳлилӣ бо роҳбарони иттиҳодияҳои методӣ, сохторҳо 

оид ба таҳияи барномаҳои инфиродии таълимӣ, модулҳои таълимӣ, гуруҳҳои 

эҷодӣ ва масъалавӣ. 

Шаклҳои корҳои методӣ оид ба рушди ҳаракати касбии омӯзгорон: 

а) кори шӯроҳои педагогӣ; 

б) кори шӯрои методии мактаб; 

в) кори иттиҳодияҳои методӣ; 

г) кори омӯзгорон дар мавзуъҳои худомузӣ; 

д) дарсҳои кушод; 
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е) омухтану пахн гардондани таҷрибаи пешкадами педагогии 

омӯзгорон; 

ё) кори берун аз синфӣ; 

ж) аттестатсияи кадрҳои педагогӣ, ширкат варзидан дар конкурсҳо ва 

конференсияҳо; 

з) ташкил ва назорати таълими курсии омӯзгорон. 

Кори методӣ дар муассисаи таълимӣ вижагии рушдёбанда дорад. 

Маданияти шахсии омӯзгорон, фароҳам овардани шароит барои афзоиши 

маҳорати касбӣ ва эҷодиёти онҳо самтҳои афзалиятноки он мебошанд. 

Структура ва мазмуни кори байни курсхоитакмили ихтисос мунтазам такмил 

дода мешавад. 

Олимон бартариҳои асосии такмили ихтисоси омӯзгорони 

дохилимактабиро нисбат ба курсҳои анъанавӣ ҷудо мекунанд: тамаркуз ба 

ҳалли мушкилоти мубрами мактаб, рушди гурӯҳҳои педагогӣ ва ташаккули 

арзишҳои умумӣ. Низоми таълим бояд эҳтиеҷоти зеринро қонеъ гардонад: ба 

масъалаҳои мубрами фаъолияти амалӣ равона карда шавад, фаҳмиши 

ҳадафҳо ва вазифаҳои дарсҳо аз ҷониби омӯзгорон, дохил кардани тренингҳо 

бо усулҳои фаъол дар ҷои кор ва дастгирии хоҳиши омӯзгорон ба донишҳои 

нав. 

Дар ин маврид, муҳаққиқони дигар ба он назаранд, ки «Низоми 

мавҷудаи такмили ихтисоси дохилимактабӣ бо ҷудоӣ аз ниёзҳои як 

муассисаи мушаххаси таълимӣ, дискретӣ будани хусусияти иттилоотии 

таълим, доираи маҳдуди мавзӯъ, якхела будани шаклҳо ва усулҳои он хос 

аст. Дар раванди омодагии курс омӯзгор барои худтакмилдиҳӣ танҳо такони 

муайяне мегирад, дар ҳоле ки кори доимӣ дар болои худ дар давраи 

муошират имкон медиҳад, ки дониши гирифтаашро дар амал татбиқ намояд, 

фардияти омӯзгори мушаххасро ба назар гирад» [69, с.185]. 

Фаъолияти такмили ихтисоси дохилимактабӣ аз мазмуни зерин иборат 

аст: 
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-ташаккули мақсаду вазифаҳои кори лабораторияҳои эҷодии омӯзгорон 

(синфҳои ибтидоӣ, фанхои гуманитари, цикли табиию риёзии ва гайра), 

микрогурӯҳҳои омӯзгорони эҷодкор (студияи педагогии «Эҷодкорӣ», 

маркази методӣ», мактаби омӯзгори ҷавон «Қадам ба сӯи касбият» ва гайра); 

-муайян намудани мазмун, шакл, усулхои такмили ихтисоси кадрхои 

педагоги; 

- амалисозии банаќшагирї, ташкил ва танзими омўзиши методии 

кадрњои омўзгорї, тањлил ва арзёбии натиљањои он; 

– халли масъалахои педагоги, ки бо таъминоти методии раванди 

таълим ва хизмати методи алокаманданд; 

— кор карда баромадани системаи тадбирхои омухтан, умумй ва пахн 

намудани тачрибаи педагогй. 

И.В. Просвирнина роҷеъ ба шаклҳои кори дохилимактабӣ бо омӯзгорон 

иброз кардааст, ки: «Асосҳои назариявии эҷодиёти онро ташкил медиҳанд: 

- амалӣ гардондани принсипҳои шаклдигаркунӣ ва раванди 

бисьёрмарҳилавӣ; 

- ташаккули мавқеи касбии омӯзгор тавассути ҳамкории 

равоншинос ва педагог; 

- такмили ихтисоси омӯзгорон на давра ба давра, балки тавассути 

низоми махсуси ташкилшудаи семинарҳо ва шӯроҳои педагогӣ сурат 

мегирад; 

- дар фаъолияти амалии омӯзгор фоиданокӣ ва аҳамияти донишҳои 

гирифташуда санҷида мешавад; 

- тағйироти ба амалоянда мунтазам назорат карда мешавад» [157, 

с.17]. 

Ҳамин тавр, таҳқиқот такмили ихтисоси омӯзгорони дохилимактабиро 

дар муассисаҳои таҳсилоти миенаи умумӣ баррасӣ намуда, ба ҳаракати 

касбии омӯзгорон ҳамчун маҷмӯи сифатҳои шахсӣ ва касбӣ, ки худшиносии 

онҳоро муайян мекунанд, диққат медиҳад. Ин ба навсозии ҳадафҳо, вазифаҳо 

ва мундариҷаи таълими омӯзгорон, инчунин ҷорӣ намудани технологияҳои 
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инноватсионӣ ва шаклҳои фаъоли интерактивии таълим оварда мерасонад. 

Интизор меравад, ки такмили сифатҳои шахсӣ ва фаъолияти омӯзгор пас аз 

хатми таҳсил нишондиҳандаи самаранокии кор гардад. Ин тадқиқот барои 

таҳқиқоти минбаъдаи илмӣ ва амалӣ дар ин соҳа имконият фароҳам меорад. 

Кор оид ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон дар системаи 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ ба ғояҳои таҳсилоти доимии касбии 

педагогӣ асос ефтааст. Унсурҳои асосӣ инҳоянд:  

Моҳият: ҷустуҷӯи пешрафт дар тӯли ҳает. 

Мундариҷа: ғанӣ гардонидани иқтидори эҷодии шахс. 

Шакл: ягонагии давраҳои таълимӣ ва меҳнатӣ, ки ба рушди касбӣ ва 

шахсӣ нигаронида шудаанд. 

Ҳавасмандии мусбат, ки дарки аҳамияти иҷтимоии фаъолиятро 

ташаккул медиҳад. 

Ташаккули маҷмӯи дониш, малака ва малакаҳо барои омодагии 

технологӣ ба амалҳои салоҳиятдор. 

Хусусияти асосии тайер кардани омӯзгорон таъкид ба мустақилият ва 

таҷрибаи худи омӯзгорон мебошад. Омӯзгорон бояд: шахсиятҳои мустақил 

эътироф карда шаванд, таҷрибаи ҳаетӣ ва касбӣ дошта бошанд, кӯшиш 

кунанд, ки мушкилоти ҳаетро тавассути омӯзиш ҳал кунанд ва барои 

истифодаи фаврии дониш ва малакаҳои нав омода бошанд. 

Ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ дар раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ хусусиятҳои 

хоси худро дорад, ки бо махсусиятҳои мактаб ва ҳайати омӯзгорони мактаб 

алоқаманд аст. 

“Мақсади асосии баланд бардоштани тахассуси омӯзгорони мактабҳо 

дар ташаккули ҳаракати касбии онҳо, рушди салоҳияти касбии онҳо, 

ташаккули малакаҳои устувори инъикоси мунтазами раванди педагогӣ ва 

натиҷаҳои он, додани якпорчагии сохтории фаъолияти омӯзгории 

мактаббачагон ба ҳисоб меравад, ки ҳар яке аз онҳо, дар якҷоягӣ иҷрои 



44 
  
талаботи ноил шудан ба сифати муосири таълимро таъмин хоҳанд кард” [165, 

с.28]. 

Вазифаҳои муассисаи таълимӣ дар ин раванд: 

– мутобиқ ба талаботи рӯз дастгирӣ, ҳавасмандсозӣ ва такмили 

салоҳиятҳои касбии омӯзгорон; 

– муҳайё намудани шароит барои инкишофи қобилияти фардии 

фаъолияти касбӣ то ба сатҳи имконпазир; 

– тағйир додани мақсадҳои ҷобаҷогузорӣ ҳангоми банақшагирӣ ва 

татбиқи такмили ихтисос аз мукаммалкунии дониш, малака ва маҳорати 

касбӣ то ташаккули салоҳиятнокии касбӣ; 

– фаъол гардонидани эҷодиёти касбӣ, рӯҳияи мусобиқавӣ дар маҳорати 

педагогӣ; 

– азхудкунии роҳу усулҳои истифодаи ТИК аз ҷониби тамоми 

омӯзгорон ҳамчун воситаи муосири педагогӣ. 

Сохтори амсилаи такмили ихтисоси дохилимактабӣ дар раванди  

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони мактабҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

чаҳор зинаи ташкилиро дар бар мегирад: 

- худомӯзӣ; 

- мактабӣ; 

- шаҳрӣ, ё ноҳиявӣ; 

- вилоятӣ ё ҷумҳуриявӣ. 

Дараҷаи якум – худомӯзӣ – ба омӯзгор фазои эҷодӣ муҳайё мекунад. 

Агар дар бораи мазмун ва мундариҷа сухан ронем, пас ба ин омӯзиш ва 

санҷиши маводи таҳиякардаи омӯзгорро дохил намудан мумкин аст. Худи 

омӯзгор барои баррасӣ ва омӯзиши мустақилона саволҳоеро интихоб 

мекунад, ки онҳо дар шакли азхудкунии методика, нишон додани масъалаҳо, 

навиштани мақолаҳо, омода намудани маводи озмунӣ ва ғайра омӯхта 

мешаванд. Пеш аз хама, худомузй барои дарки васеътари навовариҳо кӯмак 

мерасонад, ки аз омӯзгор муносибати системави – фаъолиятиро тақозо 

мекунад. 
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Вақте дар бораи худомӯзии омӯзгорон сухан меронем, бояд дар 

ташкили он оид ба мавҷуд будани ҷиҳатҳои берунӣ ва дохилӣтаваҷҷуҳ зоҳир 

намоем. Дар навбати худ, низоми берунӣ ба анъанавӣ ва навоварӣ тақсим 

мешаванд. 

Анъанавӣ, дар навбати аввал, ташкили курсҳои гуногун дар 

институтҳои махсуси такмили ихтисос ба ҳисоб меравад. Бартарии асосӣ дар 

ин ҷо имкони гирифтани кӯмак аз омӯзгори соҳибихтисос, табодули таҷриба 

бо ҳамкорон дониста мешавад. Аммо камбудиҳо низ ба чашм мерасанд: 

вақти номувофиқи баргузоркунӣ. Шакли анъанавии худомӯзиро инчунин 

метавон гирифтани маълумоти дуюми олӣ ё ихтисоси дуюм номид. 

Шаклҳои инноватсионии худомузӣ пеш аз ҳама курсҳои такмили 

ихтисос, конференцияҳо, семинарҳо, олимпиадаҳо ва озмунҳо ба ҳисоб 

мераванд.  

Солҳои охир омӯзиш тавассути Интернет низ бо ташкили ҷомеаҳои 

шабакавии педагогӣ фаъолона истифода мешавад. Ин, пеш аз ҳама, 

истифодаи захираҳои электронии кушода, ройгон ва озоди манбаъҳои 

электронӣ ва эҷоди мустақилонаи мундариҷаи таълими шабакавӣ, ва 

азхудкунии салоҳиятҳои иттилоотӣ, дониш ва малакаҳо мебошад. 

Бартариҳои асосии ин шакли худомӯзӣ: 

– мубодилаи таҷриба байни омӯзгорону таҷрибаомӯзон сурат мегирад; 

– ёрии методӣ сохави мебошад; 

– ҳамеша метавон дар вақти барои омӯзгор муносиб суол кард ва аз ӯ 

маслиҳат пурсид. 

«Шакли асосии худомузӣ оид ба ташаккули ҳаракати касбӣ – ин 

дохилӣ, фардӣ мебошад. Кори инфиродии омӯзгор метавонад инҳоро дар бар 

гирад: 

– кори илмӣ – таҳқиқотӣ оид ба ин ё он масъалаи мушаххас; 

– боздид аз китобхона, омӯзиши адабиёти илмӣ, методӣ ва таълимӣ; 

– иштирок дар шӯроҳои педагогӣ, иттиҳодияҳои илмию методӣ; 
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– иштирок дар дарсҳои ҳамкорон, табодули афкор оид ба масъалаи 

ташкили дарсҳо, мазмуни таълим, усулҳои таълим; 

– коркарди назариявӣ ва санҷиши амалии шаклҳои гуногуни дарсҳо, 

корҳои беруназсинфӣ ва маводҳои таълимӣ» [60, с. 17]. 

Дар ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ дар баргузории дарсҳои кушод ва боздидҳои мутақобила ба 

дарсҳои ҳамкасбон таъсири калон мерасонад. Ин имкон медиҳад, кори худро 

ҳаматарафа таҳлил намуда, бартариятҳо ва норасоиҳои усулу қоидаҳоеро, ки 

ҳамкасбони ӯ истифода мебаранд, бинад, аз болои фаъолияти худ назорат 

барад [165, с.28]. 

Дарс ва сессияҳои кушод шаклҳои маъмултарини мубодилаи таҷрибаи 

пешқадам мебошанд. Мақсади асосии дарси кушод нишон додани усулҳои 

пешрафтаи кори таълимӣ ва таҳлили самаранокии истифодаи воситаҳои 

техникӣ ва ТИК мебошад. Вазифаҳои асосии дарси кушода ҷамъбасти 

усулҳои ташкили илмӣ ва назорати сифати раванди таълим мебошанд. 

Талаботи муҳим барои дарсҳои кушод истифодаи технологияҳо ва усулҳои 

нави педагогӣ мебошад, ки ба ташаккули дониш, малака ва малакаҳо 

тавассути фаъолияти мустақили маърифатии хонандагон мусоидат мекунанд. 

Дарси кушод бояд хулосаҳои омӯзгорро дар асоси таҷрибаи педагогии ӯ, кор 

дар мавзӯъ, натиҷаҳои истифодаи технологияи педагогӣ е таҷрибаи 

чандинсолаи корӣ инъикос кунад. 

Мақсади методологии дарси кушодро метавон чунин ифода кард: 

- методологияи истифодаи компютери фардӣ дар ҳалли 

масъалаҳои амалӣ; 

- усулҳои ташкили кори мустақилонаи хонандагон; 

- фаъол гардонидани фаъолияти маърифатии хонандагон дар дарс 

(корҳои амалӣ, лабораторӣ...) дар ҷараёни кор бо асбобҳои аёнӣ ва маводи 

дидактикӣ кор кардан; 

- методологияи истифодаи ТИК дар раванди пешниҳоди маводи 

нав, санҷиши дониш, алоқаи байнифанӣ ва ғайра. 



47 
  

Мубодилаи таҷриба яке аз намудҳои муҳимтарини кори методӣ ба 

шумор меравад, ки дараҷаи тайёрии методии ҳар як омӯзгорро баланд 

мебардорад. Дар вакти иштирок дар дарси омӯзгорони дигар мубодилаи 

таҷриба ба амал меояд. 

Самаранокии чунин ширкат дар дарсҳои кушод ҳадди аққал аз ду шарт 

вобаста аст: 

1) аз дараҷаи навоварии субъективии бошууронаи дарс, ки омӯзгор 

иштирок мекунад; 

2) аз қобилияти дидан ва азхуд кардани чизи нав, ворид намудани он ба 

фаъолияти худ, муносибгардонӣ ба ниёзҳо ва имкониятҳои касбию шахсии 

худ. 

Дар дарсҳои ҳамкорон танҳо бо ризоияти онҳо ва бо мувофиқаву 

пешакӣ иштирок кардан мумкин аст [187, с. 77]. 

Фаромӯш набояд кард, ки мақсади асосии иштирок дар дарсҳои 

омӯзгор омӯзиши методӣ, баланд бардоштани сатҳи касбии худ ба ҳисоб 

меравад. 

Вобаста ба душвориҳои худ омӯзгор масъалаеро ҳал мекунад, ки маҳз 

дар методикаи дарс ҳангоми иштирок ба он таваҷҷуҳи бештар зоҳир мешавад 

(гузаронидани пурсиш, ҷорӣ намудани мафҳумҳои нав, ташкили кори 

мустақилонаи хонандагон ва ғайра). 

Пас аз боздид аз дарс, он чиро, ки дар рафти дарс сабт шудааст, дарк 

карда, дар мубоҳиса ва таҳлили дарсе, ки дар он ширкат дошт, иштирок 

намояд [82, с. 171]. 

Ҳамин тариқ, такмили ихтисоси омӯзгорони муасисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ дар ташаккули ҳаракати касбӣ бояд на ба маънои маҳдуд – 

ҳамчун навсозии дониш барои мукаммалгардонии соҳаи касбӣ, балки ба 

маънои васеътар – ҳамчун фароҳам овардани шароит барои ҳаракати касбӣ, 

ки такмили маҳорати омӯзгорро ҳаматарафа таъмин мекунад, баррасӣ карда 

шавад. 



48 
  

Дар доираи таҳқиқоти мазкур мо курсҳои такмили ихтисоси 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаро таҳлил кардем. 

Пажуҳиши мо нишон дод, ки камбудиҳои ташкили таълими курси 

такмили ихтисоси омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ инҳо ба 

ҳисоб мераванд: 

- барномаҳои такмили ихтисос такрори солхои пешин аст; 

- истифодаи шаклу усулҳои таълими омӯзгорон, дар аксар вақт ба 

вазифаҳои ташаккули салоҳияти касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

умумӣ мувофиқ нестанд, зеро дар курсҳои такмили ихтисос маводҳои 

лексияҳо, ки барои азхудкунии донишҳои назариявии омӯзгорон пешбинӣ 

шудаанд; 

- ташкили раванди таълим ба коркарди донишҳои гирифташуда 

дар амал мусоидат намекунад, зеро таълим асосан аз истеҳсолот бо танаффус 

ба муддати тӯлонӣ (аз як ҳафта то як моҳ) ва аз ҳад зиёд ғанӣ будани омӯзгор 

бо маълумоти назариявӣ имкон намедиҳад, ки масъалаҳоро дар амал ҳал 

намояд; 

- таҳсилоти фосилавӣ асосан барои омӯзгорони минтақаҳои 

дурдаст истифода мешавад, ки омӯзгоронро ба муассисаи мушаххаси 

такмили ихтисос вобаста мекунад, ки на ҳамеша талаботи омӯзгорро қонеъ 

карда метавонад; 

- интихоби курсҳои такмили ихтисоси хурди дар як минтақаи 

мушаххаси гирифташуда, ташаккул додани малакаҳоро барои сохтани 

траекторияи рушди шахсии худ ғайриимкон месозад. 

Мақсади асосии низоми дохилимактабии такмили ихтисос дар 

муассисаи таҳсилоти миёнаи умумӣ фароҳам овардани шароит барои 

афзоиши касбии омӯзгорон мебошад. 

Вазифаҳои асосии низоми дохилимактабии такмили ихтисос: 

– муайян намудани мавзӯи ягонаи методӣ барои ҳар як соли таҳсил; 

– муҳайё намудани шароит барои навсозии доимии салоҳиятнокиҳои касбӣ 

ва шахсӣ– таъмини рушди пайвастаи касбии шахсияти омӯзгор; 
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– муайян намудани таҷрибаи ояндадори педагогӣ ва пешниҳоди (паҳн 

намудани) он ба ҷомеаи маориф дар сатҳҳои гуногун (мактабӣ, шаҳрӣ, 

вилоятӣ); 

– ба кори фаъолонаи методӣ ҷалб намудани кормандони педагогӣ. 

Хулоса, метавон тазаккур дод, ки низоми дохилимактабии такмили 

ихтисоси омӯзгорон дар ташаккули ҳаракати касбӣ ҳамаи иштирокчиёни 

фаъолияти таълимӣ: маъмурият, ҳайати омӯзгорӣ, омӯзгор – логопед, 

омӯзгори фанни, китобдорро муттаҳид месозад. Ҳадафи асосии чунин 

ҳамкориҳо – фароҳам овардани шароит барои рушди касбии омӯзгорон ба 

ҳисоб меравад. 

Низоми дохилимактабии такмили ихтисоси омӯзгорон бо афзалиятҳои 

худ аҳамияти калонро касб мекунад, ки ба шарофати манзалатҳои он, инҳоро 

метавон ба асоситарин ворид намуд: муттасилии раванд, ташаккули 

салоҳияти касбии омӯзгор; имконияти ба ҳисоб гирифтани хусусиятҳои 

мактаб, инчунин назорати доимии рушди омӯзгор ва дигаргуниҳои вобаста 

ба дониш ва рушди хонандагон; фардикунонии раванди таълим. 

 

1.3. Амсилаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

 

Ҳаракатнокӣ (чолокӣ) – ин сифати интегративии шахс мебошад, ки 

инҳоро дар худ муттаҳид мекунад: эҳтиёҷоти дохилии ташаккулёфта ба 

ҳаракати касбӣ, қобилият ва дониши асосҳои ҳаракати касбӣ, инчунин 

худшиносии шахс дар бораи ҳаракати касбии худ, ки дар заминаи инъикоси 

омодагӣ ба ҳаракати касбӣ ташаккул меёбад. Ҳар яке аз ҷузъҳои 

нормбаршуда зерсохторҳоеро дар бар мегиранд, ки инкишофи онҳо дар 

ниҳоят боиси ташаккули он мегардад [20, с.124]. 

Ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ба 

сифати як навъ захираи шахсӣ баромад мекунад, ки асоси дигаргунсозии 

самарабахши олами гирду атроф мебошад ва омодагии мутахассисро ба 
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дигаргуниҳо таъмин менамояд; ба ташаккули муносибати эҷодии ӯ ба 

фаъолияти касбӣ, ба ҳалли самарабахши масъалаҳои касбӣ бо омилҳои 

гуногунсоҳаи интихоб мусоидат мекунад [17, с. 17]. 

Ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёна сифатҳои шахсӣ таъсир мерасонанд: 

- дараҷаи баланди ҳавасмандгардонӣ; 

- ташаббускорӣ; 

- мутташаккилӣ; 

- хушмуомилагӣ. 

Ҳар як омӯзгор мехоҳад, ки шогирдонаш дар мактаб хуб таҳсил кунанд, 

бо шавқу ҳавас дар мактаб ба дарс машғул шаванд. Ба ин падару модарони 

талабагон низ мароқ зоҳир менамоянд. Аммо гоҳо, ҳам омӯзгорон ва ҳам 

падару модарон маҷбур мешаванд, бо таассуф изҳор намоянд: «хондан 

намехоҳад», «метавонист хуб хонад, вале хоҳиш надорад». Дар чунин 

мавридҳо мо бо он рӯ ба рӯ мешавем, ки дар талаба талабот ба дониш 

ташаккул наёфтааст, шавқу ҳавас ба донишомузӣ дар ӯ дида намешавад. 

Моҳияти зарурат ба дониш чист? Он чӣ гуна ба вуҷуд меояд? Он чӣ 

гуна инкишоф меёбад? Барои ташаккул додани ҳавасмандии хонандагон ба 

гирифтани дониш кадом воситаҳои педагогиро истифода бурдан мумкин аст? 

Саволҳои мазкур бисёре аз омӯзгорон ва волидони хонандагонро ба ташвиш 

меоранд. 

Таълими бомуваффақияти мактаббачагон бе хоҳиши худи талабагон 

имконнопазир аст, омӯзгорон инро медонанд, ки бе шавқу ҳавас ба фан ба 

хонанда чизе омӯзондан мумкин нест. Маҳз аз ҳамин сабаб, яке аз вазифаҳои 

аввалиндараҷаи мактаб бояд он бошад, ки дар мактаббачагон ҳавасмандии 

мусбӣ ба таълимро ташаккул диҳад. 

Нищоят, мушкилоти ҳавасмандгардонӣ дар омӯзиш як падидаи 

мураккабест, ки дар марзи дарки зарурати тарбияи мақсаднок ва гузариш ба 

омӯзиш ҳамчун фаъолияти махсус ташкилшуда ба вуҷуд меояд. Ин гузариш 

аксар вақт бо низоъҳои дохилӣ ҳамроҳ мешавад: хоҳиши кӯмак ба насли 
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наврас бо мураккабӣ ва меҳнатдӯстии худи раванди таълим муқобилат 

мекунад. Маҳз дар ҳамин лаҳза, дар сарҳади байни хоҳиш ва амал, масъалаи 

ҳавасмандкунӣ ба миен меояд. Агар хоҳиш танҳо нияти нек боқӣ монад, 

бидуни гузаштан ба фаъолиятҳои фаъол, пас омӯзиш ба амал намеояд.  

Мафҳуми калидӣ дар ин ҷо ташаббус аст. Худи калима аз лотинӣ 

гирифта шудааст "ташаббус" - оғоз кардан ва он на танҳо оғози амал, балки 

импулси дохилӣ, қувваи пешбаранда, мусоидат ба пешрафт ва татбиқи 

ғояҳои навро тавсиф мекунад. Дар заминаи омӯзиш, ташаббус на танҳо 

хоҳиши оғоз кардан, балки қобилияти тавлиди равишҳои нав, мутобиқ 

кардани усулҳои таълим ба ниезҳои инфиродии донишҷӯ, бартараф кардани 

душвориҳои ба миен омада ва ҳалли эҷодӣ мебошад. Ташаббус ангезаи 

ботинӣ мебошад, ки барои самаранок азхуд кардани шаклҳои нави фаъолият 

ҳам барои худи омӯзанда ва ҳам барои омӯзанда зарур аст  [175, с.145]. 

Аз нуқтаи назари психологияи шахсият, ташаббускорӣ ҳамчун 

хусусияти муҳими хислат, ки бо қобилияти амалҳои мустақил ва фаъол хос 

аст, баррасӣ карда мешавад. К. А. Абулхонова-Славская, профессор, ки бо 

таҳқиқоти худ дар соҳаи психологияи шахсияти худ маъруф аст, ташаббусро 

ҳамчун шакли ифодаи худ, ҳамчун зуҳуроти фаъолият, ки ба ҳамкорӣ бо 

ҷаҳони атроф ва одамони дигар равона шудааст, муфассалтар тавсиф 

мекунад. Ин фаъол аст, на ғайрифаъол пайравӣ кардани дастурҳо, ин 

қобилияти худтанзимкунӣ ва худтанзимкунӣ дар раванди таълим мебошад. 

Набудани ташаббус метавонад дар бепарвоӣ, пассивӣ, намехоҳад қарор қабул 

кунад ва масъулиятро ба дӯш гирад [5, с.52].  

Бояд қайд кард, ки ташаббус бо дигар омилҳои ҳавасмандкунанда, аз 

қабили таваҷҷӯҳ ба мавзӯъ, эътимод ба қобилиятҳои худ, ниез ба такмили 

худ зич алоқаманд аст. Ҳавасмандии паст метавонад ҳам аз омилҳои беруна 

(масалан, вазъи номусоиди оила, набудани дастгирии атрофиен) ва ҳам аз 

омилҳои дохилӣ (масалан, худбаҳодиҳии паст, тарси нокомӣ) вобаста бошад.  

Аз ин рӯ, барои баланд бардоштани ҳавасмандии омӯзиш, бояд 

хусусиятҳои инфиродии шахсиятро ба назар гирифт, барои омӯзиш ва рушди 
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ташаббус фазои мусоид фароҳам овард ва усулҳои гуногуни омӯзишро 

истифода бурд, ки барои донишҷӯ ҷолиб ва фароғатӣ хоҳанд буд. Усулҳои 

самараноки таълим бояд мустақилият, эҷодкорӣ ва худшиносии 

таълимгирандаро ҳавасманд кунанд ва ба онҳо имкон диҳанд, ки аҳамият ва 

саҳми худро дар раванди таълим эҳсос кунанд.  

Ғайр аз он, муҳим аст, ки ташаббусро пайваста дастгирӣ ва ташвиқ 

намуда, ба донишҷӯ нишон диҳед, ки ақидаи ӯ муҳим аст ва фаъолияти ӯ 

қадр карда мешавад. Танҳо дар ин ҳолат шумо метавонед дар таълим ва 

тарбия натиҷаҳои баланд ба даст оред. 

Э.А. Погонина оид ба ин мафҳуми изҳор кардааст, ки: «Ташаббус - 

шакли фаъолияте мебошад, ки сабаби оғозёбӣ ва ҷойгиршавии фаъолият 

мебошад» [149, с.25].  

Аҳамияти педагогии ташаббусро инчунин Н. Степашов қайд карда, ба 

вазифаи низомсозандаи функсияи ташаббуснокӣ оид ба ҷузъҳои таркибии 

низоми эҷодии таълим ишора намуда, таъкид мекунад, ки «тавассути 

ташаббуси эҷодӣ ба ҳадаф ва мазмуни таълим таъсир расонидан мумкин аст» 

[180, с.8]. 

Ташаббус якчанд ҷанбаҳои муҳимро дар соҳаи маориф, қобилияти 

ташкилии омӯзгор ва аҳамияти хушмуомилагӣ ва муошират дар касби 

омӯзгорӣ фаро мегирад. Ҳар яке аз инҳоро муфассалтар баррасӣ мекунем: 

1. Ташаббусҳо дар соҳаи маориф: 

- ташаббусҳои мунтазами такмили ихтисос: ин ташаббусҳо ба такмили 

мунтазами малакаҳои касбии омӯзгорон нигаронида шудаанд. Онҳо 

метавонанд курсҳо, семинарҳо ва тренингҳоро дар бар гиранд, ки ба 

омӯзгорон дар болои усулҳо ва технологияҳои муосири таълим мондан кӯмак 

мекунанд;  

- ташаббусҳои радикалӣ: ин ташаббусҳо бо татбиқи парадигмаҳо ва 

барномаҳои нав алоқаманданд, ки метавонанд муносибати омӯзишро ба 

таври назаррас тағйир диҳанд. Масалан, он метавонад гузариш ба омӯзиши 

лоиҳа ё татбиқи таълими фарогир бошад; 
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- ташаббусҳои инқилобӣ: ин тағиротҳое мебошанд, ки на танҳо усулҳои 

нав, балки захираҳо ва равишҳои навро барои татбиқи равандҳои таълимӣ 

талаб мекунанд. Инҳо метавонанд, масалан, шаклҳои нави таълими фосилавӣ 

е истифодаи зеҳни сунъӣ дар раванди таълим бошанд. 

2. Аз рӯи намуд: 

- ташаббусҳои методӣ: онҳо бо дарефт ва татбиқи усулҳо ва шаклҳои 

нави ташкили таълим алоқаманданд. Ин метавонад истифодаи технологияҳои 

интерактивӣ, омӯзиши лоиҳа ва дигар равишҳои инноватсиониро дар бар 

гирад; 

- ташаббусҳои технологӣ: ин ташаббусҳо ба эҷод ва татбиқи 

технологияҳои нав нигаронида шудаанд, ки метавонанд сифати таҳсилотро 

беҳтар кунанд. Масалан, ин метавонад таҳияи платформаҳо е барномаҳои 

нави таълимӣ бошад; 

- ташаббусҳои ҷамъиятӣ: онҳо бо тағир додани ҳадафҳо, мундариҷа ва 

сохтори раванди таълим алоқаманданд. Ин метавонад равишҳои нави 

идоракуниро дар муассисаҳои таълимӣ дар бар гирад. 

3. Ташкилотчигӣ: ташкилотчигӣ дар заминаи фаъолияти педагогӣ 

сифати мураккабест, ки қобилияти омӯзгорро барои ташкили фаъолият ва 

фаъолияти дигарон дар бар мегирад. Ин сифат бо: 

- сифатҳои шахсӣ: дараҷаи баланди муташаккилии омӯзгор ба ӯ имкон 

медиҳад, ки вақт ва захираҳои худро самаранок идора кунад, ки барои ноил 

шудан ба ҳадафҳои таълимӣ муҳим аст; 

- худтанзимкунӣ ва худидоракунӣ: омӯзгори муваффақ бояд қобилияти 

худтанзимкуниро дошта бошад, ки қобилияти банақшагирӣ ва идоракунии 

кори худро бидуни назорати доимии беруна дар назар дорад; 

- идоракунӣ: шахси ташкилкунанда бояд на танҳо худро идора карда 

тавонад, балки амалҳои дигаронро ҳамоҳанг созад, ки фароҳам овардани 

фазои бароҳат ва самарабахшро дар коллектив дар бар мегирад. 
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4. Хушмуомилагӣ ва муошират: хушмуомилагӣ маҳорати калидӣ 

мебошад, ки ба омӯзгор имкон медиҳад, ки бо ҳамкорон ва донишҷӯен 

самаранок муошират кунад. Он аз ҷумла: 

- қобилияти муошират: омӯзгори хушмуомила метавонад бо одамони 

гуногун робита барқарор кунад, забони умумӣ пайдо кунад, ки ба эҷоди 

фазои созанда дар синф ва кор мусоидат мекунад; 

- ҷанбаҳои психологӣ: хушмуомилагӣ ба барқарор кардани 

муносибатҳои эътимод кӯмак мекунад, ки барои омӯзиш ва ҳамкории 

муваффақ муҳим аст. Он инчунин қобилияти гӯш кардан ва қабул кардани 

маълумотро аз дигарон дар бар мегирад; 

- хушмуомилагии педагогӣ: ин ҷанбаи махсусест, ки на танҳо 

хушмуомилагӣ, балки қобилияти таълим додани муносибатҳои 

башардӯстонаро дар бар мегирад. Омӯзгор бо хушмуомилагӣ барои 

шогирдонаш намуна аст. 

Муошират на танҳо интиқоли иттилоот, балки қобилияти дуруст қабул 

ва тафсири паемҳо мебошад. Муоширати муваффақ аз омӯзгор талаб 

мекунад, ки малакаҳои гӯш кардани фаъол, фаҳмидани сигналҳои 

ғайризабонӣ ва қобилияти ҳамдардӣ дошта бошад. 

Дар натиҷа, омӯзгори муваффақ бояд на танҳо қобилияти баланди 

ташкилотчигӣ, балки қобилияти ҳамкорӣ бо атрофиенро дошта, боэҳтиромӣ 

ва эҳтиром зоҳир кунад. Ин сифатҳо ба муҳити мусбати таълимӣ мусоидат 

мекунанд, ки дар он донишҷӯен метавонанд рушд кунанд ва муваффақ 

шаванд. 

Илова бар ин, хислати муоширати хуб доштан на ҳамеша маҳз 

маҳорати инсони ба ҳисоб меравад. Вай метавонад дилхоҳ воситаи алоқаро 

бо сифати баланд тавсиф кунад. Ҳар он чизе, ки ба интиқоли иттилоот робита 

дорад. Яъне, ин истилоҳ ҳамчун сифат низ фаҳмида мешавад. 

Илова бар ин, сифати бомуоширатӣ аксар вақт ҳамчун раванди 

ҳамкории байнишахсӣ, ташаккули муносибатҳои байнишахсӣ муайян карда 

мешавад. 
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Хамин тариқ, маҷмӯи омилҳои пешниҳодшуда барои рушди ҳаракати 

касбии омӯзгорон номгӯи ҳамаи омилҳои имконпазирро дарбар намегирифта,  

барои таҳияи амсилаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ кифоя аст. Таҳия ва озмоиши амсилаи мазкур – 

дурнамои таҳқиқоти мо хоҳад шуд. 

Дар рафти омӯзиш аз тарафи мо воситаи мониторинг– шиносномаи 

методии омӯзгор таҳия карда шуда, мавриди санҷиш қарор гирифт, ки дар он 

ҳамасола қадамҳои амудӣ ва уфуқии ҳаракати омӯзгор қайд карда мешаванд. 

Барои ба ҳисоб гирифтани кори методии ҳар як омӯзгор Шиносномаи 

методӣ тартиб дода мешавад, ки он, ҳам ба маъмурияти муассисаи таълимӣ 

ва  ҳам ба худи омӯзгор имкон медиҳад, тамоми ҳаҷми корҳои дар давоми 

якчанд сол иҷрошударо ба таври возеҳ бинанд. Ғайр аз ин, чунин хуҷҷат дар 

рафти аз аттестатсия гузаштан ба омӯзгор ёрӣ мерасонад, инчунин ба 

ҷонишини директор, роҳбари иттиҳодияи методӣ имкон медиҳад, ки саҳми 

ҳар як омӯзгорро ба кори умум таҳлил намуда, зуд ҳисоботҳои зарурӣ тартиб 

диҳанд. 

ШИНОСНОМАИ МЕТОДИИ ОМӮЗГОР 

Ному насаби омузгор 

 ___________________________________________________________ 

Санаи таваллуд: ______________________________________________ 

Суроғаи хонагӣ: ______________________________________________ 

Телефони хонагӣ: ____________________________________________ 

Оғози эътибор: _______________________________________________ 

Маълумот: __________________________________________________ 

Номи муассисаи таълимӣ: __________________ __________________. 

Ихтисос аз рӯи диплом: _______________________________________ 

Соли хатм: ______. Рақами ба қайдгирии диплом: _________________ 

Вазифа: _____________________________________________________ 

Фанни таълимӣ: ____________________________________ 

Категорияи тахассусӣ: ___________________.  
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Таҷрибаи умумии корӣ: ______.  

Таҷрибаи педагогӣ: _______________________ 

Унвони фахрӣ: _______________________________________ 

Сарбории таълим дар як ҳафта: ______.  

Курсҳои элективӣ: ___________ 

Маълумоти иловагӣ: ___________________________ 

Роҳбари синфӣ:_____ Мудирии кабинет: ________ 

Рохбарии иттиҳодияҳои методӣ: ___________________ 

Роҳбарии гуруҳи эҷодӣ: _____________________________ 

Мавзӯи худомӯзӣ: ________________________________________ 

Чаъмбасту пахн намудани таҷрибаи педагоги:____________________ 

Санаи пур кардан:______. 

Имзои омӯзгор: ___________________ 

Такмили ихтисос 

Азнавтайёркунии курс Шумораи 
соатҳо 

Муҳлат Номи 
ҳуҷҷат 

Рақами 
ҳуҷҷат 

Сол Ҷой Мавзӯъ 

       

КОРҲОИ ЧОПӢ  

Мавзӯъ Чоп 

  

  

 

ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ МАҲОРАТИ КАСБӢ 

ПЕШНИҲОДИ ИХТИРООТ ДАР ИНТЕРНЕТ–ҶАМЪИЯТҲО  

Озмун Сана Натиҷа 
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Сом
она 

Ҷамъият Номи ихтироот (суроға дар Интернет) Санаи чоп 
 

   

  

 

ТАБОДУЛИ ТАҶРИБА 

Сана Муассисаи 
таълимӣ 

Чорабинӣ Мавзӯи баромад 

    

 

ДАРСҲОИ КУШОД, ЧОРАБИНИҲО 

Сана Мавзӯъ Синф Ҷузъи миллӣ – 

маданӣ 

    

 

МУКОФОТҲО, ҲАВАСМАДГАРДОНИҲО 

 

Санаи 

мукофотонидан 

Шакли мукофотонӣ  Аз тарафи ки 

мукофотонида шуд 

   

 

ИШТИРОК БА ДАРСХОИ ХАМКАСБОН ВА ЧОРАБИНИҲОИ 

БЕРУНАЗСИНФӢ 

 

Сана  Ному 
насаби 
омӯзгор 

Муассис
аи 
таълимӣ 

Фан Мавзӯъ Мақсади 
иштирок 

      

ИШТИРОКИ МАКТАББАЧАГОН ДАР ОЛИМПИАДАҲОИ ФАННӢ 
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Са-
на 

Фан Дараҷа 
(мактабӣ, 

шаҳрӣ, 
вилоятӣ, 

умумиҷумҳу
риявӣ) 

Иштирок дар 
вақти пурра ё 

ғоибона 

Иштирок-
чиён 

Синф Натиҷаҳо 

       

 

Ҳамин тариқ, Шиносномаи омузгор раванди ҷустуҷӯи иттилоотро ба 

танзим дароварда, агар зарур бошад, барои муайян кардани доираи 

манбаъҳои иттилоот кӯмак мекунад ва вариантҳо ва усулҳои гуногуни 

нигоҳдорӣ ва ташкили иттилооти ҷамъовардашуда, нақшаи фаъолиятро 

барои ҳалли мушкилоти лоиҳа пешниҳод мекунад. Маҳорат ва малакаҳои 

зарурии омузгорро ташаккул дода, раванди тахлилро мушохида мекунад ва 

барои   тахлил кардан кумак менамояд. Омузгорро ҳавасманд мекунад, ҳисси 

муваффақиятро ба вуҷуд меорад. Муносибатро бо волидон, хамкасбон ва бо 

рохбарияти мактабро  кавӣ мекунад. 

Дар раванди ташаккули харакати касбии омузгорон аҳамияти низоми 

бозомӯзии дохилимактабии омӯзгорон ба он вобаста карда шудааст, ки 

ҳангоми таҳияи барномаҳои таълимӣ ҳамчун натиҷаи меҳнати коллективии 

ҳамаи омӯзгорон, пеш аз ҳама, шароити муассисаи таълимӣ, вазъи воқеии 

динамикаи дигаргуниҳо, захираҳои маъмурӣ, таҳқиқотӣ ва дигар захираҳои 

дар мактаб мавҷудбуда, ба назар гирифта мешаванд. 

Барномаи такмили ихтисоси дохилимактабӣ барои омӯзгорон дар 

шаклҳои анъанавӣ, инфиродӣ ва коллективӣ амалӣ карда мешавад.  

Ҳадафҳои барнома такмил додани системаи такмили ихтисос, 

дастгирии ҳайати омӯзгорон ва баланд бардоштани нуфузи муассисаи 

таълимӣ мебошанд.  
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Вазифаҳо: таъмини кадрҳои баландихтисос, фароҳам овардани шароит 

барои баланд бардоштани фарҳанги касбӣ, омодагӣ ба навсозии таълим, 

ташкили системаи ҳавасмандкунӣ ва ташкили гурӯҳи ҳамфикрҳо.  

Мӯҳлати барнома: сентябри 2016-сентябри 2022.  

Дар барнома модулҳо пешбинӣ шудаанд: ҷомеа ва маориф, 

технологияҳои муосири таълимӣ, мувофиқати психологӣ-педагогӣ, 

технологияҳои иттилоотӣ дар таълим. Барнома тавассути иттиҳодияҳои 

методӣ, таҳсилоти доимӣ, худтаълим ва кори гурӯҳҳои эҷодӣ амалӣ карда 

мешавад. Фаъолияти методии инноватсионӣ ба ҳадафҳои инфиродии 

такмили ихтисос нигаронида шудааст. Тадбирҳои ҳавасмандгардонӣ дар 

рушди системаи такмили ихтисос нақши муҳим доранд. Нақшаи чорабиниҳо 

такмили хизматрасониҳои методӣ, ташкили гурӯҳҳои эҷодӣ, омӯзиши 

таҷрибаи педагогӣ, таҳияи модели шахсияти омӯзгор ва таҳлили ҳамкории 

"омӯзгор – шогирд" - ро дар бар мегирад [178, с. 11]. 

 

Нақшаи дурнамои такмили ихтисоси муассисаи тахсилоти миёнаи 

умумии раками 15 шахри Душанбе дар соли хониши 2018-2019 

Ному 
насаби 

омӯзгор 

Гузаронида-
ни дарсҳои 
намунави 

Семинарҳо – 
машғулият-ҳои 
амалӣ, озмунҳо 

Кор аз рӯи 
мавзӯи методӣ 

ва баромад 
оид ба усули 

тадриси 
мавзуъ 

Баромад 
дар 

иттихо-
дияи 

методии 
омузгорон 

Курсҳои 
такмили 
ихтисос 
(охирин) 

Такмил
и 

ихтисос 
(дурна-

мо) 

Зоҳидова 
Мулкия 

 
Тибќи љадвали 

баргузхории 
семинарњо 

Таҳлили 
ҷанбаҳои 
рушдии 
касбии 

омузгор дар 
раванди 
татбиқи 

муносибати 
босалоҳият ба 

таълим 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Коркард ва 
таҳияи 

шабакаи 
мобилии 
такмили 
ихтисоси 
кадрҳои 

роҳбарикуна
ндаи низоми 

маориф», 
январи соли 

2019. 

2020с. 

Ҷураева 
Нигина 

омӯзгори 
риёзӣ, 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Арзёбии 
донишу 

малака ва 
маҳорати 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

Фосилави 
«Амсиласози

и 
машғулиятҳо

2019с. 
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муовини 
директор 

оид ба 
таълим 

кушод хонандагон 
дар дарсҳои 
математика 

дар шароити 
татбиқи 

муносибати 
босалоҳият 
дар таълим 

методї и омӯзишӣ 
дар асоси 

пешниҳоди 
блокӣ–

модулярии 
иттилоот», 

Октябр– 
декабри 
2019с. 

Татбиқи 
стандартҳои 

давлатии 
таҳсилот оид 

ба 
маълумоти 

асосии 
умумӣ ва 
миёна аз 

фанни риёзӣ, 
144с. Июни 

2014с. 

Абулқоси
мов 

Сарҳадҷо
н 

омӯзгори 
таълими 
меҳнат 

 
Тибќи љадвали 

баргузхории 
семинарњо 

Интихоби 
дурусти касб –

омили 
хушбахтии 

инсон 

 

Таҳияи 
таъминоти 
таълимию 
методии 
раванди 

омодагии 
касбӣ–

иҷтимоии 
кӯдакони 

имконияташ
он маҳдуд, 

декабри 
2019с. 

2019с. 

Мадумар
ова 

Марҳабо 
омӯзгори 
забон ва 
адабиёти 

рус 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Истифодаи 
маводи 

дидактикӣ дар 
дарсҳои 

забони русӣ 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Таълими 
забони русӣ 

бо 
назардошти 

талаботи 
аттестатсияи 
ҷамъбастии 

хонандагони 
мактабхои 

асосӣ ва 
болоӣ 

2018с. 

Шарипов 
Раҷаб 

омӯзгори 
риёзӣ 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Тарзҳои 
гузаронидани 

санҷиши 
дониш, 

маҳорат ва 
малакаи 

хонандагон аз 
математика ва 
роҳҳои рушди 

он 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

«Мазмун ва 
усулҳои 
таълими 
риёзӣ дар 
шароити 
талабот 
барои 

аттестатсияи 
ҷамъбастӣ 

дар 

2019с. 
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мактабҳои 
ибтидоӣ ва 

болоӣ» 
январи соли 

2010 
 

Иззатова 
Матлуба 
омӯзгори 
таърих ва 
ҷамъиятш

иносӣ 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Ташкили 
санаҳои 

таърихӣ ва 
аҳамияти онҳо 

дар 
ташаккули 

ҷаҳонбинӣ ва 
маърифати 
хонандагон 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Мавзӯҳои 
фанни 

таълимии 
«Таърихи 

халќи 
тољик» 

мазмун ва 
усулҳои 

таълим дар 
заминаи 

стандартҳои 
давлатии 
таълим. 
Декабри 

соли 2012. 
 

2019с. 

Гулмурод
ов 

Ҷумахон 
омӯзгори 
санъати 
тасвирӣ 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Усулҳои 
таълими 

тасвир аз асл 
дар ҷараёни 

дарс 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

«Фарҳанги 
санъати 
ҷаҳонӣ. 
Марти 

соли 2011 
 

 
2019с. 

Саидова 
Ҷамила 

омӯзгора
и фанни 

биология 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Муносибатҳо
и мутақобилаи 
организмҳо ва 

робитаи 
байни 

ҳамдигар 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Воситаҳои 
методии 

ташаккули 
фаъолияти 

универсалии 
таълимӣ дар 

дарси 
биология» 
соли 2014 

2019с. 

Маликов 
Абдуғафф

ор 
омӯзгори 
тарбияи 
ҷисмонӣ 

 
Тибќи љадвали 

баргузхории 
семинарњо 

Тарзи дуруст 
ба роҳ 

мондани 
маҳфилҳои 

варзишӣ дар 
муассисаҳои 

таълимӣ 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Дар синфҳои 
махсус 
таълим 
додани 

хонандагони 
имконияташ
он маҳдуд 8 

намуди 
муассисањои 

тањсилоти 
умумӣ. 

Феврали 
соли 2013. 

 

2019с. 

Абулқоси
мов 

Фируз 
омӯзгори 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Роҳҳои 
самарабахши 
ҷиҳозонидани 

толор 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

Масъалахои 
актуалии 
таълими 
тарбияи 
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тарбияи 
ҷисмонӣ 

кушод методї ҷисмонӣ дар 
мактаб, 72 
соат, соли 

2015 

Аъзамова 
Замира 

омӯзгори 
физика 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Моҳияти 
ҳалли 

масъалаҳо дар 
ҷараёни 
таълими 
физика 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Масъалахои 
актуалии 
таълими 

фанни 
физика бо 

назардошти 
талаботи 

аттестатсияи 
чамъбаст. 

Январи 
соли 2011 

2019с. 

Охунова 
Сурайё 

омӯзгори 
синфҳои 
ибтидоӣ 

 
Тибќи љадвали 

баргузхории 
семинарњо 

Мутобиқшави
и хонандагони 

синфҳои 
ибтидоӣ дар 

шароити 
гуногуни 
таълим 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Педагогика 
ва 

методикаи 
таълими 
ибтидоӣ. 

Июнисоли 
2011 

2019с. 

Қурбонов
а Наргис 
омӯзгори 
синфҳои 
ибтидоӣ 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Омилҳои 
асосии 

ташаккули 
зеҳнии 

хонандагони 
синфҳои 

ибтидоӣ дар 
раванди 
таълим 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Педагогика 
ва 

методикаи 
таълими 
ибтидоӣ 

Июни соли 
2011 

2018с. 

Саидова 
Мавлуда 
омӯзгори 
синфҳои 
ибтидоӣ 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Роҳу усулҳои 
ба 

нақшагирии 
таълим аз 

фанҳои дақиқ 
(математика 

ва 
табиатшиносӣ
) дар синфҳои 

ибтидоӣ 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Педагогика 
ва 

методикаи 
таълими 
ибтидоӣ. 

Июнисоли 
2011 

2011 с. 

Фозилова 
Гулсара 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Роҳҳои 
ташкилу 

гузаронидани 
вазъияти 

проблемавӣ 
зимни 

таълими 
асарҳои бадеӣ 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Дар синфҳои 
махсус 
таълим 
додани 

хонандагони 
имконияташ
он маҳдуд 8 

намуди 
мактабҳои 
маълумоти 

умумӣ 
Феврали 
соли 2013 

 

Солҳои 
2017–
2020. 
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Саидов 
Мустафо 
омӯзгори 

фанни 
географи

я 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Мушкилот ва 
роҳҳои ба 

нақшагирии 
мавзуъҳои 
таълимӣ аз 

фанни 
география 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

«Таълими 
география 

дар шароити 
амалисозии 
барномаи 

таълимӣ»Фе
вралисоли 

2010 
 

2018с. 

Боймурод
ов 

Элмурод 
омӯзгори 

фанни 
биология 

 
Тибќи љадвали 

баргузхории 
семинарњо 

Нақши фанни 
химия дар 
омузиши 

мавзуъҳои 
биологӣ 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

«Таълими 
доираи 
фанҳои 

табиатшинос
ӣ дар 

заминаи 
робитаҳои 

байнифанӣ» 
Октябрисол

и 2010 

2019с. 

Раҷабова 
Зарина 

омӯзгори 
фанни 
забони 

руси 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Кор бо луғат –
омили асосии 

ғани 
гардонидани 

захираи 
лу0авии 

хонандагон аз 
фанни забони 

русӣ 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Таълими 
забони русй 

бо 
назардошти 

талаботи 
аттестатсияи 
чамъбастии 

хонандагони 
муассисањои 

тањсилоти 
умумї. С 

2014 

2020с. 

 

Абулқоси
мов 

Сархад 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Омузиши 
таъмири 
асбобҳои 

рузгор дар 
машғулиятҳои 

технология 
(таълими 
меҳант) 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

«Таҳияи 
таъминоти 
таълимию 
методии 
раванди 

омодасозии 
касбӣ–

меҳнатии 
кӯдакони 

имконияташ
он маҳдуд» 

Январ–
феврали 

соли 2012 

2018с. 

Гулмурод
ов 

Ҷумахон 
 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Истифодаи 
самараноки 
воситаҳои 
айёнӣ дар 
дарсҳои 

нақшакашӣ ва 
санъати 
тасвирӣ 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Омӯзиши 
соҳаи 

таълимии 
«Санъат» 

дар 
муассисањои 

тањсилоти 
умумї 

2018с. 

Ҳамроева Ҳамасола, Тибќи љадвали Истифодаи Тибќи «Педагогика 2018с. 
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Зайтуна 

омӯзгори 
синфҳои 
ибтидоӣ 

тибқи 
ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

баргузхории 
семинарњо 

воситаҳои 
техникӣ ва 

технологияи 
муосири 

таълим дар 
раванди 
таълими 
синфҳои 
ибтидоӣ 

наќшаи 
кори 

иттиходияи 
методї 

ва 
методикаи 
таълими 

ибтидоӣ». 

Қурбонов
а Ситора 
омӯзгори 
синфҳои 
ибтидоӣ 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Саҳми китобу 
китобхона дар 

такмили 
маҳорати 
касбюии 

омузгорон ва 
ҷаҳонбинии 
хонандагони 

синфҳои 
ибтидоӣ 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

Ташкили 
раванди 

таълим дар 
шароити 

гуногунии 
маводи 

таълимии 
мактаби 
ибтидоӣ 

2019с. 

Саидова 
Мавлуда 
омӯзгори 
синфҳои 
ибтидоӣ, 
педагог– 
психолог 

Ҳамасола, 
тибқи 

ҷадвали 
дарсњои 
кушод 

Тибќи љадвали 
баргузхории 
семинарњо 

Нақши 
иттиҳодияи 
методӣ дар 

рушди касбии 
омузгорони 

синфҳои 
ибтидоӣ 

Тибќи 
наќшаи 

кори 
иттиходияи 

методї 

«Таҳияи 
таъминоти 
таълимию 
методии 
раванди 

омодасозии 
касбӣ–

меҳнатии 
кӯдакониим
конияташон 

маҳдуд» 
Феврали 
соли 2013 

2020с. 

 

Таъминоти молиявӣ: буҷаи муассиса 

Таъминоти моддию техникии татбиқи барнома: 

- ҳавасмандгардонии моддии кадрҳои педагогӣ аз рӯи натиҷаҳои 

фаъолияти педагогӣ; 

- дастгирӣ ва таъминоти молиявии омӯзгорон; 

- дастгирӣ ва пуштибонии молиявии муассиса барои иштирок дар 

озмунҳо, фестивалҳо ва ғайра; 

- азхуд намудани технологияи иттилоотӣ ва таъмини он дар 

раванди таълиму тарбия; 

- муҷаҳҳаз сохтани синфхонаҳо ва кабинетхои фаннӣ; 
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- дастрас намудани адабиёти муосири педагогӣ дар кабинети 

методии мактаб, пурра намудани медиа –китобхона. 

Корҳои ташкилӣ: 

- интихоб ва ҷобаҷогузории кадрҳо; 

- омӯзиш ва рушди кадрҳо; 

- ҳавасмандгардонӣ; 

- муҳайё намудани шароит дар ҷои кор. 

Вазифаҳои директор дар бахши иҷрои барнома: роҳнамоии умумӣ ба 

таҳия ва татбиқи барнома, таъмини иҷрои барнома, ташкил, мутобиқат, 

назорат мебошад. 

Вазифаҳои муовини директор оид ба таълим: 

– муайян кардани самтҳои асосии кор; 

–таҳлил ва ҷамъбасти натиҷаҳои истифодаи барнома; 

–ислоҳ кардани ҷузъҳои барнома дар мавриди зарурат; 

– ташкил ва гузаронидани семинарҳо; 

– ба танзим даровардан ва ислоҳ кардани равандҳои таълимӣ, ки 

тавассути онҳо барнома татбиқ карда мешавад; 

– ба роҳ мондани робита бо сохторҳое, ки дар татбиқи барнома 

иштирок доранд; 

– ҷорӣ намудани усулҳои нави самарабахши кор бо коллективи 

педагогӣ. 

Вазифаҳои шӯрои педагогӣ: 

- омода намудани дастурамалҳои методӣ барои кор аз рӯи 

барномаҳо; 

- муайян намудани меъёрҳои самаранокии татбиқи барномаҳо; 

- таҳия ва коркарди шаклҳои нави педагогӣ, усулҳо ва методҳои 

кор роҷеъ ба иҷрои барнома. 

Вазифаҳои иттиҳодияҳои методии омузгорон: 

- омузиш ва пахн намудани таҷрибаи пешқадами педагогии 

омӯзгорон; 
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- ташхиси мушкилоти омӯзгорон ва банақшагирии корҳо барои 

пешгирии душвориҳои ба миёномада; 

- кор бо мутахассисони ҷавон. 

Вазифаҳои омӯзгорон: 

– ҷамъбасткунонӣ ва мураттабкунонии маводҳо ва натиҷаҳои 

фаъолияти педагогии худ тавассути таҳлил ва худтаҳлилкунӣ; 

– баланд бардоштани фаъолияти методӣ ба воситаи баромадҳо дар 

шӯроҳои педагогӣ, семинарҳо, конференсияҳои методӣ ва дигар чорабиниҳо 

бо таҷрибаи кор. 

Натиҷаҳои пешбинишаванда пас аз татбиқи барнома: 

1. Баланд бардоштани тахассус ва зиёд намудани иқтидори кадрии 

мактаб. 

2. Тағйироти мусбати нишондиҳандаҳои сифатии кори омӯзгорон 

ва дар умум фаъолияти мактаб. 

3. Вобастакунӣ ва фаъолияти муваффақонаи омӯзгорони ҷавон. 

4. Фароҳам овардани шароит барои тағйир додани шароити кории 

омӯзгор, аз вазифаи «мураббӣ» ба вазифаи мудир–менеҷер, омӯзгор–

методист, омӯзгор–таҳқиқотчӣ ва озмошгар гузарондани ӯ. 

Арзёбии самаранокии барнома: 

Самаранокии барнома бояд аз рӯи нишондиҳандаҳои миқдорӣ ва 

сифатӣ баҳо дода шавад: 

- шумораи омӯзгороне, ки тахассуси худро баланд бардоштаанд; 

- сифати таълиму тарбия; 

- шумораи омӯзгорони мактабҳо, ки дар озмунҳои гуногуни 

маҳорати педагогӣ иштирок кардаанд; 

- шумораи омӯзгорони мактабҳо, ки хоҳиши пешниҳод кардан ва 

ҷамъбаст кардани таҷрибаи кори худро доранд. 

Дар илми педагогикаи муосир дар зери мафҳуми амсила тавсифи 

объект (объект, раванд ё падида) бо ин ё он забони расмишуда, ки бо мақсади 

омӯзиши хосиятҳои он тартиб дода шудааст, фаҳмида мешавад. Истифодаи 



67 
  
он бо мавҷудияти вазъияте асоснок карда мешавад, ки дар он омӯзиши худи 

объект душвор ё аз ҷиҳати ҷисмонӣ ғайриимкон аст. Ҳамчун амсила дар ин 

маврид объекти дигари моддӣ ё рӯшан ифодаёфта баромад мекунад, ки дар 

ҷараёни таҳқиқ объекти аслиро иваз мекунад. 

В.М. Полонский амсилаи таълимро ҳамчун «тасвири раванди таълим ё 

қисмҳо ва ҷузъҳои таркибии он бо истифода аз нақша ё шабеҳи (аналоги) 

воқеияти табиӣ ё иҷтимоӣ, ки дар бораи сохтори он бо нишон додани 

робитаҳои функсионалии таълим бо шароит ва омилҳои гуногуни муҳити 

иҷтимоӣ, ё таъмин намудани тасвири лоиҳаи ояндаи раванд ва натиҷаҳои он 

маълумот медиҳад, муайян кардааст» [150, с.88]. 

Амсилаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

тавсифи равишҳо, субъектҳои ҳамкорикунанда, шаклҳо, усулҳо ва воситаҳои 

истифодашаванда, ҷузъҳои ҳаракати касбӣ, нишондиҳандаҳо, марҳилаҳо ва 

сатҳҳои ташаккули онҳоро аз ҷониби омӯзгор ва натиҷаҳоро дар худ 

таҷассум мекунад. 

Ҳангоми амсилаикунонии раванди ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ принсипҳои методии зерин дар амал татбиқ карда 

шуданд. 

1. Принципи ягонагии шуур ва фаъолият. Принсипи мазкур аз 

принсипи умумии илмии низомнокӣ (системавӣ) сарчашма мегирад. Он аз 

ҷониби С.Л. Рубинштейн, А.Н. Леонтьев ва Л. Выготский таҳия шуда, робита 

ва вобастагии байниҳамдигарии шуур ва фаъолиятро баён мекунад: шуур, аз 

як тараф, ташаккул меёбад, аз тарафи дигар, дар фаъолият зоҳир мегардад. 

2. Принсипи детерминизм. Принсипи мазкур аз постуликунонии 

сабабҳои вобастагии ҳамаи падидаҳо иборат аст. Дар асоси принсипи 

низомнокӣ (системавӣ) ҳар як падидаро берун аз таъсири мутақобилаи он бо 

падидаҳои дигаре, ки ба ин падида таъсир мерасонанд, баррасӣ кардан 

мумкин нест. Ҳар гуна тағйироте, ки бо ҳодиса рух медиҳад, бояд ҳамчун 
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натиҷаи табиии фаъолияти низомҳисоб карда шавад, ки унсури он ҳамин 

падида ҳисобида мешавад. 

3.Принсипи рушд. Рушд – ин раванди ба даст овардани сифатҳои 

принсипан нав аз ҷониби объект дар натиҷаи татбиқи муносибатҳо унвон 

мешавад. Рушд рафъи ченакеро фаро мегирад, ки дар ҳудуди он раванди 

танҳо тағйирёбии миқдории объект сурат мегирад ва тағйири сифатро дар 

назар дорад. 

4.Принсипи фардикунонии таълим. Дар раванди ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ сифатҳои фардии шахсияти омӯзгор ба инобат 

гирифта мешаванд. 

5.Принсипи рушди худшиносии шахсият. Ташаккули сифатҳои 

мувофиқи ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ тавассути инкишофи ҳамаҷонибаи шахсияти омӯзгор таъмин карда 

мешавад. 

Амсилаи мазкур дар назди худ ҳадафи – ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ гузоштааст. 

Дар амсилаи таҳияшудаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

шароитҳои педагогиеро  муайян кардем, ки ба ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ мусоидат мекунанд. Вале бояд ба назар гирифт, ки шароит аз 

омилҳо фарқ мекунад. Онҳо табиати тағирёбандагӣ доранд. 

Шароитҳои педагогӣ дар адабиёти илмӣ ҳамчун ҷузъи муҳимтарини 

раванди педагогӣ баррасӣ карда мешаванд, ки маҷмӯи зарурӣ ва кофии 

тадбирҳои ба ҳам алоқаманди раванди педагогиро дар бар мегирад. Риояи 

онҳо ба хонандагон имкон медиҳад, ки маҳз тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ ба сатҳи баланди ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ноил гарданд. Ҳамаи маҷмӯи тадбирҳо 
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хусусиятҳои берунии раванди педагогӣ– мундарича, шаклҳо, усулҳо, 

қоидаҳои педагогӣ ва воситаҳои муҳити моддию фазоиро дар бар гирифтаанд 

[144, с. 159]. 

Шароитҳои педагогӣ, ки барои ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

мактабҳои таҳсилоти ҳамагонӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

фароҳам оварда мешаванд, инҳоянд: 

- татбиқи раванди ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои тахсилоти миёнаи умумӣ дар асоси барномаи дахлдори баланд 

бардоштани тахассуси дохилимактабӣ дар амал, ки шаклҳо, усулҳо ва 

воситаҳои бавуҷудоварии равандҳои таълим ва тарбияро дар худ таҷассум 

мекунад; 

- таҳкими самтҳои касбӣ ва ҳаракатнокии мундариҷаи барномаҳои 

таълимӣ; 

- ба ҳисоб гирифтани дараҷаи инфиродии ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ, ҷалб намудани омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ ба намудҳои гуногуни фаъолияти индивидуалӣ ва гуруҳии 

методӣ; 

- сатҳи баланди махорати касби ва ҳаракати касбии роҳбарони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, ки ба раванди такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ дохил мешаванд; 

- баҳогузории мунтазами сатҳи ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ. 

Самаранокии шароити педагогии ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣтавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ дар рафти корҳои таҷрибавӣ (боби 2, банди 2.3) 

санҷида мешавад. 

Ҷузъҳо, меъёрҳо, принсипҳо ва шартҳои зикршуда асоси амсилаи 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 
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умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ ба ҳисоб мераванд, ки 

дар тархи 1 нишон дода шудаанд. 

Тархи 1. Амсилаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ. 
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Ҳадаф: ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 
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Вазифаҳо:  

1. Ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони  

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ. 

2. Мусоидат ба ташаккули равиши эҷодӣ ва иҷро 

намудани кори методӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ. 

3.Рушди ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ. 
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Яклухтии корҳои методӣ: 

–марҳилаҳои ташаккул (маърифатӣ, ҳавасмандкунӣ–

фаъолиятӣ, табдилдиҳанда) 

–функсияҳо (иттилоотӣ, эмотсионалӣ, танзим-

кунанда). 

–аломатҳо (шакл, мавод, вазифа, таъинот, 

шаклдигаркунӣ) 
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Шароити педагогӣ: 

1. Ташаккули соҳаи ҳавасмандгардонӣ, ки ба рушди 

самараноки омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

дар раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ, таваҷҷуҳи 

касбӣ ба худомузии онҳо мусоидат мекунад. 

2. Мавҷуд будани массири индивидуалии баланд 

бардоштани тахассус дар раванди такмили ихтисоси 

дохилимактабии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ. 

3. Истифодаи усулу шаклҳои фаъол ва муосири 

такмили ихтисос. 

4. Фароҳам овардани шароит барои омӯзиши фаъолона 

ва худтатбиқкунии эҷодии омӯзгорон. 

 Принсипҳо 

1. Принсипи ягонагии шуур ва фаъолият. 

2. Принсипи детерминизм. 

3. Принсипи рушд. 

4. Принсипи фардикунонии таълим. 

5. Принсипи рушди худидоракунии шахс. 
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Меъёрҳо ва нишондиҳандаҳои ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бо 

роҳи такмили ихтисоси дохилимактабӣ, ки дар маҳорат зоҳир 

мегардад: нишон додани нишонаҳои асосӣ, таҳлил кардан ва 

ба иҷрои он баҳо додан, иҷрои ҳақиқӣ, ҷустуҷӯи эҷодӣ:  

 

Алокаи баръакс: сатҳҳои ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ. 
 

Натиҷаи интизорӣ: ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ. 
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Хулосаи боби якум 

 

Яке аз шартҳои муҳими кори бомуваффақияти омӯзгор дар муассисаи 

таҳсилоти миёнаи замонавӣ эҳсоси масъулият на танҳо барои кори худ, 

инчунин озодии ботинӣ дар меҳнат ба ҳисоб меравад. Омӯзгор бояд 

мутахассиси мустақили соҳибмаълумот бошад. Мутахассисе, ки барои ҳар як 

кори иҷро мекардаи худ, масъулиятро пурра худ ба дӯш дошта бошад, маҳз 

худ маркази раванди баланд бардоштани сифати тайёрии касбии талабагон ва 

мутахассисон гардад. Татбиқи ин вазифаро метавон дар ташаккули эҳтиёҷоти 

касбӣ ва ҳаракати омӯзгорон дар тарҳрезии технологияҳои инвариантӣ ҳал 

кард.  

Ҳаракатнокии касбӣ азхудкунии ҳамон мундариҷаи нав ё таҷдидшуда 

аз тарафи омӯзгор дониста мешавад, ки дар соҳаҳои таълим пайдо шудааст ва 

инчунин қобилияти зуд аз худ кардани фаъолияти навро пешбинӣ мекунад. 

Яке аз аввалинҳо шуда, истилоҳи «харакат» ва ё «чолокӣ» 

(мобилность)–ро (аз лотинии Mobili — харакаткунанда, қобилияти ҳаракати 

тез, амал) ҳанӯз соли 1927 П. Сорокин дар асари худ «Social Mobility» 

мавриди истифода қарор додааст. 

Дар ибтидо истилоҳи «ҳаракати касбӣ» дар илми ҷомеашиносӣ барои 

омӯзиши намудҳои ҳаракати иҷтимоӣ, ки динамикаи соҳаи касбиро инъикос 

мекунад, ворид карда шуда буд. Дар луғати ҷамъиятшитносӣ ҳаракати касбӣ 

ҳамчун гузариши фард ё гуруҳи касбӣ аз як вазифаи касбӣ ба вазифаи дигар 

муайян карда шудааст. 

Таҷрибаҳо нишон медиҳанд, ки барои ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ нақши такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ калон аст. Маҳз ба воситаи такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

маҳорати омӯзгор кори худомӯзиро дар иттиҳодияҳои методии мактаб, 

семинархо, конференцияхо, маҷлисҳо, шӯроҳои омӯзгорон, иштирок дар 

намоишномаҳои методӣ  ва гайра пеш мебаранд. 
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Такмили ихтисоси дохилимактабии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумиро мо раванде меномем, ки ба сайқал додани ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути таълим додани 

дониш, малакаҳои нав, ташаккули сифатҳои аз ҷиҳати касбӣ муҳим, инчунин 

тавассути ташаккули ангезаҳои такмили ихтисос нигаронида шудааст.  

Такмили ихтисоси дохилимактабии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ дар худ воситаи корхои методии дохилимактабиеро таҷассум 

мекунад ва сатҳи кофии ҳаракати касбии омӯзгоронро барои таъмини 

рақобати зарурӣ дар бозори хизматрасониҳои таълимӣ нигоҳ медорад. 

Дар кори мо такмили ихтисоси омӯзгорон дар доираи муассисаи 

таълимӣ ҳамчун яке аз шаклҳои баланд бардоштани сатҳи касбӣ бе қатъи 

фаъолияти меҳнатии онҳо амал мекунад. Ин раванд инчунин унсурҳои 

таълим ва тарбияро дар бар мегирад. 

Мақсадҳои асосии такмили ихтисос дар дохили мактаб, ки ба 

ташаккули ҳаракати касбӣ дар байни омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

умумӣ равона шудаанд, инҳоянд: 

- таъмини дастгирӣ ва такмили сатҳи касбии ҳамаи омӯзгорон 

мувофиқи талаботи муосир; 

- фароҳам овардани шароит барои рушди максималии қобилиятҳои 

инфиродӣ барои фаъолияти касбӣ. 

- тағйири тамоюли насбҳои мақсаднок ҳангоми банақшагирӣ ва 

татбиқи такмили ихтисос азмукамалнамоии дониш, малака ва маҳорати касбӣ 

то ташаккули салоҳияти касбӣ; 

- фаъол гардидани эҷодиёти касбӣ, рӯҳияи мусобиқа дар маҳорати 

педагогӣ; 

- таъминоти илмию методии худтатбиқкунии пурраи идеяҳои 

инфиродии эҷодии омӯзгорон; 

- қонеъ гардонидани талаботе, ки ба ҷустуҷӯ ва таҳияи таҷрибаи 

пешқадами педагогӣ, навовариҳои педагогӣ ва дастовардҳои илмӣ 

нигаронида шудааст; 
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- аз худ кардани технологияҳои иттилоотӣ – коммуникатсионӣ аз 

ҷониби кормандони педагогӣ то ба сатҳи истифодаи озоди мустақилонаи 

онҳо ба сифати ҳам, воситаи муосири мубодилаи иттилоот ва ҳам воситаи 

муассири педагогӣ. 

Ба раванди ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ се 

гуруҳи омилҳо таъсир мерасонанд: макроомилҳо, мезоомилҳо ва 

микроомилҳо.  

Барномаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон дар се - анъанавӣ, 

инфиродӣ ва дастаҷамъӣ амалӣ карда шуд. 

Амсилаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

тавсифи равишҳо, субъектҳои ба ҳам алоқаманд, шаклҳо, усулҳо ва 

воситаҳои амалӣ, ҷузъҳои ҳаракати касбӣ, нишондиҳандаҳо, марҳилаҳо ва 

сатҳҳои ташаккули хонандагон, натиҷаи он дар байни мактабҳо мебошад.  

Ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии 

ҷумҳурии мо шарти зарурии рушди таҳсилоти муосири маълумоти мактабӣ 

унвон мешавад, зеро субъекти асосии амалигардонии дигаргуниҳои ба 

амаломада дар соҳаи маориф симои омӯзгор ба ҳисоб меравад.Танҳо ҳайати 

омӯзгорони соҳибкасбу баландихтисос, дорои қобилияти иҷро намудани 

намудҳои гуногуни фаъолият, дорои динамизми касбӣ ва чандирии зеҳнӣ, ки 

ба рушди пайвастаи шахсӣ ва касбӣ омодаанд, метавонанд масъулияти 

татбиқи самараноки навовариҳо дар соҳаи маорифро ба дӯш гиранд. 
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БОБИ II. КОРҲОИ ТАҶРИБАВИЮ ОЗМОИШӢ ОИД БА 
ТАШАККУЛИ ҲАРАКАТИ КАСБИИ ОМӮЗГОРОНИ 

МУАССИСАҲОИ ТАҲСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМӢ ТАВАССУТИ 
ТАКМИЛИ ИХТИСОСИ ДОХИЛИМАКТАБӢ 

 

2.1. Шароити педагогии ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили  

ихтисоси дохилимактабӣ 

 

Пажӯҳиши мо нишон дод, ки ҳеҷ яке аз таҳқиқотҳои муосир ба 

мафҳуми «шароити педагогӣ» таърифи ягона намедиҳанд. Истилоҳи 

«шароити педагогӣ» бо мурури замон тағйир ёфтааст, рушд кардааст, баъзе 

хусусиятҳоро пайдо ва баъзешро гум кардааст. 

В.И. Андреев муайян кардааст, ки: «Шароитҳои педагогӣ маҷмӯи 

тадбирҳои таъсири педагогӣ ва имкониятҳои муҳити моддию маконӣ, яъне 

маҷмӯи тадбирҳое, ки мазмуну усулҳо, шаклҳои ташкилии таълиму тарбияро 

дар бар мегиранд» [11, с. 117]. 

А.Я. Най бошад нигоштааст, ки: «Шароитҳои педагогӣ маҷмӯи 

имкониятҳои объективӣ, мазмун, шаклҳо, усулҳо, воситаҳо ва муҳити 

моддию фазоии ба ҳалли вазифаҳо нигаронидашуда мебошанд» [133, с. 49]. 

Н. М. Яковлева чунин мешуморад, ки «Шароити педагоги бояд на 

танҳо ҳолатхои беруниро нисбат ба ҷараёни педагогӣ инъикос намояд, балки 

хусусиятхои дохилии ин равандро низ дар бар гирад» [201, с.175]. 

Омӯзиш ва таҳлили натиҷаҳои таҳқиқотҳои сершумори илмию 

педагогӣ нишон медиҳад, ки дар назария ва дар амалияи илми педагогӣ 

навъҳои гуногуни шароитҳои педагогӣ мавҷуд аст: 

- психологию педагогӣ (дар асарҳои Н.В. Журавская, А.В. 

Круглия, А.В. Лисенко, А.О. Малыхин ва дигарон зикр шудаанд); 
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- ташкилотчигӣ ва педагогӣ (онҳоро олимоне ба монанди В.А. 

Беликов, Е.И. Козырева, С.Н. Павлов, А.В. Сверчков ва як катор дигарон 

ҷудо кардаанд); 

- шартҳои дидактикӣ (онҳоро М.В. Рутковская ва дигарон баррасӣ 

намудаанд). 

Намудҳои қаблӣ консепсияи истилоҳи "шароити педагогӣ" - ро 

мантиқан рушд медиҳанд ва пурра мекунанд, ки ба ташаккули муҳити 

мусоид ва самараноки таълимӣ мусоидат мекунанд. Омӯзиши тадқиқоти 

илмӣ ва равишҳои гуногун ба муайян кардани "шароити педагогӣ" имкон 

медиҳад, ки як қатор хусусиятҳои калидӣ ҷудо карда шаванд: 

1) Муҳаққиқон шароити педагогиро ҳамчун маҷмӯи имкониятҳои 

муҳити таълимӣ ва моддӣ-фазоӣ меҳисобанд, ки ҳангоми истифодаи дуруст 

метавонанд самаранокии раванди ҳамаҷонибаи таълимро ба таври назаррас 

афзоиш диҳанд; 

2) Маҷмӯи чорабиниҳое, ки ҳамчун шароити психологӣ-педагогӣ 

тавсиф карда мешаванд, асосан ба рушди сифатҳои шахсии иштирокчиени 

раванди таълим (омӯзгорон, хонандагон ва дигарон) равона карда шудаанд, 

ки ба ҳалли бомуваффақияти вазифаҳо дар доираи раванди ягонаи педагогӣ 

мусоидат мекунанд; 

3) Вазифаи асосии шароити психологӣ-педагогӣ ташкили ҳамкорӣ дар 

ҷараени таълим мебошад, ки метавонад ҷанбаҳои муайяни рушд ва тарбияи 

шахсро тағйир диҳад ва ба ин васила ба рушди шахсии субъектҳои системаи 

таълимӣ таъсир расонад. 

Олимони сохаи педагогӣ равишхои гуногунро оид ба шароити 

педагогии ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон байён намудаанд. 

О.Г. Чеховских дар таҳқиқоти диссертатсионии худ оид ба шароитҳои 

педагогие, ки ташаккули ҳаракати касбии омӯзгоронро таъмин мекунанд, 

чунин фармудааст: 
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- муҳтавои баланд бардоштани тахассус, ки мутобиқи талаботи 

давлати ва минтақавӣ оид ба рушди низоми маориф ва манфиатҳои омӯзгори 

муассисаи таълимӣ таҳия карда мешавад; 

- бо истифода аз шаклхои мухталифи назорат ба дастовардҳои 

омӯзгорон дар раванди такмили ихтисос баҳо дода шавад; 

- ба вуҷуд овардани майдони ҳавасмандгардонӣ, ки ба инкишофи 

шавқу ҳаваси омӯзгор ба худомузӣ мусоидат мекунад; 

- мавҷудияти самти баланд бардоштани тахассуси шахсии омӯзгор; 

- истифодаи усулҳои фаъол ва шаклҳои муосири такмили ихтисос 

[195, с.74]. 

Дар асоси таҳлили амиқи адабиети илмӣ-методӣ ва таҳқиқоти педагогӣ, 

мо ба хулосаи муҳиме омадем, ки ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон дар 

муассисаҳои таҳсилоти умумӣ метавонад тавассути системаи такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ ба таври назаррас беҳтар карда шавад. Дар ин 

замина, мо якчанд заминаҳои асосии педагогиро ҷудо кардем, ки дар ин 

раванд нақши ҳалкунанда доранд:  

Шарти аввал, эҷоди шаклҳои муассири ҳавасмандгардонӣ мебошад, ки 

метавонанд ба рушди ҳаракати касбӣ дар байни омӯзгорон мусоидат кунанд. 

Ин метавонад ҳам ҳавасмандии моддӣ ва ҳам ғайримоддиро дар бар гирад, ба 

монанди мукофотҳои дастовардҳо, имкони иштирок дар конфронсҳо ва 

семинарҳо ва эътирофи шоистагӣ дар сатҳи мактаб ва ҳамсоягӣ. Чунин 

чораҳо метавонанд омӯзгоронро водор созанд, ки дар раванди такмили 

ихтисос ва диққати касбии худ фаъолона иштирок кунанд.  

Шарти дуюми муҳим, мавҷудияти траекторияи инфрасурх барои 

ташаккули малакаҳои касбӣ мебошад. Ин маънои онро дорад, ки дар раванди 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ омӯзгорон метавонанд малакаҳои худро 

пайваста ва ба таври муназзам инкишоф диҳанд. Масалан, марҳилаҳоро аз 

дониш ва малакаҳои асосӣ то салоҳиятҳои мураккабтар ва 

махсусгардонидашуда ҷудо кардан мумкин аст. Ин равиш ба омӯзгорон 
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имкон медиҳад, ки на танҳо омӯзанд, балки дониши гирифтаашонро дар амал 

татбиқ кунанд, ки самаранокии омӯзишро ба таври назаррас афзоиш медиҳад.  

Шарти сеюм, бо истифодаи усулҳои фаъол ва муосир ва шаклҳои 

такмили ихтисос алоқаманд аст. Муҳим он аст, ки омӯзиш интерактивӣ 

бошад ва шаклҳои гуногуни кор, аз қабили лоиҳаҳои гурӯҳӣ, семинарҳо, 

вебинарҳо ва курсҳои онлайнро дар бар гирад. Ин на танҳо раванди таълимро 

ҷолибтар мекунад, балки ба азхудкунии беҳтари мавод мусоидат мекунад, 

зеро омӯзгорон метавонанд таҷриба мубодила кунанд ва равишҳои нави 

омӯзишро пайдо кунанд.  

Шарти чорум фароҳам овардани шароит барои омӯзиши фаъол ва 

худшиносии эҷодии омӯзгорон мебошад. Ин метавонад ташкили 

устохонаҳои эҷодиро дар бар гирад, ки дар он омӯзгорон метавонанд 

технологияҳои нави таълимиро таҳия ва татбиқ кунанд ва дарсҳои кушод 

гузаронанд, ки дар онҳо онҳо дастовардҳои худро нишон диҳанд. Таъсиси 

чунин муҳит на танҳо ба рушди касбӣ, балки ба баланд шудани сатҳи 

қаноатмандӣ аз кор мусоидат мекунад, ки дар навбати худ метавонад ба 

коҳиши гардиши кадрҳо оварда расонад.  

Ҳамин тариқ, ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ як раванди мураккабест, ки таваҷҷӯҳро ба ҷанбаҳои 

гуногуни фаъолияти педагогӣ талаб мекунад. Ин биноҳо метавонанд барои 

таҳияи барномаҳои муассири такмили ихтисос асос бошанд, ки дар ниҳоят ба 

беҳтар шудани сифати таълим дар маҷмӯъ оварда мерасонанд. 

Мазмуни ҳар як шароити педагогиро ошкор мекунем. 

«Шароити аввал –ташаккули шаклхои ҳавасмандгардонӣ, ки ба рушди 

босамари  харакати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ дар 

раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ ва ба ташакули шавқу завқи 

касбию худомӯзии шахсии онхо мусоидат мекунад. 

Рушди босуръати ҷомеаи муосир, пайдоиши технологияҳои нав, 

густариши ҷараёни иттилоотӣ зарурияти дар тӯли тамоми умри худ 

худтакмилдиҳӣ ва худомӯзиро тақозо мекунад. Омӯзгороне, ки оид ба 
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худомӯзӣ ангезаи манфӣ доранду барои такмили он хохише надоранд харакат 

мекнунанд, ки то андозае ҳалли  мушкилли худро дар адабиёти методӣ чуста, 

бо ин талаботи худро конеъ гардонанд.. Хусусияти хоси ин амали мазкур дар 

он аст, ки тафаккури омӯзгор бо роҳи «чамъшуда» меравад, ҷустуҷӯи шакл, 

усул ва воситаҳои нави фаъолияти педагогиро қатъиян рад мекунад, яъне 

хохиши такмили худомӯзии худро надоштад ба у ба вуҷуд меояд» [187, с.93] 

Ҳавасмандгардонӣ дар раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

хусусиятҳои ба худ хос дорад.  

А.В.Коротун дар сохтори салоҳиятнокӣ дар баробари дигарон, ҷузъи 

ҳавасмандӣ–арзишнокиро таъкид мекунад, ки бо эҳтиёҷоти омӯзгор зич 

алоқаманд аст. Ҳангоми чунин дар ин раванд нимҳавасмандгардонӣ 

мушоҳида мешавад. Ба андешаи А.Н.Леонтьев, нимҳавасмандӣ аз вобастагии 

фаъолияти таълимӣ, ҳамчун ангезаҳои маърифатӣ ва ҳам иҷтимоӣ иборат аст, 

ки ба фаъолияти мазкур маънои дукарата медиҳанд. Ҳамзамон, 

нимҳавасмандӣ барои фаъолияти таълимӣ, аз ҷумла дар донишгоҳ, – ин 

маҷмӯи далелҳои маъносозӣ аст, ки вазифаи мотивӣ, самт ва ташаккули 

маъноро иҷро мекунад ва бо мотивҳои ҳавасмандкунанда нақши 

ҳавасмандкунии иловагии ин фаъолиятро мебозанд. 

Ҷадвали 1. Низоми ҳавасмандгардонии ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони мактабҳои таҳсилоти умумӣ дар раванди тахассуси 

дохилимактабӣ. 

Далелҳо барои ҳаракати касбӣ  Ҳавасмандкуниҳое, ки метавонанд барои 

ташаккули ҳаракати касбӣ истифода шаванд  

1.Худро чун шахси эчодкор 

муаррифи намудан 

1.Ташкил ва гузоронидани мастер – классхо оид 

ба  ташаккули маҳорати касби барои омӯзгорони 

мактаб ва ё шаҳру нохия. 

2.Баланд бардоштани мустақилият, имконияти 

кор кардан аз рӯи барномае, ки ба он таваҷҷуҳ 

дорад, интихоби синф, муқаррар намудани 

ҷадвали дилхоҳ ва нисбатан муносиби кор . 
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3.Мусоидат дар барои иштирок ва татбиқи 

лоиҳахое, ки омӯзгор ба он таваҷҷуҳ зоҳир 

намудааст. 

4.Мусоидат дар коркард, тасдиќ ва паҳн 

намудани барномаҳои муаллифӣ. 

2. Рушди шахсӣ, ба даст овардани 

маълумоти нав. 

1.Роҳхат барои таҷрибаомӯзӣ ё курсҳои 

бонуфуз. 

2.Пешниҳоди вақт барои кори методӣ 

(кор дар хона) 

3.Рухсатии эҷодӣ дар вақти таътил 

(истироҳат). 

4.Рӯзҳои иловагӣ барои истироҳат. 

5.Пардохти музди адабиёти илмӣ – 

методӣ  

6.Мусоидат дар бозомӯзӣ оид ба 

ихтисосе, ки мавриди таваҷҷӯҳи омӯзгор, 

роҳбари мактаб қарор гирифтааст. 

3.Худсобиткунӣ, ба даст овардани 

муваффакиятхои ҷамъиятӣ 

1.Тавассути конференсияҳои 

аҳамиятнок, хонишҳои педагогӣ, семинарҳо 

имконияти паҳн кардани таҷрибаи кор фароҳам 

оварда шавад. 

2.Ташкили ҷамъбасти таҷриба, мусоидат 

дар тайёр кардани нашри маводҳо ва дастурҳои 

худ дар матбуот. 

3.Намояндагӣ аз мактаб дар 

чорабиниҳои масъулиятноки дорои аҳамияти 

шаҳрӣ, вилоятидошта. 

4.Ба роҳбарият пешниход намудани 

дастовардхои илмию методии худ. 

5. Ташкил ва гузаронидани семинарҳо 

барои ҳамкасбони худ. 

6.Ба вазифаи методисти масъули 

тарбияи омӯзгорони ҷавон таин намудан. 
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7.Тавсияи омӯзгор барои кор дар 

гуруҳҳои экспертӣ. 

4.Зарурати дар гуруҳ қарор доштан 1.Дохил шудан ба ҳайати идораҳои 

гуногун, ки масъалаҳои муҳими ҳаёти мактабро 

ҳал мекунанд. 

5.Устуворӣ, дар амн будан. 1.Кафолати амният аз суиқасд ба шаъну 

шарафи касбии омӯзгор, аз роҳбарони бевиҷдон, 

методистҳо, инспекторон. 

2.Пешниҳоди соатҳои пулакӣ барои 

корҳои методӣ. 

3.Кафолати мавқеи мавҷуда дар гуруҳ. 

6.Ракобатпазири 1.Пайгирии методии озмунҳои гуногуни 

махорати касбӣ. 

2.Додани унвони ғолиби озмуни мак–

табии махорати касбӣ.  

 

Худомузӣ ҳамчун яке аз самтҳои навъи фаъолияти асосӣ дар раванди 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ бо фаъолияти тарбиявӣ зич алоқаманд аст, 

зеро маҳз самти касбии раванди таълим мазмуни асосии худтаълимии 

омӯзгорро муайян мекунад. Шарти муқаддимавӣ барои худомузӣ дар 

раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣдалели иштироки омӯзгор дар 

корҳои методӣ ва иштирок дар чорабиниҳои такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ мебошад. 

Ҳавасмандӣ метавонад берунӣ ва дохилӣ бошад. Барои 

худмаълумотгирӣ ҳавасмандии дохилӣ (шахсӣ) авлавият дорад. Ҳавасмандии 

дохилӣ барои худомӯзӣ метавонад аз сабаби тасаввуроти нодуруст паст 

бошад. Яке аз маъмултарин – иштибоҳ ин ақидаи нодуруст аст, ки гӯё 

қобилияти дарк бо мурури синну сол коҳиш меёбад, гӯё ҳар қадаре ки одам 

калонтар бошад, ҳамон қадар кам меомӯзад, қолабҳо ва одатҳои ӯ сахттар 

мешаванд [94, с.164]. 
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Раванди такмили ихтисоси омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ дар худи мактаб афзалиятҳои раднашаванда дорад. 

Аввалан, таҷрибаи бузурги истифодаи таҷрибаи педагогӣ, ки маҳорати 

онро ба ҳамкорон интиқол додан мумкин аст. 

Сониян, дарки сохтори такмили ихтисоси дохилимактабии омӯзгорон 

осон мегардад, зеро шунавандагон дорои тафаккури мантиқӣ ва таҳлилӣ 

буда, инчунин қобилияти пайвастан ба иттиҳодияҳо ва ҷамъбаст карданро 

низ доранд. 

Сеюм, дониши умумӣ имкон медиҳад, ки таҷрибаи педагогии худро 

тезтар васеъ кунанд. Таҷрибаи педагогӣ метавонад оммавӣ ва пешрафта 

бошад. Таҷрибаи педагогии пешқадам таърихан махдуд аст, зеро дар ҳар як 

марҳалаи нав бо васеъ шудани имкониятҳои моддию методӣ, кадрӣ ва дигар 

имкониятҳои мактаб талаботи нав ба фаъолияти педагогӣ ба миён меояд. Дар 

баробари ин таҷрибаи пешқадам баъзе унсурҳои муҳимро низ доро мебошад, 

ки ганҷинаи илм ва амалияи педагогиро комилан пурра мекунанд. Дар эҷод 

ва интиқоли таҷрибаи пешқадам мавқеи омӯзгор нақши муҳим мебозад, аз ин 

рӯ, ҳангоми таҳлил ва паҳн кардани муқаррароти пешбарии таҷрибаи 

мушаххас ба инобат гирифтани таъсири омили субъективӣ, пешгӯии 

вариантҳои баҳодиҳӣ ва интиқоли нутқ дар коллективи омӯзгорӣ муҳим 

дониста мешавад. 

Дар таҷрибаи педагогӣ, чун дар ҳеҷ ҷои дигар, аз ҷиҳати объективӣ 

арзишнокӣ ва фардӣ ба ҳам мепечанд, вале на ҳамаи он чизе, ки дар 

фаъолияти педагогӣ ба фардият сахт алоақамандӣ дорад, моликияти амалияи 

оммавӣ шуда метавонад. Он чизе боқӣ мемонад, ки соҳаи беназир ва 

беҳамторо дар шахсият ташкил медиҳад, ки таҷрибаи навро эҷод мекунад. 

Илова бар ин, калонсолон метавонанд техникаҳои гуногуни дар хотир ҳифз 

кардан ва усулҳои омӯзишии шахсии худро, ки қаблан таҳия карда буданд, 

истифода баранд. Ба ғайр аз ин, одамони калонсол одатан хотираи 

дарозмуддати хуб инкишофёфта доранд, ки ин барои раванди худомӯзӣ низ 

хеле муҳим аст [179, с.177]. 
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Барои хавасмандгардонии фаъолияти дарозмуддати маърифатӣ, равонӣ 

ва ҷисмонӣ усулҳои ҳавасмандкунӣ истифода мешавад, ки ба ду гуруҳ 

тақсим мешаванд – ҳавасмандкунӣ ва маҷбур кадани худ. Ба қоидаҳои 

худдоракунии ҳавасмандкунӣдохил мешаванд: бовар кунонидан, шавқмандӣ, 

талқиннамоӣ. Ҳудмаҷбуркунӣ ба инҳо таксим мешавад: маҳкумкуни, 

мамнъкунӣ, амру фармон. Яке аз шартҳои педагогика ташаккули харакати 

касбии омӯзгорони муассаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣдар такмили ихтисоси 

дохилимактаби худомӯзии омӯзгор ба ҳисоб меравад. 

Худомузӣ дар ҳар давру замон манбаи асосии дониши инсон буд. 

Д.И.Писарев навиштааст: «Ҳар кас қисми асосии дониш, малака ва 

маҳоратро худаш ба даст меорад. Ҳар касе, ки дар ҳаёт тафаккурро қадр 

мекунад, хуб медонад, ки тарбияи ҳақиқӣ танҳо худидоракунӣ аст ва он 

танҳо аз лаҳзае оғоз мешавад, ки шахс бо тамоми мактабҳо абадан видоъ 

карда, устоди комили вақти худ ва дониши худ мегардад»[147,с.25].  

«Худомузӣ – ин раванди ба мақсад мувофиқ ва ба таври муайян 

муташаккил, раванди азхуд кардани дониши барои фаъолияти касбӣ, 

ташаккули малака ва маҳорат зарур тавассути омӯзиши мустақилона дар ҷои 

кор ва/ё берун аз он мебошад» [104, с. 7]. Таърифи мазкур аломатҳои зеринро 

дорад: – нахуст, худомузӣ бояд ба навъе ташкил карда шавад ва ба ин 

муносибат вай ҳамчун як навъ низом пайдо мешавад. 

Сеюм, худомӯзӣ равандест, ки ба ҳавасмандӣ ва технологияи ба даст 

овардани дониш ва малака тамаркуз мекунад. Гарчанде ки худтаълим 

дараҷаи баланди мустақилиятро талаб мекунад, барои баланд бардоштани 

самаранокии он муоширати фаъол бо одамони дигар (ҳамкорон, роҳбарон ва 

ғайра) муҳим аст.  

Чорум, технологияҳои худомӯзӣ сатҳи муайяни дониш ва малакаро 

таъмин мекунанд, ки онро муттасил мегардонанд. Касби омӯзгорӣ омӯзиши 

доимии худро талаб мекунад, ки тавассути курсҳои такмили ихтисос, 

омӯзиши мустақили адабиет, кор бо нашрияҳои даврӣ, иштирок дар 

конфронсҳо ва озмунҳои илмӣ амалӣ карда мешавад.  
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Қисмҳои таркибии худшиносии касбии омӯзгорон дар раванди такмили 

ихтисос иборатанд аз: талабот ба такмили худ, манбаъҳои беруна (иҷтимоӣ) 

ва шахсии фаъолият, дараҷаи ташаккули худбаҳодиҳӣ, интроспекция ва кори 

худтаълимии омӯзгор. 

Қисмҳои таркибии раванди худомӯзӣ дар раванди такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ: 

- омӯзиш ва татбики технологияхои нави педагогӣ, шаклҳо, усулҳо 

ва қоидаҳои таълим; 

- боздид аз чорабиниҳои гузаронидаи ҳамкорон ва иштирок дар 

табодули таҷриба; 

- давра ба давра гузаронидани худтаҳлилкунии фаъолияти касбии 

худ; 

- такмил додани дониши худ дар соҳаи педагогика ва психологияи 

классикӣ ва муосир; 

- одати мунтазам ба рӯйдодҳои ҳаёти иқтисодӣ, сиёсӣ ва 

фарҳангии муосир таваҷҷӯҳ доштан; 

- баланд бардоштани дараҷаи дониш, маданияти ҳуқуқӣ ва умумии 

худ. 

Шарти дуюми педагогӣ– мавҷуд будани траекторияи инфродии 

ташаккули махорати касби. 

Муайян намудани массири худ – вазифаи муҳими рушди касбии 

омӯзгор аст. Барои он ки интихоб нисбатан дақиқтар бошад, доштани 

қобилияти таҳлили мушкилоти касбӣ ва таҷрибаи мусбати педагогии худ 

зарур аст. Бешубҳа, маданияти рефлексионии омӯзгор аҳамияти калон дорад. 

Омӯзгор бояд дорои малакаҳое бошад, ки рушди шахсии худро ба 

нақша гирифта тавонад, ки истифодаи онҳо боиси ба таври мақсаднок 

интихоб шудани амсила ва мазмуни таълими такмили ихтисоси худи ӯ 

мегардад. 

Омӯзгори деҳот вақт надорад, ки ба ҳамаи таклифҳо оид ба баланд 

бардоштани ихтисоси худ таваҷҷуҳ зоҳир намояд. 
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Далели аҳамиятноки траекторияи инфродии ташаккули махорати 

касбии омузгор оид ба ташаккули ҳаракати касбиаш тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ, аз як тараф, ниёзҳо ба шароитҳои кадрӣ дар 

татбиқи стандартҳои нави давлатии таълимӣ бошад аз тарафи дигар баланд 

бардоштани сатҳи тахассуси омӯзгорон ва ба таври муттасил такмили додани 

касбияти онҳо ба ҳисоб меравад.  [154, с.105]. 

Траекторияи инфродии ташаккули махорати касби – ин роҳи шахсии 

амалисозии эҷодии иқтидори шахсияти ҳар як омӯзгор дар таълим буда, 

маъно, аҳамият, мақсад ва ҷузъҳои ҳар як марҳалаи минбаъда 

мулоҳизакорона, асоснок ва мантиқан бо ҳам алоқаманд карда шудаанд [117, 

с.201]. 

С.А. Агапова хусусиятҳоеро муайян намуд, ки мафҳуми траекторияи 

индивидуалии такмили ихтисоси омӯзгорро инъикос мекунанд: 

- “шахсият – мавҷудияти шахсияти потенсиалии дорои маҷмӯи 

сифатҳо, хусусиятҳо, қобилиятҳое, ки ки ба таври табиӣ ва интихобӣ 

меъёрҳои фарҳангӣ (дониш) –ро азхуд мекунад ва «афзоиш» медиҳад ва 

худро ошкор месозад; 

- импулс – ба кор андохтани механизми «худҳаракаткунӣ»–и 

омӯзгор, ки бо дарки фаъолият, худшиносӣ, тамоюлҳои арзишнокӣ ва 

худидоракунӣ алоқаманд аст» [6, с.19.]. 

- “барнома – моҳияти инноватсионии (эҷодии) фаъолияти 

инфиродӣ дар барномаи он, ки ҷузъҳои асосии он ба ҳисоб мераванд: 

- маъно, максадҳо, вазифаҳо, суръат, шаклҳо ва усулхои таълим, 

мазмуни шахсии таълим, низоми мониторинг ва арзёбии натиҷаҳо; 

- портфолио – маҷмӯи «маҳсулоти таълими»–и омӯзгор, ки 

ташкили он тавассути муайян кардан ва рушди қобилияти фардӣ имконпазир 

аст; 

- дарки (фаҳмиши) рефлексивӣ (бошуурона) – ташаккули «таърихи 

таҳсилоти фардӣ» ҳамчун маҷмӯи «афзоишҳои дохилӣ»–и назаррасе, ки 
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барои гузоштани мақсад ҳамчун такони ҳаракати муттасили таълимӣ 

тавассути инъикоси шахсӣзаруранд; 

- муҳити таълимӣ – фазои табдил додани иқтидор ба захира» [6, 

с.13]. 

Дар траекторияи инфродии ташаккули махорати касби омӯзгор 

метавонад ифода кунад: 

- мақсад ва вазифаҳои рушди касбии худ, ки бо нақшаи муассисаи 

таълимӣ ва барномаи асосии таълимии он алоқаманданд; 

- ташаккул додани малакаҳои касбие, ки бояд инкишоф дода 

шаванд ё ташаккул ёбанд; 

- воситаҳои (амсилаҳо, механизмҳои) ҳалли масъалаҳо ва 

вазифаҳои гузошташуда. 

Алгоритми таҳияи траекторияи инфродии ташаккули махорати касби 

инҳоро пешбинӣ мекунад: 

1) ташхиси маҳорати касбӣ, худмуайянкунии омӯзгор; 

2) дар асоси натиҷаҳои бадастомада тартиб додани роҳи индивидуалии 

рушди касбӣ; 

3) татбиқи массир; 

4) таҳлили рефлексивии самаранокии мҳруки инфиродии таълимӣ. 

Намунаи траекторияи инфродии ташаккули махорати касби 

1.Мақсад ва вазифаҳои рушди касбии ман: _________ 

2. Мавзӯи худомӯзӣ: ___________________________ 

3. Муҳлати татбиқи мавзӯи худомӯзӣ: ____________________ 

4. Мавзӯи методии мактаб: «____________________». 

5. Баланд бардоштани тахассус аз рӯи ихтисос: 

№ п/п Номгӯи 
чорабиниҳо 

Муҳлати 
баргузоркунӣ 

Шаклҳои 
иштироки 

педагог 

Шакли 
пешниҳоди 
натиҷаҳо 

Таҳлил, 
ҷои 

пешниҳоди 
натиҷаҳо 

Кайд дар 
бораи 
иҷро 
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Фаъолияти таҷрибавӣ 

       
Муколамаи касбӣ 

       
Худомӯзӣ 

        

3. Рушди касбӣ дар доираи фаъолияти асосӣ: 

№ п/п Номгӯи 
чорабиниҳо 

Муҳлати 
гузаронидан 

Шаклҳои 
иштироки 

педагог 

Шакли 
пешниҳоди 
натиҷаҳо 

Таҳлил, ҷои 
пешниҳоди 
натиҷаҳо 

Кайд 
дар 

бораи 
иҷро 

Фаъолияти таҷрибавӣ 

       
Муколамаи касбӣ 

       
Худомӯзӣ 

 

Муввофиқа шуд 

Суратҷаласаи шурои методи 

№___ аз ____________202_г. 

Роҳбари иттиходияи методи 

____________ 

 Мувофиқа шуд 

Муовини директор оид ба 
таълим 

«__» __________ 202__ с. 

________  

 

Шароити навбатии педагогӣ – истифодаи усулу шаклҳои фаъол ва 

муосири такмили ихтисос оид ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон 

дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣба ҳисоб меравад. 
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Омӯзгори муосир бояд усулҳо ва технологияҳои навро, ки ба рушди 

сифатҳои дар боло зикршуда мусоидат мекунанд, аз худ кунад. Дар 

шароити тағйироти доимӣ дар муҳити таълимӣ, омӯзгорон бояд аз 

тамоюлҳои охирин огоҳ бошанд, то ба мушкилоти вақт самаранок 

вокуниш нишон диҳанд. Истифодаи шаклҳои фаъоли таълим, ба 

монанди фаъолияти лоиҳавӣ ва технологияҳои интерактивӣ, на танҳо ба 

беҳтар шудани сифати таълим, балки ба ҳамбастагии як гурӯҳи 

ҳамфикрҳо, ки барои ташаккули ҷомеаи мактаб муҳиманд, имкон 

медиҳад [178, с.11]. 

Яке аз ҷанбаҳои асосии тахассуси бомуваффақияти омӯзгорон 

ҳамкории байни иштирокчиени раванди таълим мебошад. Эҷоди фазои 

эътимод ва ҳамкорӣ ба рушди сифатҳои роҳбарӣ мусоидат мекунад ва 

инчунин ба афзоиши ташаббус ва некбинӣ дар байни кормандон 

мусоидат мекунад. Дастгирӣ ва мубодилаи таҷриба байни ҳамкорон ба 

унсурҳои муҳими рушди касбӣ табдил меебанд.  

Ғайр аз он, омӯзгорон бояд қобилияти мутобиқ шудан ба ҳолатҳои 

номуайянро дошта бошанд ва дар асоси таҳлили иттилооти воридшуда 

қарорҳои зуд қабул кунанд. Ин аз онҳо на танҳо дониши техникӣ, балки 

малакаҳои пешрафтаи иҷтимоӣ, аз қабили ҳамдардӣ ва қобилияти гӯш 

кардани фаъолро талаб мекунад. Дар хотир доштан муҳим аст, ки 

таҷрибаи бомуваффақияти таълимӣ дар раванди такмили доимии худ ва 

рушди шахсии ҳар як омӯзгор ташаккул меебад [195, с.20]. 

Самаранокии истифодаи ин ё он усули фаъоли инкишофёбандаи 

такмили ихтисос дар ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ аз бисёр ҷиҳат ба мавқеъи омӯзгор, 

таваҷҷуҳи ӯ ба эҷоди фазои педагогии ба шахсияти талаба 

нигаронидашуда; услуби демократии таълим, шаклҳои интерактивии 

муносибат бо хонандагон, донистани имкониятҳои воқеии онҳо вобаста 

аст [184, с.103]. 
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Дар раванди татбиқи шаклҳои фаъоли такмили ихтисос дар 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ марҳилаҳои зеринро ҷудо кардан лозим аст: 

Марҳилаи I. 

Ҳавасмандӣ, ки ҳадафи умумиро инъикос мекунад, калиди 

ташаккули муносибати мусбӣ ба омӯзиш мебошад. Марҳилаи 

банақшагирӣ ва омодагӣ муайян кардани мавзӯъ ва ҳадафҳои лоиҳа, 

инчунин таҳияи вазифаҳо ва нақшаҳои мувофиқро дар бар мегирад, ки 

кори минбаъдаро роҳнамоӣ мекунанд. 

Марҳилаи II. 

Дар ҷараени фаъолияти иттилоотӣ-оперативӣ донишҷӯен ба 

ҷамъоварии мавод, таҳқиқи адабиет ва дигар манбаъҳои дониш ғарқ 

мешаванд. Омӯзгор ҳамчун нозир, ҳамоҳангсоз ва дастгирӣ, роҳнамоии 

донишҷӯен ва нақши манбаи муҳими иттилоотӣ баромад мекунад. 

Марҳилаи III. 

Марҳилаи навбатӣ мулоҳиза-баҳодиҳиро дар бар мегирад, ки дар 

он донишҷӯен лоиҳаҳои худро тавассути иштирок дар муҳокимаи гурӯҳӣ 

ва арзебии натиҷаҳо пешниҳод мекунанд. Дар ин лаҳза омӯзгор 

иштирокчии фаъоли арзебии дастаҷамъӣ мегардад ва аҳамияти 

ҳамкориро таъкид мекунад. Татбиқи принсипи фаъолият дар раванди 

таълим нақши калидӣ дорад; танҳо тавассути фаъолият донишҷӯен 

муваффақ мешаванд ва ин бевосита бо сатҳ ва сифати фаъолияти 

таълимӣ алоқаманд аст. 

Баланд бардоштани фаъолияти маърифатии омӯзгорон дар 

раванди такмили ихтисос вазифаи муҳимест, ки истифодаи усулҳо ва 

равишҳои гуногунро талаб мекунад. Ҳар яке аз усулҳои 

пешниҳодшударо муфассалтар дида мебароем: 

1. Оғози ғайриоддӣ: Истифодаи эпиграфҳо е пораҳои видео дар 

оғози дарс метавонад диққати омӯзгоронро ҷалб кунад ва онҳоро барои 

дарки фаъоли иттилоот танзим кунад. Ин фазои таваҷҷӯҳ ва интизориро 
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ба вуҷуд меорад, ки ба ҷалби амиқтар ба раванди таълим мусоидат 

мекунад. 

2. Муайян кардани мушкилот ва ҳалли мушкилот: Эҷоди ҳолатҳои 

мушкилот ба омӯзгорон кӯмак мекунад, ки тафаккури интиқодӣ ва 

малакаҳои ҳалли мушкилотро инкишоф диҳанд. Инро тавассути усулҳои 

парванда амалӣ кардан мумкин аст, ки дар он иштирокчиен бояд 

вазъиятро таҳлил кунанд, мушкилотро муайян кунанд ва ҳалли худро 

пешниҳод кунанд. 

3. Истифодаи видеоҳои компютерӣ ва эффектҳои визуалӣ: 

технологияҳои Муосир, аз қабили тахтаҳои интерактивӣ ва воситаҳои 

омӯзиши электронӣ, раванди таълимро визуалӣ ва ҷолибтар мекунанд. 

Визуалӣ барои беҳтар азхуд кардани мавод кӯмак мекунад ва порчаҳои 

видео метавонанд мафҳумҳои назариявиро дар амал тасвир кунанд. 

4. Омӯзиши интерактивӣ: Усулҳо, ба монанди" усули лоиҳаҳо"," 

шӯриши мағзи сар"," мубоҳисаҳо "ва" гуфтугӯ бо персонажҳои гуногун " 

ба ҷалби фаъолонаи иштирокчиен мусоидат мекунанд. Ин усулҳо ба 

омӯзгорон имкон медиҳанд, ки мубодилаи афкор кунанд, дар гурӯҳ кор 

кунанд ва малакаҳои муоширатро инкишоф диҳанд. 

5. Унсурҳои шавқовар: Дохил кардани латифаҳои омӯзишӣ, 

машқҳои зеҳнӣ ва эпиграммаҳо метавонад раванди таълимро осонтар ва 

гуворотар кунад. Ин барои фароҳам овардани фазои мусбӣ ва паст 

кардани сатҳи стресс кӯмак мекунад, ки дар навбати худ ба азхудкунии 

беҳтари мавод мусоидат мекунад. 

6. Равиши фарқкунандаи инфиродӣ: бо назардошти сатҳҳои гуногуни 

омодагӣ ва манфиатҳои омӯзгорон, ташкили фаъолияти гурӯҳӣ муҳим 

аст. Кор дар ҷуфтҳо е дар гурӯҳҳои доимӣ ва алтернативӣ ба ҳар як 

иштирокчӣ имкон медиҳад, ки ба раванд фаъолона ҳамроҳ шаванд ва аз 

ҳамкорон дастгирӣ гиранд. 

7. Бозиҳо: унсурҳои Бозӣ дар омӯзиш таваҷҷӯҳ ва ҳавасмандиро 

ҳавасманд мекунанд. Онҳо метавонанд ҳам мизи корӣ ва ҳам рақамӣ 
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бошанд ва ба рушди ҳам малакаҳои касбӣ ва ҳам рӯҳияи даста мусоидат 

кунанд. 

8. Иҷрои вазифаҳои эҷодӣ: Вазифаҳо, ба монанди навиштани эссе е 

эҷоди мундариҷаи видео, ба омӯзгорон имкон медиҳанд, ки эҷодкорӣ ва 

фардият нишон диҳанд. Он инчунин барои мустаҳкам кардани дониш 

тавассути татбиқи амалӣ кӯмак мекунад. 

9. Назорати дониш ва малака дар шакли матнӣ: Санҷишҳо ва 

корҳои санҷишӣ метавонанд барои арзебии азхудкунии мавод истифода 

шаванд. Муҳим аст, ки чунин вазифаҳо гуногун бошанд ва ҳам ҷанбаҳои 

назариявӣ ва ҳам амалиро дар бар гиранд. 

10. Истифодаи схемаҳои мантиқӣ: схемаҳои Индуктивӣ ва 

дедуктивӣ ба сохтори иттилоот ва рушди тафаккури мантиқӣ мусоидат 

мекунанд. Ин усулҳо метавонанд барои таҳлил ва синтези дониш муфид 

бошанд, ки ба фаҳмиши амиқи мавод мусоидат мекунанд. 

Умуман, самаранокии баланд бардоштани фаъолияти маърифатии 

омӯзгорон аз гуногунии усулҳои истифодашуда ва мутобиқшавии онҳо 

ба аудиторияи мушаххас вобаста аст. Фароҳам овардани шароите, ки ба 

ҳамкории фаъол, мубодилаи таҷриба ва рушди малакаҳои касбӣ 

мусоидат мекунад, муҳим аст. 

Вақтҳои охир дар низоми такмили ихтисос барои ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ усули 

кейсӣ аҳамияти махсус пайдо кардааст. 

Пайдоиши истилоҳи «кейс» аз  вожаи инглисӣ «case» буда, маънои 

чомадон ва ё чувздони хурдро дорад, яъне чомадоне, ки дар он халли 

мушкилот мавчуд аст. 

Кейс (маҷмуи роҳи халли мушкилот)  - тавсифи вазъияти 

мушкилиест, ки дар асоси далелҳои воқеӣ бояд ҳал карда шаванд. 

Масалан мушкилот метавонад аз соҳаи тиҷорат ё ҳуқуқ, тиб ё сохтмон 

бошад, локин барои халли онхо як  бастаи рохи халле вучуд дорад, ки он 

дар асоси далелхои вокеи омода карда шудааст. Истифодаи усули кейсӣ 
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дар таълими касбӣ имкон медиҳад, ки сатҳи баланди рушди 

салоҳиятнокиҳои касбии омӯзгорон таъмин карда шавад, яъне якчан 

проблемахои ин сохаро дар дастачаъми хал намудан мумкин аст. 

Зарурати дар амалияи таълим ҷорӣ намудани усули кейсӣ боз бо он 

асоснок карда мешавад, ки хонандагон тавассути шинохти вазъият 

дониши навро бо донишҳои мавҷуда ба осонӣ ҳамроҳ мекунанд [52, 

с.42.]. 

Усули кейсӣ ва  ё кейс- метод дар солҳои 1870-ум дар мактаби 

хуқуқшиносиии Ҳарвард пайдо шуда, дар соли 1920 дар сохаи тиҷорат 

татбик шудааст. 

Таҳлили адабиёти илмӣ ва педагогӣ ба мо асос медиҳад, ки кейсро 

ҳамчун як ҳолати мушаххаси амалӣ шарҳ диҳем, ки махсус дар асоси 

маводи воқеӣ бо мақсади таҳлили минбаъда дар синф таҳия шудааст ва 

барои қабули қарор мувофиқ аст[52, с.92.]. 

Кейс–метод имкон медиҳад, ки омилҳои гуногуни зерин фаъол 

карда шаванд: 

- дониши назариявӣ дар ин ё он курси муайян; 

- таҷрибаи амалии хонандагон, қобилияти баён кардани фикру 

мулоҳизаҳо, таклифҳо; 

- қобилияти гӯш кардани нуқтаи назари алтернативӣ ва баён 

кардани ақидаи худ. 

Бо истифода аз ин усул, хонандагон имкон доранд, ки малакаҳои 

таҳлилӣ ва арзёбиро нишон диҳанд ва мукаммал созанд, тарзи кор дар 

гуруҳро омӯзанд ва маводи назариявиро дар амал татбиқ намоянд. 

Ҳалли кейс аз чунин марҳилахо иборат аст: 

1) таҳқиқи вазъияти пешниҳодшуда (кейс); 

2) ҷамъоварӣ ва таҳлили маълумоти нокифоя; 

3) мухокимаи роххои халли масъала; 

4) кор карда баромадани беҳтарин роҳи ҳалли. 



93 
  

Дар айни замон кейс методро дар таълими омӯзгорон аз шаклу 

усулҳои зерин истифода бурдан мумкин аст: 

- лексияҳодар шакли сӯҳбат; 

- лексияҳои аҳамиятнок; 

- машғулиятҳои семинарӣ дар шакли «гуруҳҳои хурд»; 

- семинар–мусоҳиба; 

- семинарҳои эҷодӣ; 

- семинар –конференсияҳои иттилоотӣ; 

- бозиҳои тамсиласозӣ (бозиҳои амалӣ ва нақшӣ); 

- ҳалли вазъиятҳои дорои мушкилӣ, муҳокимаи гуруҳӣ 

(«ҳуҷуми ақлӣ»); 

- тренингҳо; 

- конференсияҳои илмӣ – амалӣ; 

- худомӯзӣ. 

Ба вазифаҳои таълимии усулҳои фаъоли таълим дар раванди 

такмили ихтисос оид ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти умумӣ инҳо дохил мешаванд: 

- рушди мустақилият, ирода ва фаъолият; 

- ташаккули равиши муайян, мавқеъ, гузоришҳо оид 

баҷаҳонбинӣ; 

- инкишофи малакаҳои муошират, қобилияти кор кардан дар 

гуруҳ. 

Дар раванди баланд бардоштани сатҳи тахассус барои ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

мақсади усулҳои фаъоли таълим, пеш аз ҳама ташаккули таваҷҷуҳ, нутқ, 

қобилияти эҷодкорӣ, рефлексия, қобилияти дарёфти роҳҳои нисбатан 

беҳтар ё соддатари ҳалли масъала, пешгӯии натиҷаи он мебошад [89, 

с.124]. 

Ниҳоят, усули кейсӣ яке аз шаклҳои омӯзиши фаъол мебошад, ки ба 

баланд бардоштани ихтисос ва рушди касбии омӯзгорони муассисаҳои 



94 
  
таҳсилоти умумӣ мусоидат мекунад. Фароҳам овардани шароит барои 

омӯзиши фаъол ва худшиносии эҷодии омӯзгорон риояи шароити 

муайяни педагогиро талаб мекунад.  

Муассисаи таҳсилоти умумии умумӣ як унсури муҳими ҷомеа 

мебошад, ки сарфи назар аз субот дар ҳадафҳо, мундариҷа, ташкилот ва 

сохтор, таҳти таъсири омилҳои сиесӣ, иқтисодӣ ва иҷтимоӣ ба тағирот 

дучор мешавад. Тағироти куллӣ дар ҷомеа метавонад ба тағиребии ин 

ҷузъҳо оварда расонад. Дар мактаб бояд шахсони махсус бо муносибати 

арзишманд ва муҳаббат ба кӯдакон кор кунанд, ки ин неруи арзишӣ ва 

маънавии онҳоро ташаккул медиҳад. Эҷоди ҳисси фаҳмиш ва қабули 

кӯдак аз ҷониби омӯзгор як ҷанбаи муҳими раванди таълим мебошад 

[195, с.239]. 

Таваҷҷуҳи асосиро дар фаъолияти худ мактаб дар раванди такмили 

ихтисос ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони мактабҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣбо назардоштигуногунрангии контингенти хонандагони 

он, бояд бо назардошти хусусиятҳои инфиродии ҳар як кӯдак анҷом 

диҳад.  

Яке аз ниёзҳои нисбатан амиқи омӯзгорон дар раванди такмили 

ихтисос дар ташаккули ҳаракати касбӣ кӯшиши онҳо барои амалӣ 

намудани қувваҳои эҷодии ба он хос мебошад. 

Қобилият ба худшиносӣ ҳамчун муаррифии худ, фардияти худ, 

беҳамтоӣ, зарурати «будан» маънои ҳаёти шахсро муайян кардан, 

аҳамияти «ман»–и шахсии ӯро дар назари одамони дигар муайян 

мекунад. Аз ин лиҳоз, яке аз масъалаҳои муҳими иҷтимоию педагогие, ки 

дар назди роҳбарияти мактаб меистад, бояд ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорон ва рушди салоҳиятҳои амалии худшиносиву эҷодии омӯзгорон 

бошад [38, с.176]. 

Тамоюлҳои худшиносӣ дар худтатбиқкунии эҷодӣ, ки дар омӯзгор 

рушд ёфтааст, ба самтҳои тарбияи қобилияти худшиносии эҷодии 

хонандагон табдил меёбад [59, с.61.]. 
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Шартҳои самарабахши ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон 

тавассути такмили ихтсос инҳо мебошанд: 

- амсиласозии фаъолияти педагогӣ, таҷдиди раванди 

ташаккули салоҳияти худтатбиқкунии эҷодии хонанда; 

- ташкили курсҳои ҳамгирошудаи таълим ва татбиқи онҳо бо 

истифода аз технологияҳои нави таълимӣ; 

- татбиқи равиши инфиродӣ ва тафриқавӣ ба таълими 

хонандагон тавассути эҷодкорӣ, чи дар соатҳои дарсӣ ва чи дар соатҳои 

баъд аз дарс, равишҳо шавқу эҳтиёҷот асосёфта ва хусусиятҳои фардии 

кӯдакон ҳангоми иҷрои муносибатҳои асосии онҳо; 

- таълими хонандагон тавассути эҷодкорӣҳангоми ба кори 

лабораторияҳои эҷодӣ ва ҷомеаи илмӣ ҷалб намудани онҳо, ки ба таври 

муттасил ба мазмуни кор бо таълими касбӣ дар синф алоқаманданд ва ба 

майдони худтатбиқкунии эҷодии хонандагони мактаб табдил меёбанд; 

- азхудкунии усулҳои тарбия аз тарафиомӯзгор қобилияти 

хонандагонро бахудтатбиқкунии эҷодӣ, ки дар асоси таҷрибаи 

фаъолияти эҷодии ӯ ва инъикоси педагогии таҷрибаи мазкур дар 

заминаи татбиқи вазифаи гуманистии таълим сурат мегирад. 

Худидоракунии эҷодии хонанда калиди раванди таълим мебошад, 

зеро он мавқеи фаъоли хонандагонро ташаккул медиҳад ва ба онҳо 

имкон медиҳад, ки ғояҳо ва ташаббусҳои худро баен кунанд. Вақте ки 

хонанда дар ташкили фазои таълимӣ фаъолона иштирок мекунад, 

омӯзгор онро на танҳо ҳамчун объекти таълим, балки ҳамчун шарики 

комил қабул мекунад. Ин ҳамкорӣ барои ташаккули муносибати нав ба 

рушди касбии омӯзгорон дар асоси ҳамкорӣ ва табодули таҷриба шароит 

фароҳам меорад. 

Рушди касбии дохили мактаб, дар навбати худ, майдончаи 

табодули таҷрибаҳои педагогӣ мегардад, ки дар он ҳар як омӯзгор 

метавонад бозефтҳо ва натиҷаҳои кори худро мубодила кунад. Шароите, 

ки ба ин мубодила мусоидат мекунад, ҳавасмандӣ ва ташаббусро на 
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танҳо дар донишҷӯен, балки дар омӯзгорон низ зиед мекунад. Ҳамин 

тариқ, фазои пур аз эҷодкорӣ ва ҳамдигарфаҳмӣ ба вуҷуд меояд, ки 

барои ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон асос мебошад. 

Оқибатҳои ин амсила робитаҳои амиқи байни омӯзгор ва хонанда, 

баланд бардоштани сифати таълим ва рушди равишҳои инноватсионӣ 

дар таълим мебошанд. Дар ниҳоят, натиҷаҳои ин раванд ба фароҳам 

овардани муҳити бомуваффақияти таълимӣ мусоидат мекунанд, ки 

иштироки фаъолонаи ҳамаи иштирокчиен калиди муваффақияти умумӣ 

мебошад.  

Фақат далели худидоракунии эҷодии хонанда шарти 

худтатбиқкунии эҷодии омӯзгор ба ҳисоб меравад. 

Мо боварӣ дорем, ки шароитҳои педагогии муайянкардаи мо ба 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ мусоидат мекунанд. 

 

1.2. Технологияҳои инноватсионии ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути  

такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

 

Ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ, ҳамгироии 

ҷузъҳои ҳаракати касбӣ ба фаъолияти инноватсионӣ дар раванди 

татбиқи амсилаи функсионалии рушди инноватсионии муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумиро дар бар мегирад. 

Яке аз ҷузъи зарурии ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ – мониторинг мебошад, ки дар сатҳи рушди шахсии 

омузгор татбиқ карда мешавад [186, с.13]. 

Мониторинги педагогӣ шакли ташкил, ҷамъоварӣ, нигоҳдорӣ, 

коркард ва паҳн кардани маълумот дар бораи системаҳои педагогӣ 
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мебошад, ки назорати доимии ҳолати онҳоро таъмин намуда, инчунин 

имкон медиҳад, ки рушди системаҳои педагогӣ пешгӯӣ карда шавад. 

Мониторинги педагогӣ дар самаранокии идоракунии муассисаи 

таълимӣ нақши муҳим мебозад, таъмини иттилоотии заруриро барои 

раванди таълим фароҳам меорад. Ин воситаи нави замонавии назорат бо 

максади диагностика мебошад, ки ба мо имкон медихад, ки ба тамоми 

процесси таълим аз назари дигар нигох кунем. 

Мониторинг ҳамчун технологияи педагогӣ на танҳо имкон 

медиҳад, ки иттилоот ба низом дароварда шавад, балки метавонад 

механизми самараноки ҳавасмандгардонии моддии омӯзгорони 

пурсамар гардад ва барои баланд бардоштани маҳорати онҳо замина 

гардад. 

Мониторинги педагогӣ шакли ташкил, ҷамъоварӣ, нигоҳдорӣ, 

коркард ва паҳн кардани маълумот дар бораи системаҳои педагогӣ 

мебошад, ки назорати доимии ҳолати онҳоро таъмин намуда, инчунин 

имкон медиҳад, ки рушди системаҳои педагогӣ пешгӯӣ карда шавад. 

Мониторинги педагогӣ дар самаранокии идоракунии муассисаи 

таълимӣ нақши муҳим мебозад, таъмини иттилоотии заруриро барои 

раванди таълим фароҳам меорад. Ин воситаи нави замонавии назорат бо 

максади диагностика мебошад, ки ба шумо имкон медихад, ки ба тамоми 

процесси таълим аз назари дигар нигох кунед. 

Арзёбии мунтазам дар раванди ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ имкон медиҳад, ки дигаргуниҳои бадастомада дар соҳаи 

омӯхташаванда ба қайд гирифта шуда, натиҷаҳои пайдошуда фаҳмида 

шаванд, бо мавриди таҳлил қарор додани динамикаи дигаргуниҳо, ҳадаф 

ва вазифаҳои рушди инноватсионӣ ислоҳ карда шаванд. Дар мантиқи 

пажӯҳиши мо, мониторинги тағйирот дар ду самт амалӣ карда шуд, ки ба 

самтҳои ҳаракати касбӣ мувофиқ меоянд: 
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- амудӣ –рушди касбии омӯзгор, баланд бардоштани тахассуси 

ӯ, расидан ба сатҳи нави ҳаракати касбӣ; 

- уфуқӣ – гузариш, азхудкунии самараноки намуди нав ё 

тағйирёфта, аз ҷумла навъи инноватсионии фаъолият. 

Мақсади мониторинги касбии омузгор дар раванди такмили 

ихтисоси дохилимактаби назорати сатҳи тахассусӣ ва болоравии касбии 

ҳайати омӯзгорон, омодагӣ ба ҳалли масъалаҳои инноватсионӣ ва 

ташаккули қобилияти омӯзгор аст 

То имрӯз роҳҳои баланд бардоштани тахассуси омӯзгорон дар 

мактаб бо гуногунрангии худ маъмуланд: 

- кор дар иттиҳодияҳои методии мактаб; 

- роҳбарӣ ба омӯзгори ҷавон аз тарафи мураббии ботаҷриба; 

- машваратҳо дар кабинетҳои методӣ ва иштирок дар 

семинарҳо, курсҳо, лекцияҳо, гуруҳҳои эҷодии гуногун, ки солҳои охир 

бошиддат аз нав ташкил шудаанд, шаклу усулҳои нави корро ҷустуҷӯ 

мекунанд; 

- фестивалҳои маҳорати педагогӣ; 

- мактаби омӯзгори ҷавон; 

- клубҳои омӯзгорони ҷавон ва ғайра. 

Ҳамаи шаклҳои такмили ихтисоси омӯзгорон ҳадафҳои худро 

доранд – кӯмак ба омӯзгор дар ҳалли масъалаҳои муҳиму 

таъхирнопазир, пешниҳод намудани имконияти интихоби роҳҳои 

гуногуншакл, роҳҳои фасеҳ, дорои ҳаракат ва динамикии таълим, 

ҳавасмандгардонидани рушди касбӣ ва инкишоф. 

Талаботи рузафзуни соҳаи маориф омӯзгоронро водор мекунад, ки 

фазилати илмии худро баланд бардоранд, ба тағйир додани мундариҷаи 

фанни худ эҷодкорона рафтор кунанд. Маҷмӯи хеле васеи барномаҳои 

нави таълимӣ ва китобҳои дарсӣ маҷбур мекунад, ки пеш аз интихоб 

онҳо ба таври амиқ таҳлил карда шаванд [64, с.57]. 
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Азхуд намудани малакаи чунин чорабиниҳои таҳлилию лоиҳакашӣ 

танҳо дар доираи омодагии методӣ имконпазир аст, ки бахши бунёдии 

мазмуни кори методӣба ҳисоб меравад. 

Бояд зикр кард, ки ҷанбаи умумии дидактикии кори методӣ низ аз 

аҳамият холӣ нест, зеро мушкилиҳои зиёди омӯзгорон дар соҳаи 

дидактикӣ ба амал меоянд. 

Баланд бардоштани масъулияти иҷтимоии омӯзгор вақтҳои охир 

боз як бахши мундариҷаи кори методӣ–умумимаданиро муҳим 

мегардонад. Мушкилоти самти мазкур бо душвориҳои хусусӣ – методӣ 

ва психологии амалияи педагогӣ алоқамандии зич доранд. Донистани 

арзишҳои умумибашарии фарҳангӣ ба омӯзгор имкон медиҳад, ки ҳам 

мазмуни фанни таълимиро ғанӣ гардонад ва ҳам дар муҳити ҷавонии 

мактаббачагон озодона гардиш кунад [73, с.85.]. 

Ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ дар шароити 

ислоҳоти маориф аз омӯзгор тақозо мекунад, ки тамоюлу кӯшишҳои 

касбии худ, вазифаҳои функсионалӣ, таҷрибаи худ ва бозёфтҳои 

педагогии омӯзгорони навоварро таҷдиди назар намояд. Раванди мазкур 

мақсаднокии дохилӣ, қобилияти муайян кардани номувофиқатиеро 

тақозо мекунад, ки дар тахассуси касбӣ ба миён омадаанд ва феълан ба 

омӯзгори мактаб пешниҳод шудаанд. Ба ӯ дар ин масъала хизматҳои 

методии звеноҳои гуногуни низоми такмили ихтисос кӯмак мекунанд. 

Бо мақсади ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ дар низоми такмили ихтисос шаклу усулҳои 

гуногун истифода мешаванд. Ҳамин тавр, дар рафти тайёрии курс зиёд 

намудани ҳиссаи дарсҳои амалӣ, семинарҳо оид ба табодули таҷриба, 

кори мустақилонаи эҷодии омӯзгорон аҳамияти бештарро касб мекунад 

[17, с.174.]. Бозиҳои хизматӣ, ки ба фаъолияти лоиҳавӣ дохил карда 

шудаанд, усули дарёфти роҳҳои ҳалли вазъиятҳои дорои мушкилӣ ва 

ғайра аз ҷониби омӯзгорон хуб пазируфта шуда, натиҷаҳои мусбат 
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медиҳанд. Истифодаи усулҳое, ки ба омӯзгорон дар баланд бардоштани 

дониш ва маҳорати касбии худ фаъолона иштирок намоянд, 

самаранокии онро ба таври назаррас хеле зиёд мекунад. 

Яке аз ҷузъҳои муҳимтарини кори методӣ оид ба ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ фаъолияти гуруҳӣ ва 

инфиродӣ дар доираи мавзӯи ягонаи методии мактаб ба ҳисоб меравад 

[83, с.75]. 

Иттиҳодияҳои методии омӯзгорон шакли бештар аз ҳама 

маъмултари кори коллективии методӣ эътироф шудаст. Ин шакли кори 

методӣ барои муайян намудан ва арзёбӣ кардани душвориҳои барои 

омӯзгорони фан ё доираифанҳои додашуда нисбатан хос буда, инчунин 

барои ҷустуҷӯи дастаҷамъонаи роҳи ҳалли оптималии масъала бо усули 

таҳлили масъала нисбатан мувофиқтар аст. 

Иттиҳодияҳои методӣ ва гуруҳҳои муваққатии эҷодӣ низ 

субъектҳои сохтории ташкилии низоми кори методӣ мебошанд. 

Чунин шаклҳои кори методӣ, монанди семинарҳои психологию 

педагогӣ, конфронсҳои илмию амалӣ ва хонишҳои педагогӣ мавҷуданд, 

ки дар рафти фаъолияти ташхисию пешгӯии худ доимо аз ҷониби 

омӯзгорон тақозо мешаванд. 

Шаклҳои индивидуалии ташкилии такмили ихтисос – мураббигӣ, 

машваратҳо дониста шудаанд. Аксар вақт онҳо дар кор бо 

мутахассисони ҷавон ва ё ҳангоми таҳияи таҷрибаи пешқадами педагогӣ, 

барномаҳои муаллифӣ, коркардҳои илмии ба амалия нигаронидашуда 

истифода бурда мешаванд [117, с.41]. 

Бозиҳои нақшӣ ва баҳсу мунозираҳо бо мақсади ба таври 

кӯтоҳмуддат фаъол гардонидани фаъолияти таҳлилӣ ва пешгӯии 

омӯзгорон баргузор карда мешаванд. Шаклҳои мазкур комилан 

мушаххасанд, ки таснифоти онҳоро муаллифони гуногун ё ба шаклҳои 

такмили ихтисос ва ё ба усулҳои он нисбат медиҳанд [130, с.116]. 
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Ба андешаи мо, бозиҳои нақшбозӣ ва баҳсу мунозираҳо ҳамчун 

шакл ба усулҳои эвристикӣ ва масъалавии кори методӣ дар ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бо 

роҳи такмили ихтисоси дохилимактабӣ мувофиқанд. 

Раванди баланд бардоштани тахасус бо якдилӣ ва муттасилӣ хос 

аст. Ин раванди таълиме ба ҳисоб меравад, ки нигоҳ доштани тахассуси 

бадастоварда, инчунин вобаста ба тағйирёбии муҳити зист, расонидани 

онро то ба сатҳе, ки ба фаъолияти муассиса мувофиқат мекунад, дар 

назар дорад. Мо чунин меҳисобем, ки дар корҳои марбут ба ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ талаботи зерин бояд риоя 

пурра карда шавад, аз ҷумла: 

- таъмини равиши фардию тафриқакунонидашуда бо дар 

назардошти имкониятҳои омӯзгорон ва манфиатҳои касбии онҳо; 

- мусоидат кардан барои азхудкунии фаъолонаи дониш ва 

таҳкими малакаҳои касбӣ; 

- арзёбии самаранокии такмили ихтисос ва сари вақт ворид 

намудани ислоҳҳо ба раванди мазкур. 

Шаклҳои гуногуни ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

умумиро дар заминаи такмили ихтисоси дохилимактабӣ тавсиф мекунем. 

Нуктаҳои калидии он инҳоянд: 

- фаъолияти инноватсионии педагогӣ: азхудкунӣ ва ҷорӣ 

намудани усулҳо ва технологияҳои нави таълим, иштирок дар лоиҳаҳои 

инноватсионӣ ва фаъолияти илмӣ-тадқиқотиро дар бар мегирад; 

- азхудкунии касбҳои ба ҳам алоқаманди педагогӣ: Ба 

ҳамгироии дониш ва малакаҳое, ки дар ҷараени таҳсилоти ибтидоии педагогӣ 

ба даст оварда шудаанд, равона карда шудааст; 

- фаъолияти идоракунӣ: барои таълим додани сифатҳои марбут 

ба идоракунӣ ва муносибати стратегӣ ба таълим дар омӯзгор зарур аст; 
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- такмили ихтисос: ба рушди рақобатпазирӣ ва рушди касбии 

омӯзгорон дар шароити тағйироти доимӣ мусоидат мекунад; 

- муносибатҳои ҷамъиятӣ: дар раванди таълим ошкоро будан ба 

ғояҳои нав ва шарикии иҷтимоиро дастгирӣ мекунад; 

- Азхудкунии касбҳои тафриқанашуда: Ба омӯзгорон имкон 

медиҳад, ки мушкилоти ҳаетро мустақилона ҳал кунанд ва малакаҳои худро 

мувофиқи ниезҳои ҷомеа истифода баранд. 

Ин ҷанбаҳо аҳамияти рушди касбӣ ва ҳамкорӣ дар соҳаи маорифро 

таъкид мекунанд, ки ба баланд бардоштани сифати иа ва мутобиқат ба 

талаботи муосир нигаронида шудаанд [96, с.15]. 

Шаклҳои муосири такмили ихтисоси дохилимактабӣ барои 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ инҳо ба шумор мераванд: 

- семинарҳо: машғулиятҳои семинарӣ оид ба намуди «гуруҳҳои 

хурд», семинар–суҳбат; 

- конфронсҳои илмӣ–таҷрибавӣ; 

- мизи гирд; 

- дарсҳои маҳорат; 

- машваратҳои инфиродӣ; 

- дарси гуруҳҳои эҷодӣ; 

- иттиҳодияҳои методии ноҳиявӣ ва мактабӣ; 

- маълумотдиҳии инфиродӣ ва дастаҷамъонаи гуруҳҳои 

гуногуни истифодабарандагони иттилоот; 

- машғулиятҳои амалӣ; 

- дарсҳои кушод; 

- пурсишҳо, саволномаҳо; 

- тренингҳо; 

- ташкили намоишҳои педагогӣ; 

- озмунҳои маҳорати педагогӣ; 
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- олимпиадаҳои фаннӣ, марафони зеҳнӣ, озмуни лоиҳаҳо ва 

дигар чорабиниҳо барои хонандагон; 

- ҷалби ВАО, видео, сабтҳои авдиоӣ; 

- омодасозии маводҳои дидактикӣ; 

- «мактаби омӯзгор–мураббӣ»; 

- «мактаби омӯзгори ҷавон»; 

- иштирок дар фаъолияти лоиҳакашию таҳқиқотӣ, таҷрибавӣ – 

инноватсионӣ ва дигар фаъолиятҳои илмӣ; 

- роҳнамоӣ бо иттиҳодияҳои методӣ, иштирок дар фаъолияти 

комиссияҳои экспертӣ, комиссияҳои аппелятсионӣ, комиссияҳои 

аттестатсионӣ, комиссияҳои фаннӣ, иттиҳодияҳои касабавӣ, семинарҳои 

доимӣ, ҳайати доварии конкурсҳои касбӣ ва ғайра; 

- лексияҳо дар шакли суҳбат (диалог); 

- лексияҳои масъалавӣ (проблеммавӣ); 

- бозиҳои амсилаикунонӣ (бозиҳои расмӣ ва нақшбозӣ); 

- ҳалли вазъиятҳои масъалавӣ, баҳсҳои гуруҳӣ («андешаборон 

баҳсу мунозира»); 

- тренингҳо; 

- худомӯзӣ ва ғайра. 

Семинар – ин як намуди машғулияти таълимӣ, ки дар натиҷаи кори 

пешакии маводи барномавии омӯзгор ва хонандагон дар муҳити 

муоширати бевосита ва фаъолонаи онҳо, вазифаҳои дорои хусусияти 

маърифатию тарбиявӣ ҳал карда мешаванд. 

Шакли таълими семинарӣ нахустин маротиба дар мактабҳои 

Юнону Рими қадим ба вуҷуд омадааст, ки дар он паёмҳои хонандагон бо 

баҳсҳо, эродҳо ва хулосаҳои омӯзгорон ба ҳам мепайвандад. Мақсади ин 

шакли таълим омӯхтани амиқи фан, мустаҳкам намудани маводи фаро 

гирифташуда, аз худ намудани методологияи донишҳои илмӣ мебошад 

[195, с.62]. 
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Омӯзиш нишон дод, ки дар раванди ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ маҳз машғулиятҳои семинарӣ вазифаҳои 

гуногунрангро иҷро мекунанд, аз ҷумла: 

- ба омӯзиши мунтазами материалҳои барномавӣ, манбаъҳои 

ибтидоии адабиёти илмӣ ҳавасманд мегардонанд; 

- дониши дар вақти шунидани дарсҳои лексионӣ ва кори 

мустақилона гирифтаашро мустаҳкам менамоянд; 

- ба шарофати баромади рафиқон ва омӯзгор дар рафти 

дарсхонанда донишашро ғанӣ гардонида, дониши қаблан 

гирифташудароислоҳ мекунад; 

- барои ба эътиқоди мустаҳками шахсӣ табдил додани дониш 

мусоидат менамоянд; 

- малакаҳои нутқи шифоҳӣ оид ба масъалаҳои назариявиро 

ташаккул медиҳанд, бо мафҳумҳо ва категорияҳо озодона амал карданро 

ба онҳо меомӯзанд; 

- ба омӯзгор имконият фароҳам меоранд, ки ҳам кори 

мустақилонаи хонандагон ва ҳам кори худро мунтазам назорат кунад. 

Семинарҳоро аз рӯи намуди ташкил ва баргузорнамоӣ оид ба 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони мактабҳои таҳсилоти умумӣ бо 

роҳи такмили ихтисоси дохилимактабӣ метавон ба инҳо ҷудо кард: 

- суҳбати муфассал дар асоси нақшаи пешниҳодкардаи 

омӯзгор; 

- пурсиши даҳонии шунавандагон аз рӯи рӯзномаи семинар; 

- шунидан ва муҳокимаи маърӯзаҳои (рефератҳои) хонандагон; 

- муҳокимаи рефератҳои хаттӣ, ки аз тарафи маърӯзачиёни 

алоҳида пешакӣ тайёр карда шудаанд ва баъдан, пеш аз семинар аз 

тарафи тамоми гуруҳ хонда мешавад; 

- шарҳдиҳии мутолиа ва таҳлили ҳуҷҷатҳо (адабиёт); 

- конференсияи назариявӣ; 



105 
  

- семинар–коллоквиум; 

- семинар – мубоҳиса; 

- машварат. 

Дар семинарҳо оид ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ воситаҳои такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ мавриди баррасӣ қарор дода мешаванд: 

- мавзуъҳои асосии курс, ки азхудкунии онҳо сифати тайёрии 

касбиро муайян мекунад; 

- саволҳое, ки барои фаҳмидан ва аз худ кардан нисбатан 

душвортаранд. 

Намудҳои зерини машғулиятҳои семинарӣ маъмуланд (расми 2): 

- просеминарҳо – ин машғулиятҳои амалӣ барои ба кори 

мустақилонатайёр кардани хонандагон бо сарчашмаҳои ибтидоӣ, тартиб 

додани қайдҳо, рефератҳо ва ғайра; 

- семинарҳое, ки навъҳои зиёд доранд: саволҳо ва ҷавобҳо 

(ҷавобҳо баҳо дода мешаванд); 

- гуфтугӯи васеъ; 

- шарҳдиҳии мутолиа, мубоҳиса, конфронс; ҳалли супориҳои 

нисбатан мушкил; 

- машғулият дар истеҳсолот; 

- нишастҳои матбуотӣ (пресс–конференция); 

- «њуљуми зењнї»; 

- семинарҳои махсус; 

- семинарҳои илмии донишҷӯён (семинарҳо аз рӯи ихтисос). 

Ҳангоми ташкили корҳо дар гуруҳҳои хурд оид ба ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣиҷрои вазифаҳои зерин 

имконпазиранд: 
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1) муҳокимаи масъалаи умумӣдар дарсҳои семинарӣ (ё ҷиҳатҳои 

алоҳидаи он) бо таҳияи ин ё он мавқеъҳои барои гуруҳҳо ягона ва 

муаррифии минбаъдаи онҳо; 

2)  таҳияи нақшаи муфассали ҷавоб ба ин ё он саволи мушаххас, 

муҳокимаи варианти омодашуда бо дигар гуруҳҳо ва дар ниҳоят 

пешниҳоди ҷавоб оид ба мавзӯи пешниҳодшуда; 

3)омода намудани саволҳо барои муҳокимаи минбаъда дар 

конфронсҳои матбуотӣ ё мусоҳибаҳо; 

4)тахлили адабиёти иловагии мутолиашуда ва дар ин асос омода 

кардани ҷавобҳо ба саволҳои гузошташуда; 

5) кори муштараки хаттӣ (умумӣ), ки баъди муҳокимаи пешакӣ 

натиҷаи умумии он дар шакли хаттӣ бароварда мешавад; 

6) муҳокимаи масъалаҳои баҳснок аз рӯи ин ё он бахши масъалаҳои 

баррасишаванда ва коркарди мавқеи каму беш ягонаи гуруҳ; 

7) баррасии якҷояи рефератҳои дар синф шунидашуда ва 

баровардани хулосаҳои умумӣ (беҳтараш дар шакли хаттӣ) [165, с.25]. 

Агар дар машғулияти семинарӣ баррасии масъалаҳои мураккаби 

назариявӣ, категорияҳо ва таърифҳо пешбинӣ шуда бошад, пас он 

метавонад дар шакли конференсияи матбуотӣ гузаронида шавад. 

Шаклҳои зерини дигаргуншавӣ маълум аст: 

- гуруҳ аз рӯи масъала саволҳо медиҳад, муаллифони шумораи 

бештари саволҳо ба гуруҳи иштирокчиёни нишасти матбуотӣ дохил 

мешаванд (онҳое, ки ба саволҳо ҷавоб медиҳанд); 

- аъзои гуруҳ саволҳо тартиб медиҳанд, муаллифони саволҳои 

шавқовар дар сари мизи иштирокчиён ҷой гирифта, ба гуруҳ саволҳои 

худро пешниҳод мекунанд; 

- гуруҳ саволҳо тартиб медиҳад ва омӯзгор аз байни 

хонандагон онҳоеро интихоб мекунад, ки рӯ ба рӯ бо шунавандагон 

мешинанд ва ба саволҳо ҷавоб медиҳанд; 
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- саволҳоро гуруҳҳои хурд тартиб медиҳанд, баъд аз интишори 

онҳо гуруҳ «баста»–инисбатан мантиқӣ ва ҷолиби саволҳоро муайян 

мекунад ва муаллифони он онҳоро ба тамоми гуруҳ медиҳанд; 

- гуруҳе, ки шумораи бештари саволҳоро тартиб дод, дар 

конференсияи матбуот ҳамчун посухдиҳанда баромад мекунад. 

Меъерҳои баҳодиҳии сифати дарсҳои семинарӣ оид ба ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорон дар заминаи баланд бардоштани тахассуси 

дохилимактабӣ барои таъмини самаранокии раванди таълим хеле муҳим 

мебошанд. Ҷанбаҳои интихобшуда метавонанд ба таври зерин муфассал 

шарҳ дода шаванд: 

- мақсаднокӣ: муҳим аст, ки на танҳо дар дарс вазифаҳои возеҳ 

гузошта шаванд, балки робитаи назария бо ҷанбаҳои амалии кори 

омӯзгорон низ таъмин карда шавад. Ин ба иштирокчиен имкон медиҳад, 

ки чӣ гуна малака ва дониши муфидро дар фаъолияти касбии худ ба даст 

оранд; 

- банақшагирӣ: банақшагирии самараноки семинар на танҳо 

фарогирии мавзӯъҳои зарурӣ, балки навсозии дониш, шиносоӣ бо 

таҳқиқоти нав, навоварӣ ва пешрафтҳо дар педагогикаро дар бар 

мегирад; 

- ташкили кор: эҷоди фазои истеҳсолӣ барои муҳокима ва 

таҳлил унсури асосии семинари муваффақ мебошад. Муаллим бояд 

тавонад иштироки фаъолонаи ҳамаи иштирокчиенро ташвиқ кунад ва 

сӯҳбатро тавре идора кунад, ки ғояҳо ва фикрҳои пешниҳодкардаи 

донишҷӯенро муайян ва инкишоф диҳад; 

- тарзи гузаронидани дарсҳо: муаллим бояд малакаҳое дошта 

бошад, ки ба донишҷӯен тавассути додани саволҳои иғвоангез ва 

ташкили мубоҳисаҳо, ки ба таҳлили амиқи мавзӯъҳои баррасишаванда 

мусоидат мекунанд, таваҷҷӯҳ ва ҷалби онҳоро нигоҳ доранд; 

- муносибати муаллим ба хонандагон: меъери муҳим 

муносибати эҳтиромона ва серталаби муаллим ба донишҷӯен мебошад. 
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Ин фазои эътимодро ба вуҷуд меорад, ки дар он донишҷӯен метавонанд 

фикру ақидаҳои худро ошкоро баен кунанд; 

- муносибати хонандагон ба муаллим: эҳтироми мутақобилаи 

омӯзгор ва хонандагон ба фароҳам овардани фазои пурсамари таълимӣ 

мусоидат мекунад. Беэътиноӣ метавонад ба раванди таълим таъсири 

манфӣ расонад; 

- идоракунии гурӯҳ: қобилияти омӯзгор дар идоракунии 

динамикаи гурӯҳ ҷанбаи калидӣ мебошад, ки ба самаранокии семинар 

таъсир мерасонад. Муаллим бояд қодир бошад, ки тамос гирад, шароити 

мувофиқро барои муҳокима таъмин кунад ва боварӣ ҳосил кунад, ки، то 

ки кулли ақидаҳои онҳо ба инобат гирифта шаванд; 

- хулосаи омӯзгор: ҷамъбасти моҳирона ва таъкид ба нуктаҳои 

асосии дарс барои таҳкими донишҳои бадастомада муҳим аст. 

Ин меъерҳо метавонанд барои арзебӣ ва такмили минбаъдаи 

дарсҳои семинарӣ, инчунин баланд бардоштани ҳаракати касбии 

омӯзгорон тавассути рушди шахсӣ ва касбӣ асос бошанд [151, с.122]. 

Дар байни воситаҳои барзиёди ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ иштирок дар 

конференсияҳои илмию амалӣ ва конгрессҳои сатҳҳои гуногун нақши 

муҳимро ишғол мекунад. Вазифаҳои ин гуна чорабиниҳо ниҳоят васеъ ва 

гуногунранганд. Анҷуманҳо ва конференсияҳои илмию амалӣ ба таҳлил 

ва дарк кардани самарабахши проблемаҳои нисбатан муҳимтарине, ки 

ҳам ба равандитаълим дар умум ва ҳам ба хусусиятҳои таълими иловагӣ 

дахл доранд, мусоидат мекунанд. Илова бар ин, аксар вақт худи мавзӯи 

чорабиниҳо диққати омӯзгоронро ба нозукиҳои гуногуни касбӣ ва 

мушаххаси фаъолият ҷалб намуда, онҳоро водор месозад, ки маҳорат ва 

малакаи касбии худро зери шубҳа қарор диҳад. 

Конференсия – ин як навъи ташкили фаъолияти илмие мебошад, ки 

дар он омӯзгорон корҳои худро ҳозир намуда муҳокима мекунанд. 

Конференсияҳои илмию амалӣ дар муқоиса ба семинару тренингҳо як 
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қатор афзалиятҳо доранд. Дар кори конфронс оид ба ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорон муҳим он ба ҳисоб меравад, ки баромади 

иштирокчиёни конфронс оид баҳамон як масъала имкон медиҳад, ки 

масъалаҳо аз чанд ҷониб баррасӣ карда шаванд. Дар натиҷа варианти 

дигар надоштани арзёбии ин ё он масъала ва роҳхои ҳалли он аз байн 

меравад. Ғайр аз ин, конференсияҳои илмию амалӣ барои мубодилаи 

таҷриба ва донишҳои амалӣ имконият фароҳам меоранд. Хеле муҳим 

аст, ки иштироки омӯзгорон дар анҷуманҳо ва конференсияҳои илмию 

амалӣ барои бошуурона, таъсирбахш ва пуршиддат фикр кардан роҷеъ 

ба баромадҳои аҳамиятноки маърӯзачиён ва масъалаҳои касбии дар 

рафти баҳсҳо муҳокимашуда, имкониятҳои иловагӣ фароҳам 

меоварад[191, с. 94]. 

Барои ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ иштироки шахсии омӯзгор дар 

маҷлисҳоиумумии анҷуманҳо ва конференсияҳои илмию амалӣаз 

аҳамият холӣ нест. Шиносоӣ бо мафҳумҳо ва ғояҳои нав, бо тавзеҳоти 

замонавии муқаррароти илми фундаменталӣ ва натиҷаҳои таҳқиқот, ҳам 

ба рушди касбӣ ва ҳам ба рушди шахсияти омӯзгор таъсири мусбат 

мерасонад. 

Ҳамаи гуфтаҳои боло омили асосии ба вуҷуд омадани марҳилаи 

нави ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ ба ҳисоб 

рафта, дар рушду нумӯи салоҳиятнокиҳои иттилоотӣ мусоидат мекунад, 

онҳоро ҳамчун мутахассис ба густариши сарҳадҳои уфуқҳои илмӣ водор 

мекунад ва ҳавасманд мегардонад, иштироккунандагони 

конференсияҳои илмию амалӣ ва анҷуманҳоро ба дарки нав водор 

менамояд, яъне, маънои ҳалли проблемаҳои дар канор мондаро низ 

дорад. 

Конференсияҳо ваанҷуманҳои илмию амалӣ оид ба ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 
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тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ барои ташаккули чунин як 

субъекти муҳими салоҳиятнокиҳои касбӣ, ба мисли салоҳиятнокии 

иттилоотии омӯзгор иқтидори зиёд доранд. 

Мизи мудаввар оид ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бо мақсади таҳияи андешаи умумӣ, 

мавқеъи иштирокдорон оид ба масъалае, ки мавриди баррасӣ қарор 

гирифтааст, гузаронида мешавад. Одатан аз 1 то 3 саволи масъалаи 

мухокимашаванда фикр карда мешавад. 

Усули «Баҳсу мунозира» ё «Ҳуҷуми фикрӣ» – ин як раванди 

тафаккури эҷодии гуруҳӣ, агар равшантар баён кунем, воситаи ба даст 

овардани миқдори зиёди ғояҳо аз як гуруҳи одамон дар як муддати кӯтоҳ 

унвон карда мешавад. Усулҳои мазкурро дар ҷаласаҳои гуруҳи эҷодӣ дар 

муҳокимаи лоиҳаҳо ва ё гузаронидани чорабинихои гуногун фаъолона 

истифода бурдан мумкин аст. 

«Усули Кейсҳо»– ин як усули ғайрибозӣ барои таҳлил ва ҳалли 

ҳолатҳоест, ки дар он омӯзгорон дар муҳокимаи мустақими ҳолатҳои 

корӣ ва вазифаҳое, ки аз таҷрибаи воқеӣ гирифта шудаанд, бевосита 

иштирок мекунад.Усули мазкур, чун қоида, дар ҷараёни бозии корӣ - 

вазъиятӣ истифода мешавад, ки худи он ҳам як усули интерактивии 

бозӣба ҳисоб рафта, ҷорӣ намудани фаъолияти махсуси (бозии) 

омӯзгорон – иштирокчиёни амсилаи тақлиднамоиро дар бар мегирад, ки 

шароитва динамикаи раванди таълим ё ҳамкорӣ бо волидони 

хонандагонро аз нав эҷод мекунад» [190, с.317]. Яке аз шаклҳои гуруҳии 

фаъолият бо омӯзгорон «Баҳсҳои доиравӣ» ном дорад. Моҳияти ин 

шакли шавқовару ҳавасангез дар тақлид ба гардиши чархзананда аст; 

шарикон ду гуруҳи омӯзгорон мебошанд, ки дар муқобили ҳамдигар 

ҷойгиранд. Пас аз он ки савол барои муҳокима пешниҳод мешавад, онҳо 

бо навбат аз ҳар гуруҳ оид ба масъалаи пешниҳодшуда андешаҳои худро 

баён мекунанд –«доира» ба ҳаракат медарояд. Агар масъалаи 

баррасишаванда ниҳоят мураккаб бошад, ба «доира» хусусияти 
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алтернативӣ додан мумкин аст: масалан, шарикони тарафи «рост» 

чизеро баръало тасдиқ мекунанд ва шарикони тарафи «чап» онро инкор 

мекунанд. 

Корҳои методӣ дар мактаби муосир – ин як маҷмӯи чорабиниҳое 

мебошанд, ки ба дастовардҳои назарраси илм ва таҷрибаи пешқадами 

педагогӣ ва ба таҳлили мушаххаси раванди таълим асос ёфта, инчунин 

низоми тадбирҳо, амалҳо ва чорабиниҳои ба ҳам алоқамандро дар худ 

таҷассум мекунад, ки ба ҳамаҷониба баланд бардоштани тахассус ва 

маҳорати касбии ҳар як омӯзгор, ба инкишоф додан ва ғанӣ гардондани 

нерӯи эҷодии коллективи педагогӣва дар умум ба мактаб нигаронида 

шудааст. Дар ташкил ва такмили фаъолияти таълиму тарбия кори 

методии мактаб нақши муассир мебозад. 

Мақсади корҳои методӣ: 

- расондани ёрии самарабахш ба омӯзгорон ва роҳбарони 

синфҳо барои беҳтар намудани ташкили таълиму тарбияи хонандагон; 

- ҷамъбаст ва ҷорӣ намудани таҷрибаи пешқадам; 

- баланд бардоштани сатҳи назариявӣ ва маҳорати педагогии 

омӯзгорон ва роҳбарони мактабҳо. 

Коллективи педагогӣ ҳангоми ба нақша гирифтани корҳои методии 

мактаб оид ба ташаккули харакати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ кӯшиш менамояд, хамон шаклҳоеро интихоб 

кунад, ки дар ҳақиқат имкон медиҳанд масъалаҳо ва вазифаҳои дар 

назди мактаб истода ҳал карда шаванд. 

Мундариҷаи корҳои методӣ оид ба ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ самтҳои зеринро дар бар мегирад: 
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- омӯзиши санадҳои меъёрию ҳуқуқие, ки ба беҳтар намудани 

раванди таълим нигаронида шудаанд; 

- омӯзиши технологияҳои нави педагогӣ; 

- омӯзиши масъалаҳои психологию педагогии таълиму тарбия, 

масъалаҳои идоракунии раванди таълим; 

- ташхиси дархостҳои касбии омӯзгорон; 

- омода намудани омӯзгорон ба аттестатсия; 

- азнавомодакунии курс; 

- кор дар гуруҳҳои эҷодии мактаб; 

- иштирок дар конфронсҳои илмию амалӣ; 

- ташкил ва гузаронидани семинарҳои назариявӣ ва рӯзҳои 

методӣ; 

- мониторинги дастовардҳои таълимӣ; 

- таъминоти методии раванди таълим; 

- кор оид ба муҷаҳҳазгардонии кабинетҳои барномавӣ 

(синфхонаҳо) бо маводҳои барномавӣ, методӣ, ташхисӣ; 

- корҳои беруназсинфӣ аз рӯи фанҳо; 

- ташкили фаъолияти илмию таҳқиқотии омӯзгорон ва 

таълимгирандагон; 

- омӯзиши таҷрибаи пешқадами педагогии ҳамкорон. 

«Ангезиши зеҳн – ин чунин шакли ҳамкориест, ки дар он фаъолияти 

муштараки тамоми гуруҳҳо ба ҷустуҷуи ҳалли воқеӣ, оптималии 

масъалаи назариявӣ ё амалӣ нигаронида шудааст. Усули ангезиши зеҳн, 

ки дар ҷараёни ташаккулёбии мубодилаи касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди такмили ихтисос дар 

дохили мактаб истифода мешавад, ба мисли «синектика» ва «ҳамлаи 

ақлҳо» усули кори гуруҳи ба шумор меравад» [188, с.88]. 
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“Ангезиши зеҳн”  – бо тобишҳои гуногуни худ, як усули маъмули 

ғоявӣ мебошад. 

Синектика – яке аз усулҳои ташкили тафаккури эҷодӣ мебошад, ки 

дар шароити коллективи тайёркардашуда натиҷаи ҳақиқӣ ба даст меояд. 

Роҷеъ ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

усулҳои зиёди ҳучуми фикрӣ мавҷуданд. Интихоби онҳо ба табиати 

масъалаҳо, дастаи эҷодӣ ё дигар ҳолатҳо вобаста аст. 

Қоида барои иштирокчиёни “Ангезиши зеҳн”: 

1. Ҳарчи бештар шумораи бештари фикру ақидаҳоро баён кунед. Ба 

миқдор бештар бартарӣ диҳед, на ба сифат. Бо ибораҳои кӯтоҳ фикри 

худро баён кунед. 

2. Бе ягон танқид, эродҳои кинояомез, шӯхиҳои таъсирбахш! 

3. Ҳама ғояҳоро (ҳатто, агар ба назар бемаънӣ намоянд) қабул 

кунед, на ба фикрронии мантиқӣ, балки ба тахминҳо, хаёлпардозиҳо ва 

ғайра афзалиятдиҳед. 

4. Шӯхӣ кунед, хандед, умуман худро озод ва ором эҳсос кунед [85, 

с.263]. 

Тартиби тахминии усули “Ангезиши зеҳн”: 

1. Хабар роҷеъ багузаронидани ҳамлаи ақлӣ бо шарҳи моҳияти 

супориш (2–3 рӯз пеш).. 

2. Ҳучуми фикрӣ (1,5–2 соат). 

– муаррифии иштирокчиён ва гуруҳҳо, шиносоӣ бо қоидаҳои 

ҳучуми фикрӣ (5–10 дақиқа), 

– гузоштани вазифа, ҷавоб додан ба саволҳо (10–15 дақиқа), 

–ба роҳ мондани ҳамлаи фикрӣ (20–30 дақиқа), 

– танаффус (10 дақиқа), 
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– тартиб додани рӯйхати таҳриршудаи ғояҳо (30–45 дақиқа) 

Синфхона бояд равшан ва бароҳат бошад. Хонандагон бояд тавре 

шинанд, ки якдигарро бубинанд (мизи мудаввар ё шакли П –амсоли 

миз). Ба қайд кардан ва нишон додани натиҷаҳои ҳамлаи ақлӣ диққат 

додан зарур аст. Ба ҳар як иштирокчӣ дастур додан мумкин аст, ки 

андешаҳои худро нависад, сабти магнитофониро истифода барад, 

стенограммаро пеш барад. 

Пас аз ба итмом расидани ҳамлаи ақлӣ ё худ баҳсу мунозираҳо, 

ислоҳкуниифавриигуруҳии рӯйхати идеяҳо гузаронида мешавад. Ҳамаи 

онҳо ба гуруҳҳо тақсим карда мешаванд: идеяҳои нисбатан 

мувофиқтарбарои татбиқи фаврӣ, нисбатан самараноктар ва ояндадор ва 

ғайра. Идеяҳои нисбатан бемаънӣ ё дар татбиқ душвортар партофта 

мешаванд. Пас аз он, рӯйхат ба таври ниҳоӣ қабул карда мешавад. 

Дар рафти кори мо муқаррар карда шуд, ки тренингҳои омӯзишӣ 

технологияи самараноки ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ ба ҳисоб мераванд. Тренингҳо оид ба ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар 

раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ имкон медиҳад, ки тамоми 

зинаҳои фаъолияти навоварӣ: ҳавасмандкунӣ, маърифатӣ, 

коммуникативӣ, рефлексионӣ, баҳодиҳӣ фаро гирифта шаванд. 

Дар рафти гузаронидани тренингҳо оид ба ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ боз як вазифаи муҳим барои баланд 

бардоштани фаъолияти инноватсионӣ – ташаккули омодагии омӯзгорон 

ба ҳамкории мутақобила, иштироки эътимоднок ба якдигар, инчунин 

тайёрӣ ба хамкории пурсамар ҳалли худро ёфт. Ҷанбаи охирин вобаста 
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ба амал омадани тағйирот дар ҳайатидонишомӯзон навсозӣ карда шуд. 

Аз як тараф, вазъи иҷтимоӣ - фарҳангӣ, иқтисодӣ, демографӣ дар шаҳру 

вилоят аз бисёр ҷиҳат боиси афзоиши ҳиссаи донишҷӯёни дорои сатҳи 

пасти дониши ибтидоӣ, худмуайянкунии касбӣ ва ҳавасмандии босифат 

барои азхудкунии барномаҳо гардид [57, с.71]. 

Яке аз лаҳзаҳои муҳими тренингҳо оид ба ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ бартараф намудани муқовимат ба 

навоварӣ, ғалатфаҳмии нокомии эҷодии худ мебошад» [129, с.78]. Дар 

низоми машқҳое, ки дар тренингҳо пешниҳод карда шудаанд, машқҳое, 

ки ба рафъи хастагии эҳсосии омӯзгор нигаронида шудаанд, мавқеи 

махсусро ишғол намуданд. 

Дар баробари тренингҳо оид ба ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ унсурҳои зерин низнакши босазое мегузоранд: 

– интихоби озмуни омӯзгорон; 

– низоми шартномавии қабул; 

– низоми ҳавасмандгардонии кормандони педагогӣ; 

– низоми аттестатсияи кормандони педагогӣ ва роҳбарикунанда; 

–низоми тафриқавии рушди сифату салоҳиятнокии касбии ҳайати 

омӯзгорон; 

– ба фаъолияти илмию тадиқиқотӣ ва инноватсионӣ ҷалб намудани 

омӯзгорон. 

Тачрибаи мо собит намуд, ки барои ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ мубохиса накши босазоеро мебозад. 
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Мубоҳиса – усули фаъолона ҷалб намудани омузогорон ба корхои 

дастачаъмонаи методи аст, ки шиддатнокӣ ва самаранокии раванди 

такмили ихтисоси дохилимактабиро зиёд мекунад. Дар раванди такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ мубоҳиса аз омӯзгорон мустақилона кор 

карданро тақозо мекунад, дар ҳар яке аз онҳо зарурати баёни нуқтаи 

назари шахсии худ, баёни андешаи шахсӣоид ба масъалаи 

баррасишавандаро тақозо мекунад» [158, с.93]. Омӯзиш нишон дод, ки 

мубоҳиса дар раванди баланд бардоштани тахассуси дохилимактабӣ бо 

роҳҳои гуногун ба миён меояд: 

- беихтиёр, ба таври стихиявӣ, ҳамчун вокуниш ба пешниҳоди 

сусти мавод, тартиб додани иштибоҳ ё норавшан фаҳмидани масъалаи 

муҳокимашавандаи иштирокчиёни семинар; 

- омӯзгор онро ба нақша мегирад ва ташкил мекунад. 

Мубоҳиса дар раванди баланд бардоштани сатҳи тахассуси 

омӯзгорон бояд дӯстона ва дуруст ба роҳ монда шавад. Иштирокчиёни 

он бояд дар мулоҳизаҳои худ якдилӣ ва устуворӣ зоҳир кунанд, барои 

нутқи худ, ки дар вазни илмии эродҳо ва мулоҳизаҳо, мазмуни фикри 

баёншуда, дурустии муайян кардани мафҳумҳо ифода меёбад, масъулият 

дошта бошанд. Мубоҳиса дар раванди ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ – технологияест, ки барои ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгор тавсия дода мешавад. Мубоҳиса технологияест, ки ба 

омӯзгор имкон медиҳад ба субъекти муносибатҳои байнишахсӣ дар 

коллектив табдил ёбад. Ба шарофати ба даст овардани таҷрибаи иштирок 

дар мубоҳисаҳо ҷузъҳои зиёди салоҳиятнокии коммуникатсионӣ ташаккул 

меёбанд. Ҳамчун воситаи ташаккули салоҳиятнокии коммуникативӣ онро 

дар омӯзиши фанҳои асосии таълимӣ ва дар синфҳои махсус, ки барои 
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омӯзиши усулҳои худи муҳокима бахшида шудаанд, истифода бурдан 

мумкин аст. 

Маданияти мубоҳиса аз ҷониби ҳар як иштирокчӣ риояи меъёру 

қоидаҳои муайянеро дар бар мегирад, ки инкишофи онҳо боиси 

ташаккули салоҳиятҳои муошират мегардад. Ин мубодилаи озоди афкор, 

эҳтиром ба фикри ҳар як иштирокчии мубоҳиса, таҳаммулпазирӣ ба 

танқид ва ғайра мебошад. 

Дар раванди ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

ҳангоми гузаронидани мубоҳиса зарур аст, ки иштирокчиён мавзӯъ, 

чорчӯбаи умумии муҳокима ва тартиби гузарондани онро равшан дарк 

кунанд. 

Дар раванди ташкили мубоҳиса бояд фазои аз ҷиҳати психологӣ 

мусоид, фароҳам оварад, иштирокчиёнро ба ҳалқа шинонд [192, с.298]. 

Илова бар ин, шарҳи пешакии мавзӯъ ё масъала муҳим аст. Қисмати 

муқаддимавӣ тавре ташкил мешавад, ки донишҳоеро, ки иштирокчиён 

доранд, амалӣ гардонида тавонанд, иттилооти заруриро муаррифӣ 

кунанд ва шавқу ҳавасро ба масъалаҳо эҷод кунанд. 

Якчанд варианти ташкили қисми муқаддимавии мубоҳиса дар 

раванди ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ вуҷуд дорад: 

1. Муҳокимаи мухтасари пешакии масъала дар гуруҳҳои нисбатан 

хурдтар; 

2. Муқаддимаи мавзӯи суҳбат тавассути супорише, ки дар назди як 

ё ду иштирокчӣ пешакӣ гузошта шудааст, баромад бо гузориши 

муқаддимавии проблеммавӣ, ки гузориши масъаларо ошкор мекунад; 

3. Истифодаи пурсиши кӯтоҳи пешакӣ оид ба мавзӯъ. 
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Дилхоҳ варианти мубоҳиса набояд дароз тӯл кашад. Ин барои зуд 

ба баҳс ворид шудан мусоидат мекунад. 

Усулҳои ҷорӣ намудани мубоҳиса дар раванди ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ: 

- тавсифи ҳолати мушаххас аз зиндагӣ; 

- истифодабарии хабарҳои ҷорӣ; 

- нақшбозӣ; 

- намоиши филм; 

- саҳнабоб кардан, нақши ягон эпизодро бозӣ кардан; 

- сабти авдиоӣ; 

- саволҳои ҳавасмандкунанда – махсусан саволҳо ба монанди: 

Чӣ? Чи хел? чаро? чи шуд, агар ….? 

Барои самаранок гузаронидани мубоҳиса дар раванди ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ, бояд як қатор чораҳои 

пайдарпай андешида шаванд: 

1. Тақсим кардани нақшҳо– вазифаҳо дар гуруҳи мубоҳисавӣ 

(роҳбар ,ташкилкунанда, таҳлилгар, сабткунанда, нозир). 

2. Муайян намудани тартиби корҳо ҳангоми муҳокимаи мушкилот 

дар гуруҳҳои мубоҳисавӣ (баён кардани мушкилот; тақсим кардани 

иштирокчиён ба гуруҳҳо, тақсими нақшҳо дар гуруҳҳои хурд, шарҳи 

роҳбар дар бораи он кичи интизорие аз ширкати иштирокчиён дар 

баҳсро дорад; муҳокимаи мушкилот дар гуруҳҳои хурд, пешниҳод 

намудани натиҷаҳои муҳокима дар назди тамоми коллектив, муҳокимаи 

давомдор ва рафтори натиҷаҳо). 
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Барои ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

ташкил ва гузаронидани дарсхои намунави ва ё кушод мавкеи махсусе 

дорад. Дарси кушод ва ё намунави дар худ яке аз қадимтарин шаклҳои 

кори методии такмили ихтисоси дохилимактабии омӯзгоронро таҷассум 

мекунад. Масъала оид ба нақш ва ҷои дарсҳои кушод дар амалияи 

омӯзгорон ҳамеша актуалӣ боқӣ мемонад. 

Барои дарсҳои кушод, ки бо мақсади баланд бардоштани сатҳи 

тахассуси омӯзгорони даъватшуда гузаронида мешаванд, агар чунин 

ифода кардан мумкин бошад, як навоварии баркамол интихоб карда 

мешавад, ки дар ҳама ҷузъиёти нозуки технологӣ таҳия шудааст, ҳатман 

бодиққат ва ҳамаҷониба асоснок карда шуда, бори аввал дар ҳолати 

таҷрибавӣ санҷида шуда, дар муқоиса бо усулҳои маълуми қаблӣ 

самаранокии баланди худро нишон дихад [154, с.53]. 

То замоне, ки дарс навъи асосии фаъолияти омӯзгор ва донишҷӯ ба 

ҳисоб меравад, танҳо он ҳамчун объекти омӯзиш, таҳлил, такмилдиҳӣ ва 

дарки эҷодӣ боқӣ мемонад. Омӯзгор тавассути дарсҳои кушод метавонад 

бо усулҳои навоварона, бозёфтҳои нави методӣ, мушкилоте, ки 

ҳамкасбон рӯи онҳо кор мекунанд, шинос шавад ва дар ниҳоят кори 

худро бо кори дигар омӯзгорон муқоиса намояд. Ва дарси кушод –

равзана ба ин ҷаҳони васеъ ва тағйирёбанда, ҷаҳони эҷодкорӣ ва касбият 

аст. 

Ба андешаи мо, дарси кушод дар раванди такмили ихтисоси 

дохилимактабии омӯзгорон бояд аз ҷониби худи омӯзгорон пешниҳод 

гардад, на ин ки аз боло таъин карда шавад. Инчунин ба дарсҳои 

гузаронидашуда муносибати дифференсиалӣ лозим аст. Ба назар 

гирифтан лозим аст, ки кӣ дарс медиҳад ва барои кӣ. 
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Барои мутахассисони ҷавон баргузор намудани дарсҳои кушод 

зарур аст. Дарсҳои онҳо бо асоси классикӣ тавсиф мешавад. Пас аз 

баргузории дарсҳои кушод таҳлил ва хулосаҳои мушаххасу ба таври 

хайрхоҳона гуфташуда ҳатмӣ мебошад. 

Дарси кушод, ки аз тарафи омӯзгори ботаҷриба гузаронида 

мешавад, – ин даъват ба андешаи шахсии ӯст. Омӯзгор ҳамкасбони худро 

бо бозьёфтҳои нави педагогӣ шинос намуда, нишон медиҳад, ки ин ё он 

вазъияти проблемавии дарсро чӣ тавр ҳал мекунад. Дар чунин ҳолат 

таҳлили дарс хусусияти дигар пайдо мекунад. Мубодилаи васеи афкор, 

таҷриба, ки ба ғанӣгардидани сатҳидониш ва малакаи якдигар мусоидат 

мекунад, ба амал меояд [169, с.104]. 

Алгоритми тахминии омода кардан ва гузаронидани дарси кушод 

инҳо мебошанд: 

– таҳияитарҳи иттилоотии (рекламавии) дарси кушоди навбатӣ аз 

ҷониби омӯзгор ва тақсими онҳо ба шахсоне, ки ба дарс даъват карда 

мешаванд; 

- –тавсифи дараҷаи хониш (ки аз тарафи омӯзгор дода 

мешавад), қобилияти азхудкунӣ, имкониятҳои воқеии таълимӣ ва 

тарбиявии кӯдакон дар синфе, ки дарси кушод баргузор мегардад; 

- нақли омӯзгор ба омӯзгорони дигар роҷеъ ба дарси кушод; 

- асосноккунии лоиҳаи дарси кушод; 

- ҷавоби омӯзгор ба саволҳои меҳмонон оид ба лоиҳаи 

пешниҳодшаванда; 

- гузаронидани дарс; 

- таҳлили дарс аз тарафи худи омӯзгор; 

- таҳлили дарси кушод аз тарафи директор ва ё муовини ӯ; 
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–    ҷавобхои омӯзгор ба саволҳои меҳмонон оид ба машғулияти 

дарси гузаронидашуда; 

- мубоҳисаи умумӣ; 

- хулосаи ҷамъбастии омӯзгоре, ки дарси кушодро баргузор 

намудааст; 

Ҳамин тавр, тамоми асосҳо мавҷуданд, ки дар раванди ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ  навоварӣ баррасӣ ва дохил 

карда шавад. 

 

1.3. Мундариҷа ва натиҷаҳои таҳқиқоти таҷрибавӣ-озмоишӣ оид ба 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти  

миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ 

 

Мақсади корҳои таҷрибавӣ санҷиши ҳамаҷонибаи самаранокии 

татбиқи амсилаи таҳияшудаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ ба ҳисоб мерафт. 

Дар ин кисмати кори худ мо мехоҳем натиҷаҳои 

бадастовардашударо ҷамъбаст ва бо дархури хусуиятхои зерин мвариди 

санчиш карор дихем: 

1) дараҷаи ташаккули харакати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ; 

2) дараҷаи инкишофи мутобиқшавӣ (хусусияти амалисозии 

фаъолияти таълимию касбӣ ва истеҳсолӣ; сатҳи мустақилият; сифати 

фаъолияти таълимию касбӣ ва истеҳсолии гузаронидашуда); 
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3) дараҷаи рушди эҷодкорӣ (хусусияти татбиқи фаъолияти таълимӣ 

– татдқиқотӣ, илмӣ – таҳқиқотӣ; сатҳи мустақилият; сифати фаъолиятҳои 

таълимию таҳқиқотӣ ва илмию таҳқиқотии татбиқшаванда). 

Ба ҳайати иштирокчиёни таҷриба 68 нафар омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 10 нафар кормандони донишкадаи 

чумхуриявии такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи маориф 

ва 8  нафар аз филилали дар шахри Душанбе будаи Донишкадаи такмили 

ихтисои кормандони сохаи маориф  ворид шуданд. 

Кори таҷрибавӣ – озмоишӣ дар якчанд давра аз соли 2015 то соли 

2021 гузаронида шуд. 

Барои иҷрои вазифаҳои гузошташуда зарур буд, ки таҳқиқот анҷом 

дода шавад, ки он  дар 3 марҳила сурат гирифт: 

Марҳалаи I –озмоиши муайянкунанда; 

Марҳалаи II–озмоиши ташкилкунанда; 

Марҳалаи III –озмоиши назоратӣ. 

1.Озмоиши муайянкунанда (солҳои 2015–2016) гузаронида шуд. 

Мақсади марҳалаи озмоиши муайянкунанда – муайян намудани 

сатҳи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ. 

Барои гузаронидани корҳои таҷрибавӣ–таҳқиқотӣ чор муассисаи 

таҳсилоти миёнаи умумӣ интихоб карда шуд, ки онхо  муассисањои 

тањсилоти миёнаи умумии №№__15,55, 31, 65 ва литсейи № 4 барои 

хонадагони болайёкати шахри Душанбе. 

Барои санчишу мукоисанамоии раванди тахкикот гуруххоро ба 

тачрибавї ва назоратї таксим намудем. Гуруҳи таҷрибавї аз 30 нафар ва 

гуруҳи назоратї аз 20 нафар омўзгорон иборат буд. 

Маълумотномаи гуруххо ба тарики зайл аст: 

1. Гурухи назоратї:  
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№ 

б/т 

Ному насаби 
шунаванда 

Собикаи 
кори 

Ихтисос Ҷои кор 

1 Зоҳидова Мулкия 27 сол 
Забон ва адабиёти 

тоҷик 
Муассисаи таҳсилоти 

миёнаи умуми №15 

2 Саидова Мавлуда 48 сол Синфҳои ибтидоӣ 
Муассисаи таҳсилоти 

миёнаи умуми №15 

3 Шарипов Раҷаб 48 сол Математика 
Муассисаи таҳсилоти 

миёнаи умуми №15 

4 
Авлазимова 

Ситора 
19 сол Забони англисӣ 

Муассисаи таҳсилоти 
миёнаи умуми №15 

5 Аъзамова Замира 42 сол Физика 
Муассисаи таҳсилоти 

миёнаи умуми №15 

6 
Бегматов 
Зуҳурҷон 

31 сол География 
Муассисаи таҳсилоти 

миёнаи умуми №55 

7 Шерова Латофат 38 сол Математика 
Муассисаи таҳсилоти 

миёнаи умуми №55 

8 
Мусаввирова 

Ҳайитбу 
37 сол Математика 

Муассисаи таҳсилоти 
миёнаи умуми №55 

9 Хоҷаева Гулчеҳра 31 сол Математика 
Муассисаи таҳсилоти 

миёнаи умуми №55 

10 Талбова Холмо 26 сол Забони русӣ 
Муассисаи таҳсилоти 

миёнаи умуми №65 

11 
Меҳрубонова 

Фарида 
17 сол Синфҳои ибтидоӣ 

Муассисаи таҳсилоти 
миёнаи умуми №65 

12 
Бобохонова 

Зулфия 
12 сол Биология 

Муассисаи таҳсилоти 
миёнаи умуми №65 

13 
Гулшанова 

Ҳоҷарой 
30 сол 

Забон ва адабиёти 
тоҷик 

Муассисаи таҳсилоти 
миёнаи умуми №65 

14 Ибронова Рухсора 26 сол 
Забон ва адабиёти 

тоҷик 

Муассисаи таҳсилоти 
миёнаи умуми №31 

15 Назифова Гулру 20 сол Математика 
Муассисаи таҳсилоти 

миёнаи умуми №31 

16 
Қурбонова 
Муслима 

15 сол 
Забон ва адабиёти 

тоҷик 

Муассисаи таҳсилоти 
миёнаи умуми №31 

17 
Абдураҳмонова 

Мавлуда 
38 сол Синфҳои ибтидоӣ Литсейи №4 
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18 
Гулмаҳмадов 
Салоҳиддин 

50 сол Математика Литсейи №4 

19 Қурбонова Наргис 25 сол Синфҳои ибтидоӣ Литсейи №4 

20 
Мирзохонов 

Диловар 
7 сол Химия Литсейи №4 

2.Гурухи озмоишӣ: 

№ 

б/т 

Ному насаби 
шунаванда 

Собикаи 
кори 

Ихтисос Ҷои кор 

1 Чураева Нигина 18 сол Математика 
Муассисаи 

таҳсилоти миёнаи 
умуми №15 

2 Холов Тоҳир 18 сол 
Забон ва адабиёти 

тоҷик 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №15 

3 Бухориева Иноятхон 46 сол Забони англисӣ 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №15 

4 Гулмуродов Ҷумахон 20 сол Технология 
Муассисаи 

таҳсилоти миёнаи 
умуми №15 

5 Мирзоев Исматулло 18 сол 
Технологияи 

иттилотӣ 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №15 

6 Раҷабова Зарина 7 сол Забони русӣ 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №15 

7 Саидова Мавлуда 47 сол Синфҳои ибтидоӣ 
Муассисаи 

таҳсилоти миёнаи 
умуми №15 

8 Бойбобоева Судоба 49 сол 
Забон ва адабиёти 

тоҷик 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №55 

9 Хайруллоева Нозигул 39 сол Синфҳои ибтидоӣ 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №55 

10 
Маматқулова 

Матлуба 
12 сол Биология 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №55 

11 Бозорова Юлдуз 7 сол Физика 
Муассисаи 

таҳсилоти миёнаи 
умуми №55 

12 Амонова Латофат 41 сол Забони англисӣ 
Муассисаи 

таҳсилоти миёнаи 
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умуми №55 

13 Ҷонова Зебо 37 сол Забони русӣ 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №55 

14 Қабилова Лола 24 сол Математика 
Муассисаи 

таҳсилоти миёнаи 
умуми №65 

15 Каримова Зумрад 40 сол Синфҳои ибтидоӣ 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №65 

16 Шарипова Гулрухсор 16 сол Синфҳои ибтидоӣ 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №65 

17 Раҳимова Малоҳат 12 сол Синфҳои ибтидоӣ 
Муассисаи 

таҳсилоти миёнаи 
умуми №65 

18 Шодиева Ҳанифа 18 сол Математика 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №31 

19 Исматова Муҳаббат 20 сол Таърих 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №31 

20 Холова Хайринисо 21 сол 
Забон ва адабиёти 

тоҷик 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №31 

21 Айдарбекова Сафия 28 сол Синфҳои ибтидоӣ 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №31 

22 
Қаландарбекова 

Маҳина 
15 сол Таърих ва ҳуқуқ 

Муассисаи 
таҳсилоти миёнаи 

умуми №31 

23 Саидов Акбар 48 сол 
Забон ва адабиёти 

тоҷик 
Литсейи №4 

24 Охунова Сурайё 13 сол Синфҳои ибтидоӣ Литсейи №4 

25 Мишина Флюра 12 сол Синфҳои ибидоӣ Литсейи №4 

26 
Зайниддинова 

Анастасия 
12 сол Синфҳои ибтидоӣ Литсейи №4 

27 Назаров Одил 13 сол Химия Литсейи №4 

28 Саидова Ҷамила 21 сол Биология Литсейи №4 

29 Ҳусейнӣ Хусрав 11 сол Таърих Литсейи №4 

30 Шарифбеков Аҳмад 7 сол Забони англисӣ Литсейи №4 
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Аз тарафи мо дар марҳалаи озмоиши муайянкунанда методикаи 

маҷмӯӣ истифода бурда шуд. Методикаи мазкур маҷмӯи усулҳоеро дар 

бар гирифт, ки эътимоднокии амсилаи таҳияшудаи ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумиро тавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ дар шаклхои зерин таъмин менамояд: 

- мушоҳида; 

- пурсишҳо (саволномаҳо); 

- санҷиш; 

- ташхиси компютерӣ; 

- суҳбат; 

- ҳалли масъалаҳои педагогӣ; 

- таҳлили ҳолатҳои педагогӣ; 

- иҷрои вазифаҳои фардӣ. 

Таҳлили адабиёти илмию методи оид ба мушкилоте, ки дар раванди 

тахкикот аз тарафи мо мавриди омӯзиш қарор гирифт ва дар қисми 

назариявии таҳқиқотии рисола анҷом дода шудааст, имкон дод, ихтилофҳое 

ошкор карда шуданд, ки моҳияти онҳо дар аҳамияти кор оид ба ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ ва набудани технологияи педагогие, ки 

масъалаи мазкурро дар амалияи ҷумҳурии мо ҳал мекунанд, иборат аст. 

Барои ноил шудан ба ҳадафи таҳқиқот мо дар назди худ  вазифаҳои 

зеринро гузоштем: 

– ошкор намудани хусусиятҳои ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ; 

– муқаррар намудани хусусиятҳои ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бо роҳи такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ; 
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– таҳияи шаклҳо, усулҳо ва сохтори асосии ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муасисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бо роҳи такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ. 

Бо мақсади омӯзиши низоми омодасозии омӯзгорон ва муайян 

намудани мушкилоте, ки онҳо дар раванди ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ дучор меоянд, аз тарафи мо таҳқиқот гузаронида 

шуд. 

Дар илми педагогика истилоҳе тахти унвони «душвории педагогӣ» ба 

чашм мерасад, ки дар қатори мушкилиҳои дигар–мушкилоти методиро дар 

бар мегирад. 

Равоншиносон се гуруҳи асосии мушкилиҳои методиро ҷудо кардаанд: 

а) мушкилие, ки омӯзгор онро дарк мекунад ва мехоҳад бартараф 

намояд, аммо наметавонад; 

б) мушкилие, ки омӯзгор онро дарк накардааст, вале метавонад 

ҳангоми гирифтани ёрии мувофиқ ошкор ва бартараф кунад; 

в) мушкилие, ки омӯзгор ҳамчун қарорҳои дурусти методӣ эътироф 

мекунад ва тағйир додани онҳоро мувофиқи мақсад намешуморад. 

Ислоҳ кардани мушкилоти мазкур то андозае мушкил аст. Қабл аз ба 

вуқуъ омадани кори нозук барои бовар кунонидани омӯзгор, далели 

боварибахше бояд интихоб карда шавад, ки ба худбинии касбии ӯ халал 

нарасонад, ба ӯ имкон диҳад, ки ин муқарраротро тағйир диҳад. 

Усулҳои муайян кардани душвориҳо ва ё мушкилот дар раванди 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ хеле зиёданд: 

- омӯзиши ҳуҷҷатҳои омузгор ва тарзи муомилоти у бо хуччатхо; 

- мушоҳидаи  фаъолияти эчодкорию таҷрибавӣ; 

- санчишхои назоратӣ – методӣ; 

- назорати пешбурди ҳуҷҷатгузорӣ; 

- таҳлили натиҷаҳои фаъолият; 
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- мусоҳиба; 

- пурсиш; 

- худтаҳлилкунӣ. 

Барои муайян намудани сабабҳои мушкилоти касбии дар раванди 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ чойдошта маълумоти 

оперативӣ –диагностикаи педагогӣ, худташхисдиҳӣ, пурсиш ва арзёбии 

малакаю махорат кумак мекунанд. Омӯзгор, аз як тараф, ҷараёни маълумотро 

худаш дастрас мекунаду доираи масъалаҳоро муайян месозад ва душвориҳои 

асосиро ба хонандагон нишон медиҳад, аз тарафи дигар – ба рушди ботинии 

худ, диди ҷиҳатҳои қавӣ ва заъфи худ такя карда, дар ҳамин асос 

мукаммалсозии минбаъдаи касби худро муайян мекунад. 

Худташхисдиҳӣ ҳамон вақт нисбатан самараноктар, дақиқтар ва 

ҳавасмандтар мегардад, ки агар омӯзгор ба фаъолияти ҳамкорон баҳо дода, 

баходихии хамкоронашро кабул намояду аз паи ислохи камбудихою 

душворихо гардад.  Бехтарин раванд дар ин чода мукоисакунии фаъолияти 

худ бо фаъолияти хамкасбон аст, ки ин яке аз шаклхои муваффаконаи 

ташаккули чолоки ва ё харакаи касбии омузгор аст. 

Барои дакиктар намудани сатхи харакати касбии омузгорони мактабхои 

тахсилоти миёнаи умуми момро лозим омад, ки бо шунавандагони гуруххои 

озмоиши ва назоратии худ пурсишномахо, саволномахо, сухбатхо гузаронем. 

Пурсишномаи №1. Муайян намудани номгуй  душвориҳое, ки дар 

раванди ташаккули ҳаракати касбии  омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ ба чашм мерасад. 

1. Ҳангоми гузаронидани кадом навъи дарсҳо шумо эҳсоси 

мушкилӣ мекунед? 

A. Дарсхои мукаррари 

B. Дарсхои гайримукаррари 

C. Инкишофи нутқ 

D. Дарсхои санчиши 
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E. Дарсхои байёни мазуи нав 

2. Ба назари шумо сабабҳои ин мушкилот дар чист? 

A. Шароити моддӣ 

B. Шумораи зиёди талабагон дар гуруҳ 

C. Нокифоягии кӯмаки методӣ аз тарафи роҳбарият 

D. Норасоии таҷрибаи педагогӣ 

E. Норасии адабиёти методӣ 

3. Оё шумо дар муошират бо волидон, талабагон, роҳбарият 

душворӣ мекашед? 

A. Бале 

B. Не 

C. Баъзан 

D. ………………………………………………………………………… 

A. 4.Лутфан, аз рӯи ҷадвали 10 бала баҳо диҳед, ки малакаҳои 

касбии Шумо то чӣ андоза ташаккул ёфтаанд: 

A. Малакаи омӯхтан ва инкишоф додани кобилияти шогирдони 

худ_______ 

B. Малакаи ташкхиси рушди ихтиёрии талаба________ 

C. Малакаи таҳлил карда тавонистан ва баҳо гузоштан ба фаъолият 

ва рафтори худ_______ 

D. Малакаи дидан ва фаҳмидани сабабҳои рафтори талаба_________ 

E. Донистани хусусиятҳои рушди эмотсионалии хонанда ва малакаи 

омӯхтани он_____ 

5. Дар ояндаи наздик кадом вазифаҳоро Шумо дар назди худ 

мегузоред? 

.....................................................................................................................................

.................................................................................................................................... 

6. Чӣ эҳсосот ва чи кайфиятеро дар лаҳзаи аввали шиносоӣ бо 

навоварие, ки маъмурияти мактаб ба Шумо барои истифода пешниҳод 

мекунад, ҳис мекунед? 
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Як ҷавобро интихоб кунед: 

1. Мо онро аллакай дорем; 

2. Ин ба мо таъсир намерасонад. 

3. Ин мушкилоти асосии моро ҳал намекунад. 

4. Барои ин каме кор лозим аст. 

5. Дар ин ҷо ҳама чиз баробар нест. 

6. Андешаҳои дигар низ вуҷуд доранд. 

7. Аз ин унсурҳои алоҳидаро гирифтан мумкин аст. 

8. Ҳамаи ин тафтиши бодиққатро талаб мекунад. 

9. Бояд кӯшиш кунем – шояд ин натиҷа диҳад. 

10. Ин ҷолиб аст, ман онро дар синфи худ месанҷам. 

Натиҷаҳои пурсиши гуруҳи назоратӣ(%): 

 
 

Расми 1. Гистограммаи сатҳи душвориҳои омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди ташаккули ҳаракати касбии гуруҳи 

назоратӣ (ба ҳисоби %). 

Натиҷаҳои пурсиши гуруҳи озмоишӣ: 
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Расми 2.Гистограммаи сатҳи душвориҳои омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди ташаккули ҳаракати касбии гуруҳи 

озмоишӣ (ба ҳисоби %). 

Минбаъд барои тафтиши ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ аз тарафи мо пурсишномаи №2 

гузаронида шуд. 

Пурсишномаи № 2.Муайян намудани сатҳи ташаккулнокии 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ. 

1. Чи барои кор кардан ба Шумо халал мерасонад (мушкилоти асосии 

касбӣ). 

2. Варақаро ба ду қисм тақсим карда, дар тарафи чап он чизеро 

нависед, ки ба ақидаи Шумо ва бештар аз ҳама дар кори Шумо муваффақтар 

аст, дар тарафи рост он чизеро нависед, ки шумо дар ҳалли он душворӣ 

мекашед. 

3. Шумо дар куҷо ва кай тахассуси худро такмил додаед? Фоидаи ин 

фаъолиятро аз рӯи ҷадвали 10–баллӣ баҳо диҳед (10 хол – хеле хуб, 1 хол – 

хеле бад). 
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4. Шумо дар кадом шакл ба худомузӣ машғулед ва Шумо ба чӣ ноил 

шудаед? 

5. Нависед, ки Шумо дар соли хониши ҷорӣ дар таълими фанни худ, 

дар гузаронидани кори беруназсинфӣ аз рӯи фанни мазкур, дар фаъолияти 

тарбиявӣ, дар фаъолияти ҷамъиятию педагогӣ чи гуна муваффақиятҳо ба 

даст овардед? 

6. Оё дар мактаби Шумо ҳамкороне ҳастанд, ки ба Шумо кӯмаки касби 

худро мерасонанд ва баръакс омӯзгороне ҳастанд, ки Шумо ба онҳо кӯмак 

мерасонед. 

7. Барои омодагӣ ба як дарс (ба ҳисоби миёна) Шумо чи қадар вақт 

сарф мекунед? 

8. Вақтҳои охир Шумо кор мекунед, дар: 

- тартиб додани барномаи нав; 

- таҳияи техникаи нав; 

- навиштани мақола, дастур, сенарияҳо; 

- таҳияи воситаҳои аёнӣ. 

9. Дар доираи семинари илмию методии мактаб Шумо кадом 

мавзуъҳоро ба муҳокима пешниҳод кардан мехостед? 

Натиҷаҳои пурсишномаи гуруҳи назоратӣ: 
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Расми 3. Гистограммаи сатҳи ташаккулнокии ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии гуруҳи назоратӣ (ба 

хисоби %). 

Натиҷаҳои пурсишномаи гуруҳи озмоишӣ: 

 

Расми 4. Гистограммаи сатҳи ташаккулнокии ҳаракати касбии омӯзгорони 
муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии гуруҳи озмоиши (ба хисоби %). 

Пурсишномаи №3. Муайян намудани сатҳи ташаккули 

салоҳиятнокии касбии омӯзгорон. 

1. Оё Шумо ҳамчун шахсе, ки бо фаъолияти педагогӣ машғул аст, ба 

нерӯи худ бовар доред? 

1) ҳа; 2) не; 3) ман қисман бовар дорам 

2. Оё Шумо метавонед ҷанбаҳои мусбати ҳар як хонандаро дарёбед, 

раванди таълимро дар асоси ҷанбаҳои мазкур эҷод кунед ва қувваҳои 

мусбати рушдро дастгирӣ намоед? 

1) ҳа; 2) не; 3) ман қисман метавонам. 

4. Оё шумо нуқтаи назари худро ягона нуқтаи назари дуруст 

мешуморед? 

1) ҳа; 2) не; 3) қисман. 

16,7 

26,7 

16,7 

23,3 

16,7 

26,7 

16,7 
20 

16,7 

33,3 33,3 

50 

33,3 33,3 33,3 

50 

40 
36,7 

50 

40 

10 

43,3 

50 

40 

10 

40 

46,7 

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Тавонистанд 

Кисман тавонистанд 

Натавонистанд 



134 
  

5. Оё Шумо метавонед вазъияти аз ҷиҳати эмотсионалӣ пуршиддатро 

ором кунед? 

1) ҳа; 2) не; 3) Ман қисман метавонам. 

6. Оё Шумо фаъолияти омӯзгории худро таҳлил карда метавонед? 

1) ҳа; 2) не; 3) Ман қисман метавонам. 

7.  Қобилияти гузаронидани ҷустуҷӯи мустақили иттилоотро доред? 

1) ҳа; 2) не; 3) ман қисман метавонам. 

8.  Оё шумо медонед, ки дар фаъолияти педагогӣ чӣ баҳогузорӣ карда 

мешавад? 

1) ҳа; 2) не; 3) қисман медонам. 

Натиҷаҳои пурсиши гуруҳи назоратӣ: 

 

Расми 5. Гистограммаи сатҳи ташаккули салоҳиятҳои касбии омӯзгорони 
гуруҳҳои таҷрибавӣ (ба ҳисоби %). 

Натиҷаҳои пурсиши гуруҳи  озмоишӣ: 
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Расми 6. Гистограммаи сатҳи ташаккули салоҳиятҳои касбии 

омӯзгорони гуруҳҳои озмоишӣ (ба ҳисоби %). 

Пурсишномаи № 4. Худтаҳлилкунӣ аз муваффақияти корҳои 

таълимӣ 

1. Он чизеро қайд кунед, ки Шумо махсусан дар дарс муваффақ 

мешавед ___________ 

2. Дар кадом унсурҳои дарс Шумо камтар муваффақ мешавед? 

3.  Оё Шумо дар синф бе истифодаи чораҳои таъқиб интизоми эҷодӣ, 

бошуурона, фаъолиятиро ба осонӣ таъмин мекунед? (Баҳодихи аз рӯи 

ҷадвали 10 балӣ сурат гирад )____________________________ 

4. Оё Шумо ба дастгирии методӣ ниёз доред? Ба фикри Шумо кӣ 

метавонад ба Шумо кӯмак кунад?_______________________________ 

5. Дар кадом бахшҳои кори таълимӣ шумо метавонед ба ҳамкасбони 

худ кумак кунед? 

6. Оё Шумо ҳамеша барои гузаронидани дарси намунави омодаед ва 

метавонед нишон дихед, ки: 

–бозёфтҳои ҷолиб; 

– усулҳои барои Шумо нав; 
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–қоидаҳо, шаклҳои нави кор. 

7. Барои омодагӣ ба ҳар як дарс ба Шумо чӣ қадар вақт лозим аст? 

8. Муваффақияти марҳалаҳо ва унсурҳои зерини дарси худро баҳо 

диҳед: 

–лаҳзаҳои ташкилӣ–психологӣ_________________; 

–шаклҳо ва муваффақияти гузаронидани пурсиш_________________; 

–дурустӣ дар гузоштани баҳо_________________; 

–фаҳмонидани маводи нав ва малакаи фаъол кардани фаъолияти 

маърифатӣ ва эҷодии хонандагон _______________; 

– таъмини сифати баланди таълиму тарбияи кӯдакон дар ҳар як дарс __; 

– мустаҳкамкунии маводи омӯхташуда __________________; 

–малакаидодани вазифаи хонагӣ________________________. 

Натиҷаҳои пурсиши гуруҳи назоратӣ 

 

Расми 7. Гистограммаи худтаҳлилкунии муваффақияти кори таълимии 

омӯзгорони гуруҳҳои назоратӣ (ба хисоби %). 

Натиҷаҳои пурсиши гуруҳи озмоишӣ: 
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Расми 8. Гистограммаи худтаҳлилкунии муваффақияти кори таълимии 

омӯзгорони гуруҳи озмоишӣ (ба ҳисоби %). 

Гистограммаҳои № 2-8 имкон медиҳанд, ки сатхи ташаккули  ҳаракати 

касбии шунавандагони  ташхисшаванда мавриди таҳлил қарор гиранд. 

Натиҷаҳои таҳлилҳои мазкур нишон медиҳанд, ки омӯзгорон то чӣ андоза 

донишу малакаву махорати худро барои иҷрои супоришҳо истифода бурда 

метавонанд. Таҳлили маълумотҳои ҷадвал нишон медиҳад, ки ҳеҷ кадоме аз 

салоҳиятҳо ва малакаҳо дар шунавандагони гуруххои назорати ва озмоиши 

мувофики талабот пурра ташаккул наёфтаанд. 

Дар натиҷаи пурсиш ва ташхиси омӯзгорон якчанд ихтилофҳо ошкор 

карда шуданд: 

– байни талаботи омӯзгорон ба такмили ихтисос ва шаклҳои нокифояи 

анъанавӣ ва баланд бардоштани он; 

– байни талаботи рӯзафзуни ҷомеа ба сатҳи касбии омӯзгорон ва 

надонистани технологияҳои муосир, усул ва шаклҳои таълиму тарбия аз 

тарафи аксарияти онҳо; 

– байни талаботи мактабҳо ба кадрҳои баландихтисос ва нокифоя 

будани механизми омодагии касбии онҳо дар шароити муассисаи таълимӣ. 

Дар асоси зиддиятҳои мазкур масъалаи – зарурати фароҳам овардани 

шароит дар мактаб барои баланд бардоштани салоҳиятнокии касбии 
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омӯзгорон бо мақсади баланд бардоштани сифати таълим ба миён гузошта 

шуд. 

Натиҷаҳои бадастомада далели нокифоя будани ҳаракати касбии 

омӯзгоронро дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ба таври возеҳ нишон 

медиҳанд. Аммо, натиҷаҳои худбаҳодиҳии ташаккули салоҳиятҳои 

медиасалоҳиятнокии омӯзгорон, инчунин арзёбии экспертии ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ имкон 

дод, ба кайд гирифта шавад, ки дар низоми анъанавии таълиму тарбия дар 

мактаб такмили ихтисоси дохилимактабӣ кифоя нест. 

Дар асоси натиҷаҳои таҳлили марҳилаи якуми таҷриба хулосаи асосии 

зерин бароварда шуд: омӯзгорони гуруҳҳои озмишию назоратӣ сатҳи кофии 

дониш, маҳорат ва сифатҳоеро, ки ҳаракати касбиро ташкил медиҳанд, 

надоранд. Сатҳи инкишофи нишондиҳандаҳои омӯхташудаи ҳаракати касбии 

аксари омӯзгорон паст мебошад. 

Бо ин марҳалаи муайянкунандаи таҷриба ба итмом расид. Дар идома аз 

тарафи мо оид ба асосноккунии таҷрибавии шартҳои аз ҷиҳати назариявӣ 

асоснокшудаи педагогии мо барои ташаккули самараноки ҳаракати касбии 

омӯзгорон дар раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ корҳо бурда 

шуданд. 

2.Марҳалаи ташкилкунандаи озмоиш. 

Дар марҳалаи дуюми кори таҷрибавии худ мо тахмин кардем, ки тағйир 

додани сатҳи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои тахсилоти 

миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ дар гуруҳҳои 

озмоиши метавонад, боиси баланд шудани самаранокии таълим гардад. 

Тавсияҳо оид ба ташкили ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабиро ба инобат гирифта, дар марҳалаи аввали таҷриба бо 

мақсади дастгирии муассир ва пурмуҳтаво барои ҳар як омӯзгор ва дар 

маҷмӯъ гуруҳи озмоиши шароит фароҳам оварда шуд. Барои ин, дар рафти 

машғулиятҳо мустақилият, ташаббуснокӣ ва фаъолияти маърифатии ҳар як 
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омӯзгор ҳавасманд карда шуд. Шаклҳои шифоҳии тақвиятбахшӣ ба монанди 

таъриф (ба омӯзгори алоҳида ё тамоми гуруҳ); тақвиятҳои хаттӣ (қайдҳои 

мусбат дар дафтарҳо ба ғайр аз баҳо) истифода шуданд. Ҳамчунин 

мустаҳкамкуниҳои ғайришифоҳӣ: имову ишораҳо, ламсҳо, қиёфабозиҳои 

омӯзгор мавриди истифода қарор гирифтанд. Чи тавре ки амалия нишон 

медиҳад, омӯзгорон ба онҳо на камтар аз ташвиқи лафзӣ таваҷҷуҳ зоҳир 

мекунанд. 

Дар рафти пажӯҳиши самаранокии амсилаи ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ, ки аз тарафи мо таҳия шуд, зарурат ба миён меояд, 

ки динамикаи рушди тамоюлҳои арзишманди омӯзгорон, дараҷаи аз ҷониби 

онҳо қабул шудани нақшҳои иҷтимоӣ, дараҷаи аҳамияти хислатномаҳои 

пешниҳодшуда пайгирӣ карда шавад. 

Бо мақсади муайян намудани самаранокии амсилаи пешниҳоднамудаи 

мо оид ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ дар заминаи 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бо истифода аз методологияи маъруфи 

«Ман кӣ?» таҳқиқот гузаронида шуд. Дар асоси таҳқиқот, мо имконпазир 

донистем, тахмин намоем, ки тасаввуроти омӯзгор дар бораи худ, ҳамчун дар 

бораи барандаи маҷмӯи муайяни нақшҳо дар давраи такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ дар мактаб чӣ гуна тағйир меёбад. Мо тахмин кардем, 

самтҳои асосие, ки дар онҳо накшҳои иҷтимоии омӯзгорон бояд ифода карда 

шаванд, муносибатҳои дутарафа, муносибатҳои байнишахсӣ, муносибатҳо 

дар фаъолияти тарбиявӣ мебошанд. 

Гузаронидани таҷрибаҳои ташкилдиҳанда имкон дод, ки низоми 

муайяни такмили ихтисоси дохилимактабӣ ба вуҷуд оварда шавад ва амсилаи 

таҳиякардаи мо барои ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ ба 

таври таҷрибавӣ санҷида шавад. Чунин кор ба ҷалби ҳамкории фаъол, изҳори 
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таваҷҷӯҳ, хоҳиши иштирок дар фаъолиятҳои гуногун дар рафти озмоиш 

мусоидат кард. 

Дар рафти корҳои таҷрибавӣ барои ошкор намудани имкониятҳои 

омӯзгорон оид ба ташаккули ҳаракати касбӣ, аз худ намудани дониш, малака 

ва маҳорати нав шароити мусоид фароҳам оварда шуд. Омӯзгороне, ки дар 

озмоиш иштирок карданд, доираи хислатҳои худ, назари худ, ҳиссиёти худро 

инкишоф доданд. 

Таҳлили ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ бо роҳи такмили ихтисоси дохилимактабӣ аз 

тарафи мо бо назардошти се сатҳи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон 

гузаронида шуд. 

Сатҳи баланд – сатҳи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон, яъне 

эътимоднокии комил. Дараҷаи мазкур бо он тавсиф мешавад, ки тамоми 

ҷузъҳои асосии ҳаракати касбӣ аз ҷониби омӯзгорон, ҳам ҳамчун ҷамъиятӣ ва 

ҳам ҳамчун шахсият фаҳмидашуда, дар ниҳоят ба боварии қатъӣ табдил 

меёбанд. 

Сатҳи миёна – дараҷаи ба таври пароканда (порча–порча) 

ташаккулёбии ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ; ин на танҳо ҳаракати 

касбӣ, балки фаҳмидани аҳамияти он ҳам мебошад. Дар баробари ин, як 

қисми каму беш назарраси ҳаракати касбӣ ба доираи ниёзҳои онҳо 

гузаронида намешавад. 

Сатхи паст – сатҳи нисбатан камтар фаҳмидани азхудкунии ҳаракати 

касбӣ. Омӯзгорон дар бораи ҳаракати касбӣ маълумоти содда ва иттилоотӣ 

доранд, аммо аҳамияти онро барои шахсият ва ҷомеа пурра дарк намекунанд. 

Дар марҳалаи ташкилкунандаи озмоиш аз тарафи мо амалхои зерин 

таҳия карда шуданд: 

- марҳалаҳои иҷрои нақшаи дурнамои такмили ихтисос ва 

шиносномаи методии омӯзгор (Ҷадвали 2); 
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- фароҳам овардани шароит барои ташаккули пайвастаи ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ (Ҷадвали 3). 

Ҷадвали 2. Марҳилаҳои татбиқи барномаҳо 
Марҳила, муҳлат Мундариҷа Натиҷа 

1.Марҳалаи 
омодагӣ (солҳои 
2016–2017) 

Омӯзиши нақшаҳои 
таълимӣ, барномаҳо ва 
стандартҳои фаннӣ. 

Бо ёрии саволномаҳо 
муайян намудани душвориҳои 
асосии омӯзгорон, ки бо ташкили 
раванди таълим алоқаманданд. 

Ба курсҳои такмили 
ихтисос фиристодани омӯзгорони 
мактабҳо. 

Нақшаи такмили ихтисоси 
дохилимактабии омӯзгорон аз рӯи 
солҳо тартиб дода шуд. 

 

Роҷеъ ба тағйирот дар 
раванди таълим тасаввуроти 
умумӣ ба даст оварда шуд; 

Мушкилоти асосии 
омӯзгорон ошкор карда 
шудаанд. 

Нақшаи такмили 
ихтисоси омӯзгорон аз рӯи 
солҳо тартиб дода шуд. 

 

2.Марҳалаи 
асосӣ (солҳои 
2017–2018) 

Татбиқи нақшаи корҳои 
методии мактаб аз рӯи солҳо: 
гузарондани шӯроҳои педагогии 
тематикӣ, семинархои методӣ, 
тартиб додани лоиҳаҳои методӣ. 

Лоиҳаи методӣ амалӣ 
карда шуд: «Мурофиқати 
методӣ барои ноил шудан ба 
натиҷаҳои фаннӣ ва мета–фанӣ 
дар мактаб». 

3. Марҳалаи 
ҷамъбастӣ 
(солҳои 2019–
2020) 

Ҷамъбасти натиҷаҳои 
пешакии иҷрои барномаҳои 
такмили маҳорати касбии 
омӯзгорон: муайян намудани 
мушкилиҳо ва роҳҳои бартараф 
намудани онҳо 

Нишондиҳандаҳои 
фаъолияти омӯзгорон, мактаб 
дар умум. 

 

Ҷадвали 4. Фароҳам овардани шароит барои ташаккули муттасили 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 

тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ. 
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Шаклҳо ва 

намудҳои 

фаъолиятҳо 

Мундариҷаи 

фаъолиятҳо 

Ҳадафифаъолиятҳо Муҳлат Шахсони масъул 

Кори гуруҳҳои 

эҷодӣ 

Таҳияи 

барномаҳои корӣ 

аз рӯи фанҳо 

Тайёр кардан ва 

гузарондани 

шӯроҳои 

педагогию 

методӣ (аз рӯи 

мавзуъҳои 

нишон 

додашуда). 

Навсозии мазмуни 

таълим. 

Таъмини 

мурофиқати 

илмию методии 

раванди таълим 

Дар 

давоми 

сол 

Ҷонишини 

директор оид ба 

таълим, рохбари 

ИМ 

 

Дар натиҷаи гузаронидани таҷрибаи ташкилкунанда дар ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорон дар гуруҳи озмоишӣ тағйирот ба амал омад. 

2. Марҳалаи озмоиши назоратӣ. Таҳлили муқоисавии 

натиҷаҳои таҳқиқот. 

Марҳалаи озмоиши назоратӣ дар соли таҳсили 2019/2020 гузаронида 

шуд. 

Мақсади марҳалаи озмоиши назоратӣ: муайян кардани дараҷаи 

самаранокии методологияи собитшудаи ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ. 

Вазифаҳои марҳалаи озмоиши назоратӣ: 

– ошкор намудани самаранокии амсилаи таҳиякардаи мо ва барномаи 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ; 
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– муайян намудани нишондиҳандаҳои ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣтавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ; 

– муқоисаи маълумоти бадастомадароҷеъ ба ҳамаи хусусиятҳо бо 

натиҷаҳои ташхиси марҳалаи муайянкунанда вабаровардани хулосаҳои 

зарурӣ. 

Барои санҷидани самаранокии амсилаи таҳияшудаи барномаи 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ аз ҷониби мо таҷрибаи 

назоратӣ гузаронида шуд. 

Маълумоти таҷрибаи ташкилдиҳанда нишон медиҳад, ки баъд аз ба 

таври мақсаднок дар амал ҷорӣ намудани амсилаи барномаҳои ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ дар гуруҳҳои таҷрибавӣ сатҳи ҳаракати 

касбии омӯзгорон баланд гардид. 

Натиҷаҳои корҳои таҷрибавию педагогӣ оид ба ҷорӣ намудани амсилаи 

барномаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ таъсири 

самарабахши онро дар баланд бардоштани сифати дониш, малака ва 

маҳоратиомӯзгорони мактабҳои таҷрибавӣ исбот намуданд. 

Барои равшан кардани динамикаи ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорон дар мактабҳои таҷрибавӣ бо роҳи такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ ҳамон усулҳое, ки дар озмоиши санҷишӣ истифода 

мешуданд, мавриди истифода қарор гирифтанд. 

Натиҷаҳои марҳалаи озмоиши назоратӣ (дар ҷадвали 3–6). 

Пурсишномаи №1. Муайян намудани сатҳи ташаккулёбии ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои тахсилоти миёнаи умумӣ. 

Натиҷаҳои пурсиши гуруҳҳои назоратӣ ва таҷрибавӣ. (Ҷадвали 3, бо 

%). 

Гуруҳи назоратӣ Гуруҳи озмоишӣ 
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Пурсишнома  № 2. Муайян намудани сатҳи ташаккули салоҳиятнокии 

касбии омӯзгорон. 

Натиҷаҳои пурсиши гуруҳҳои назоратӣ ва озмоишӣ. (Ҷадвали 4, бо %). 

 

Анкетаи № 3. Худтаҳлилкунии муваффақияти корҳои тарбиявӣ. 

Натиҷаҳои пурсиши гуруҳҳои назоратӣ ва таҷрибавӣ. (Ҷадвали 5, бо 

%). 

Иҷро 
карданд 

(%) 

Иҷро 
накарданд 

(%) 

Қисман 
иҷро 

карданд 
(%) 

Иҷро 
карданд 

(%) 

Иҷро 
накарданд 

(%) 

Қисман 
иҷро 

карданд 
(%) 

35 15 50 50 16,7 33,3 
35 20 45 57,3 13,3 3,3 
40 15 45 46,7 23,3 30 
25 25 50 56,7 20 23,3 
35 20 45 60 16,7 23,3 
35 20 45 50 13,3 36,7 
35 30 35 56,7 16,7 26,7 
30 25 45 60 33,3 30 

25 20 55 53,3 26,7 20 

Супоришхо 
Гуруҳи назоратӣ Гуруҳи озмоишӣ 

Бале 
(%) 

Не 
(%) 

Қисман 
(%) 

Бале 
(%) 

Не 
(%) 

Қисман 
(%) 

1 30 15 55 50 23,3 26,7 
2 45 20 35 53,3 16,7 30 
3 45 15 40 50 23,3 26,7 
4 25 40 35 46,7 30 23,3 
5 30 20 50 16 20 26,7 
6 25 25 50 50 20 30 
7 35 10 55 53,3 13,3 33,3 
8 25 20 55 46,7 16,7 36,7 
9 30 15 55 50,7 6,7 36,7 
10 20 20 60 50 16,7 33,3 
11 15 30 55 53,3 16,7 30 
12 30 20 50 50 20 30 
13 30 5 65 50,7 13,3 30 

Гуруҳи назоратӣ Гуруҳи озмоишӣ 

Иҷро 
карданд 

(%) 

Иҷро 
накарданд 

(%) 

Қисман  
иҷро 

карданд 
(%) 

Иҷро 
карданд 

(%) 

Иҷро 
накарданд 

(%) 

Қисман  
иҷро 

карданд 
(%) 

20 15 60 60 13,3 26,7 
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Натиҷаҳои қисмати назоратӣ самаранокии амсилаи ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабиро собит мекунанд. Азбаски мавҷудияти дониш, 

маҳорат ва малакаи омӯзгорон пеш аз оғози таҷриба санҷида шуда, 

холигоҳҳои мувофиқ пур карда шуданд, натиҷаҳои таҳлилимазкур нишон 

медиҳанд, ки омӯзгорон то чӣ андоза дониши мазкурро барои иҷрои 

вазифаҳо истифода бурда метавонанд. 

Ҳамин тавр, баъди таҳлили натиҷаҳои қисми назоратӣ маълум гардид, 

ки дар гуруҳи озмоишӣ — дараҷаи баланд ва дар гуруҳи назоратӣ — дараҷаи 

паст мушоҳида мешавад. 

Дар ин асос, хулоса баровардан мумкин аст, ки амсилаи таҳиякардаи 

мо ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ мусоидат мекунад. 

Гуруҳи озмоишӣ дар муқоиса бо гуруҳи назоратӣ сатҳи нисбатан 

баланди ташаккули салоҳиятнокиҳои касбиро аз рӯи ҳама меъёрҳо нишон 

дод. Ин бо амалӣ намудани шартҳои аз ҷиҳати назариявӣ асоснокнамудаи 

педагогии мо барои ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ бо роҳи такмили ихтисоси дохилимактабӣ вобаста 

аст, аз ҷумла: 

– ташаккули ҳавасмандии мусбат дар байни омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ барои аз худ намудани салоҳиятнокиҳои касбӣ дар 

раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ; 

25 20 55 50 20 30 
30 15 55 56,7 20 23,3 
30 10 60 60 13,3 26,7 
40 20 40 19 6,7 30 
45 15 40 50 16,7 33,3 
25 30 45 60 6,7 33,3 
40 21 50 56,7 16,7 26,7 
35 15 50 60 10 30 
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– амалисозии таъминоти методии (барномаи модулӣ, китоби дарсии 

электронӣ, тавсияҳои методӣ) раванди ташаккули салоҳиятнокиҳои касбӣ дар 

раванди такмили ихтисоси дохилимактабӣ; 

– истифодаи шаклҳо, воситаҳо, усулҳо ва равишҳои инноватсионӣ 

барои ташаккули салоҳиятнокиҳои касбӣ дар раванди такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ. 

Бо ҷамъбасти марҳалаи озмоиши назоратӣ мо сатҳи ташаккули 

салоҳиятнокиҳои касбии омӯзгоронро дар гуруҳҳои назоратӣ ва таҷрибавӣ 

баъди гузаронидани таҷриба муайян намудем, ки натиҷаҳои онро дар 

гистограммаи дар расми 7–9 овардашуда ҷамъбаст кардем. 

 
Расми 7. Ташаккули дониш, малака ва махорати касби дар байни 

омӯзгорони гуруҳҳои назоратӣ ва озмоишӣ пас аз гузаронидани таҷриба 
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Расми 8. Сатҳи ташаккули салоҳиятнокиҳои касбии омӯзгорони гуруҳи 

назоратӣ ва гуруҳи озмоишӣ пас аз гузаронидани таҷриба 

 

 
Расми 9. Сатҳи ташаккули маҳорат ва малакаи омӯзгорони гуруҳҳои 

назоратӣ ва озмоишӣ пас аз гузаронидани таҷриба 

 

Ҳамин тавр, шароитҳои педагогии ташаккули салоҳиятнокиҳои касбии 

омӯзгорон ва амсилаи ташаккули харакати касбии омузгорони мактаби 

миёнаи тахсилоти миёнаи умуми тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактаби, ки мо дар рафти таҳқиқ муайян намудем, самаранокии худро 
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собит намуд. Дар заминаи корҳои гузаронидашуда ба чунин хулоса омадан 

мумкин аст, ки амсилаи аз тарафи мо таҳияшударо дар раванди такмили 

ихтисос дар мактаб ҷорӣ кардан лозим аст. 

 

Хулосаи боби дуюм 

 

Дар айни замон салоҳиятнокии касбӣ бо сатҳи таҳсилоти касбӣ, 

қобилиятҳои инфиродии шахс, таҷрибаи инноватсионии ӯ бахудомӯзӣ ва 

худтакмилдиҳии муттасил, муносибати эҷодӣ ва масъулиятнокона ба кор 

муайян карда мешавад. 

Маҳорат ва малакаҳои касбӣ дар раванди фаъолият ташаккул меёбанд. 

Барои он ки ин ё он маҳорати муайян инкишоф ёбад, такрори чандинкаратаи 

амалҳо, машқҳо ва тренингҳо лозим аст. Моҳияти усулҳои фаъоле, ки ба 

ташаккули маҳорат ва малака нигаронида шудааст, маҳз аз он иборат аст, ки 

омӯзгорон чунин вазифаҳоро иҷро намоянд. Вазифаҳое, ки дар раванди ҳалли 

онҳо усулҳои нави фаъолиятро аз худ мекунанд. 

Ҳангоми таҳияи амсилаи раванди ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорон ба сифати аргумент, аз як тараф, метавонад талаботи стандартҳои 

нави таълим баромад кунад. Аз тарафи дигар, ҳамон далеле актуалӣ ба назар 

мерасад, ки таълими баландбардории стҳи тахассус аксар вақт бо сабабҳои 

тасодуфӣ ба таври ғайрисистемавӣ ва стихиявӣ сурат мегирад. 

Ба сифати бартариҳои баҳснопазири шаклҳо ва усулҳои фаъоли баланд 

бардоштани тахассуси касбӣ ва ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ: 

- сатҳи баланди мустақилият; 

- қобилияти таҳлил карда тавонистани ҳолатҳои ғайричашмдошт; 

- қобилияти аз худ кардани ҷараёни зиёди иттилоот; 

- ташаббуснокӣ; 

- рушди малакаҳои иҷтимоӣ; 

- мустақилият ва 
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- рушди қобилиятҳои эҷодиро номбар кардан мумкин аст. 

Шаклҳои муосири баланд бардоштани тахассуси дохилимактабӣ оид ба 

ташаккулёбии ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ инҳо ба ҳисоб мераванд: 

- семинарҳо; 

- машғулиятҳои семинарӣ дар намуди «гуруҳҳои хурд»; 

- семинар – мусоҳиба; 

- конфронсҳои илмӣ ва амалӣ; 

- мизҳои мудаввар; 

- дарсҳои маҳорат; 

- машваратҳои инфиродӣ; 

- машғулиятҳои гуруҳҳои эҷодӣ; 

- иттиҳодияҳои методии ноҳиявӣ ва мактабӣ; 

- иттилоотонии инфиродӣ ва коллективӣ, гуруҳҳои гуногуни 

истифодабарандагон; 

- машғулиятҳои амалӣ; 

- дарсҳои кушод; 

- пурсишҳо; 

- саволномаҳо; 

- тренингҳо; 

- ташкили намоишгоҳҳои педагогӣ; 

- мусобиқаҳои малакаҳои педагогӣ; 

- олимпиадаҳои фаннӣ, марафони зеҳнӣ, озмуни лоиҳаҳо ва дигар 

чорабиниҳо барои омӯзгорони таҳсилоти миёнаи умумӣ; 

- ҷалби васоити ахбори омма (ВАО), видео, сабтҳои аудиоӣ; 

- омодасозии маводҳои дидактикӣ; 

- «мактаби омӯзгор –мураббӣ»; 

- «мактаби педагоги ҷавон»; 

- вебинарҳо; 
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- иштирок дар фаъолиятҳои тарроҳӣ – таҳқиқотӣ, таҷрибавӣ – 

инноватсионӣ ва дигар фаъолиятҳои илмӣ; 

- роҳнамоии иттиҳодияҳои методӣ, иштирок дар фаъолияти 

комиссияҳои коршиносон, комиссияҳои аппелятсионӣ, комиссияҳои фаннӣ, 

ассотсиатсияҳои касбӣ, семинарҳои доимамалкунанда, ҳакамони озмунҳои 

касбӣ ва ғайра; 

- лексияҳо дар шакли муколама; 

- лексияҳои масъалавӣ; 

- бозиҳои тамсиласозӣ (бозии корӣ ва нақшбозӣ); 

- ҳалли ҳолатҳои проблеммавӣ, муҳокимаи гуруҳӣ («ҳучуми 

фикрӣ; тренингҳо ва ғайра). 

Барои гузаронидани корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ бо мақсади санҷиши 

амсилаи ташаккули омӯзгории омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ, тавассути омӯзиши баланд бардоштани тахассуси дохилимактабӣ 

барномаи озмоишӣ таҳия карда шуд. 

Вазифаҳои озмоиши мазкур аз он иборат аст, ки бояд муайян карда 

мешуданд: 

1) сатҳи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути баланд бардоштани тахассуси 

дохилимактабӣ; 

2) сатҳи рушди мутобиқшавӣ (хусусияти татбиқи фаъолияти таълимӣ – 

касбӣ ва истеҳсолӣ; сатҳи мустақилият; сифати фаъолияти амалишавандаи 

таълимӣ – касбӣ ва истеҳсолӣ); 

3) сатҳи рушди эҷодӣ (хусусияти амалисозии фаъолиятҳои таълимӣ– 

таҳқиқотӣ, илмӣ – таҳқиқотӣ; сатҳи мустақилият; сифати фаъолияти таълимӣ 

– таҳқиқотӣ ва илмӣ – таҳқиқотӣ). 

Аз тарафи мо, дар раванди марҳалаи озмоиши муқарраркунанда 

методикаи маҷмӯӣ истифода бурда шуд. Методикаи мазкур маҷмӯи 

усулҳоеро дар бар гирифт, ки эътимоднокии амсилаи таҳиякарда оид ба 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаи таҳсилоти миёнаи 
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умумиро тавассути баланд бардоштани тахассуси дохилимактабӣ: 

мушоҳида; саволномаҳо; озмоиш; ташхиси компютерӣ; суҳбат; ҳалли 

вазифаҳои педагогӣ; таҳлили ҳолатҳои педагогӣ; иҷрои вазифаҳои 

инфиродӣ таъмин намуд. 

Гузаронидани озмоиши ташаккулдиҳанда имкон дод, ки низоми 

муайяни такмили ихтисоси дохилимактабӣ таъсис дода шуда, самаранокии 

амсилаи таҳиякардаи мо роҷеъ ба ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути баланд бардоштани 

тахассуси дохилимактабӣ ба таври озмоишӣ санҷида шавад. Чунин кор ба 

ҷалби ҳамкориҳои фаъол, пайдоиши таваҷҷуҳ,хоҳиши ширкат варзидан дар 

фаъолияти гуногунранги такмили ихтисоси дохилимактабӣ ҳаматарафа 

мусоидат намуд. 

Марҳалаи озмоиши назоратӣ аз тарафи мо моҳи апрели соли 2020 

гузаронида шуд. 

Мақсади марҳалаи озмоиши назоратӣ: муайян кардани дараҷаи 

самаранокии методологияи тасвибшудаи ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорони мактабҳои таҳсилоти умумӣ тавассути такмили ихтисоси 

дохилимактабӣ. 

Вазифаҳои марҳалаи озмоиши назоратӣ аз инҳо иборат буданд: 

- ошкор намудани самаранокии амсилаи таҳиякардаи мо ва 

таҳлили барномаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ; 

- муайян намудани тағйирот дар нишондиҳандаҳои ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣтавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ; 

- муқоисаи маълумотҳое, ки аз рӯи ҳамаи хусусиятҳо ба даст 

оварда шуданд, бо натиҷаҳои ташхиси марҳалаи муайянкунанда ва 

хулосабарорӣ намудан. 

Натиҷаҳои ба даст омадаи кори озмоишӣ асос медиҳанд тасдиқ намоем, 

ки сатҳи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 
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миёнаи умумӣ бо роҳи такмили ихтисоси дохилимактабӣ дар гуруҳи 

озмоишӣ нисбат ба гуруҳи назоратӣ баландтар аст, ки ин аз самаранокии 

амсилаи харакати касбӣ, ки аз тарафи мо барои омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ бо роҳи такмили ихтисоси дохилимактабӣ тартиб 

дода шудааст, гувоҳӣ медиҳад. 

 

 

 

 

ХУЛОСА ВА ТАВСИЯҲО 

 

1. Натиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ: 

Ислоҳот дар низоми маориф дар назди кадрҳои педагогӣ талабҳои нав 

мегузорад. Омӯзгоре, ки озодона ва фаъолона фикр мекунад, натиҷаҳои 

фаъолияти худро пешгӯӣ мекунад ва мутаносибан раванди тарбия ва 

таълимро тарҳсозӣ мекунад, кафили ҳалли вазифаҳои ба миён гузошташуда 

ба ҳисоб меравад. Вазифаи афзалиятноки низоми такмили ихтисос дар 

марҳалаи имрӯза, тибқи Қонуни дар бораи маориф, баланд бардоштани сатҳи 

касбии омӯзгорон ва ташаккули ҳайати омӯзгории ҷавобгӯ ба талаботи ҳаёти 

муосир мебошад. 

1.Дар байни манбаъҳои асосии самаранокии низоми муосири такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ инҳоро номбар кардан мумкин аст: 

- ҷалби фаъолонаи омӯзгорон дар таҳияи барномаҳои рушди касбӣ; 

- ба вуҷуд овардани мундариҷаи баланд бардоштани тахассус бо 

назардошти душвориҳои мушаххаси кори педагогӣ, мушкилиҳои 

гуногунранги педагогӣ; 

- маҳруки (массири) инфиродии таълимии ҳар як омӯзгор дар 

баланд бардоштани тахассус; 
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- кӯчонидани ҷанбаҳои тарбиявию таълимии (машқии) раванди 

баланд бардоштани тахассуси омӯзгор дар заминаи воқеии муассисаи 

таълимӣ ва такмилдиҳии маҳорати нави касбию педагогӣ бевосита дар амал. 

2. Вазифаҳои низоми такмили ихтисоси дохилимактабӣ оид ба 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон аз инҳо иборат аст: 

- фароҳам овардани чунин шароите, ки дар он сатҳи касбии 

омӯзгор то ба сатҳи потенсиалӣ баланд бардошта шавад; 

- мутобиқ ба талаботи муосир нигоҳ доштан ва такмил додани 

сатҳи касбии ҳамаи омӯзгорон; 

- расонидани дастгирии илмию методӣ бо мақсади ноил шудан ба 

худтатбиқкунии самараноки нақшаҳои гуногуни таълимии андешаронии 

омӯзгорон; 

- ба эҷодиёти касбӣ раҳнамоӣ намудан, хоҳиши рақобатро 

(мусобиқаро) дар маҳорати педагогӣ бедор кардан; 

- ҳангоми банақшагирӣ ва татбиқи такмили ихтисос вазифаҳои нав 

оид ба такмилдиҳии дониш, малака ва маҳорати касбӣ, ташаккули салоҳияти 

касбӣ гузошта мешаванд; 

- мувофиқати талабот ҳангоми ҷустуҷӯ ва азхуд карданитаҷрибаи 

тадриҷан шиддатёбандаи педагогӣ, навгониҳои педагогӣ ва илмӣ; 

- ба таври озодона истифода бурдани технологияҳои иттилоотии 

коммуникатсионӣ (ТИК) аз ҷониби омӯзгорон дар сатҳи корбари озод, 

истифодаи табодули иттилоот. 

3. Сохтори амсилаи такмили ихтисоси дохилимактабӣ оид ба 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ чаҳор зинаи ташкилиро дар бар мегирад: худомузӣ; мактабӣ; шаҳрӣ ё 

ноҳиявӣ; минтақавӣ. Шакли дохилӣ, индивидуалии худомузӣ шакли асосӣ 

дар ташаккули касбӣ ба ҳисоб меравад. Кори инфиродии омӯзгор метавонад 

аз корҳои илмӣ–таҳқиқотӣ оид ба масъалаи гузошташуда иборат бошад; аз 

омузиши адабиёти илмӣ– методӣ ва таълимӣ; аз иштирок дар 
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шӯроҳоипедагогӣ, боздид аз китобхонаҳо, иттиҳодияхои илмию методӣ; 

иштирок дар дарсҳои хамкорон ва ғайра. 

4. Гузаронидани дарсҳои кушод ва боздид аз дарсҳои ҳамкасбон– 

омӯзгорон дар раванди ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон таъсири 

бузурги мусбат медиҳад. Чунин боздид аз машғулиятҳо боиси таҳлили кори 

худи ӯ ва дигарон, дарьёфт намудани ҷиҳатҳои мусбат ва манфӣдар кори 

ҳамкасбон ва дар кори худ мегардад. Дарсҳои кушод ё машғулиятҳо шакли 

дастрастарин ва паҳншудаи табодули таҷриба эътироф шудааст. Яке аз 

ҳадафҳои асосии дарси кушод нишон додани шаклу усулҳои навтарини кори 

таълиму тарбия, таҳлили самаранокии дидактикии истифодаи воситаҳои 

техникии таълим ва истифодаи ТИК, умумӣ гардонидани усулҳои ташкили 

илмӣ ва назорати сифати кори раванди таълим ба ҳисоб меравад. Истифодаи 

технологияҳои нави педагогӣ, қоидаҳо ва усулҳои таълим, ки бо ёрии онҳо 

ҳадафҳои дарс амалӣ карда мешавад, ташаккули дониш, малака ва маҳорат 

дар асоси фаъолияти мустақилонаи маърифатии хонандагон, талаботи асосӣ 

бадарси кушод мебошад. 

5. Камбудиҳо дар ташкили курсҳои омодагии омӯзгорони муасссаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумиро такрори усулҳои асосие номидан мумкин аст, ки 

дар барномаҳои такмили ихтисос нишон дода шудаанд, инчунин истифода 

бурдани шаклу усулҳои таълими омӯзгороне, киба вазифаҳои инкишоф 

додани омӯзиши салоҳияти касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ мувофиқ нестанд, зеро аксари курсҳои такмили ихтисос 

асосан лексияҳоро дар бар мегиранд, маводе, ки барои омӯзгорон барои 

фаҳмидани назарияе пешбинӣ шудааст, ки бидуни малакаҳои амалӣ дар 

раванди таълим истифода бурдани онҳо ғайриимкон аст. Худи раванди 

таълим барои дар амал такмил додани донишҳои андӯхташуда ёрӣ 

намерасонад, зеро машғулиятҳо асосан бо фосила аз истеҳсолотдар муддати 

дарози вақт (аз як ҳафта то як моҳ) сурат мегирадва аз ҳад зиёд будани 

донишҳои назариявии омӯзгор ба ӯ имкон намедиҳад, ки масъалаҳои 

муҳимро дар фаъолияти амалӣ ҳал намояд. 
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Таълими фосилавӣ аксар вақт, замоне мавриди истифода қарор 

мегирад, ки омӯзгорон дар минтақаҳои дурдаст қарор дошта бошанд, ё вақте 

ки омӯзгорон ба муассисаи мушаххаси такмили ихтисосе вобастагӣ дошта 

бошанд, ки он на ҳама вақт талаботи омӯзгоронро қонеъ карда, интихоби 

хурди курсҳои такмили ихтисосро дар як минтақаи муайян таъмин намуда, 

ташкили курси омодагӣ тағйирпазириро ба назар намегирад, ташаккули 

қобилияти эҷоди траекторияи рушди шахсии онҳоро ғайриимкон месозад. 

6. Сифатҳои шахсӣ омили асосии ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣба ҳисоб мераванд. Таҳқиқоти мо 

нишон дод, ки шарти асосӣ ва зарурии рушди омӯзгор ва маорифмаҳз 

ҳаракати касбии ӯ мебошад. Танҳо бо кадрҳои баландихтисосе фаъолиятҳои 

гуногунро ба нақша гирифтан ва дар амал татбиқ намудан мумкин аст, киаз 

ҷиҳати касбӣ хуб омода карда шуда бошанд. Чунин кадрҳо барои рушди 

шахсӣ, баланд бардоштани касбият саъю кӯшиш мекунанд, дорои чандирии 

зеҳнӣ буда, ба рушди шахсӣҳамеша омода мешаванд, барои навовариҳои дар 

соҳаи маориф воридшуда масъулиятро ба ӯҳда гирифта метавонанд. 

7. Амсилаи таҳияшудаи рушди ҳаракати касбии омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ бо ёрии низомибаланд бардоштани 

тахассуси дохилимактабӣ бо шартҳои махсуси педагогӣ муайян карда 

мешавад, ки боиси рушди ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ мегардад. Қайд кардан муҳим аст, ки шароит ва 

омилҳо бо хусусияти тағйирёбандагии худ, фарқ мекунанд. 

Таҳқиқотҳо нишон доданд, ки татбиқи раванди ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар асоси 

барномаи дахлдори такмили ихтисоси дохилимактабӣ натиҷаҳои мусбат 

медиҳад. 

8. Шароитҳои асосии педагогии татбиқи амсилаи ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони мауассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути 

баландбардории тахассуси дохилимактабӣ инҳо ба ҳисоб мераванд: 
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- ташаккули соҳаи ҳавасмандгардонӣ, ки ба рушди самараноки 

омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ дар раванди такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ, шавқу завқи касбӣ ба худомӯзии худ мусоидат 

менамояд; 

- мавҷудияти траекторияи инфиродии рушди касбӣ дар омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣдар раванди баланд бардоштани 

тахассуси дохилимактабӣ; 

- истифодаи усулу шаклҳои фаъол ва муосири такмили ихтисос; 

- фароҳам овардани шароит барои омузиши фаъолона ва 

худшиносии эҷодии омӯзгорон. 

Аз ҳамаи маҷмуъҳое, ки дар илм ва амалияи шаклҳои ташкилӣ 

маъмуланд, дар доираи таҳқиқоти гузаронидашуда, мо чунинҳоро интихоб 

кардем: 

- лексияҳои виртуалӣ; 

- интернет – конференсияҳо; 

- веб–форумҳо; 

- семинарҳои онлайнӣ; 

- лексияҳои визуалӣ. 

Дар заминаи технологияҳои skype, почтаи электронии e–mail, cloud 

малакаҳои фаъолиятҳои амалӣ дар шакли фаъолиятҳои муштараки лоиҳавӣ 

таҳия карда шуданд. 

9. Таҳлили ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣтавассутибаланд бардоштани тахассуси 

дохилимактабӣ бо назардошти се сатҳи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгор 

гузаронида шуд. 

Дараҷаи баланд – дараҷаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорон, яъне 

эътимоднокии комил. Ин чунин шарҳ дода мешавад, ки тамоми ҷузъҳои 

асосии ҳаракати касбӣ аз ҷониби омӯзгорон эътироф шуда, ҳам ҳамчун 

ҷамъиятӣ ва ҳам ҳамчун шахсиятӣфаҳмида мешаванд ва ба эътимоди комил 

табдил меёбанд. 
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Дараҷаи миёна – дараҷаи ба таври пароканда ташаккулёбии ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути такмили 

ихтисоси дохилимактабӣ; ин на танҳо ҳаракати касбӣ, балки фаҳмидани 

ахамияти онро ҳам дар назар дорад. Ҳамзамон, қисми зиёди ҳаракати касбӣ 

каму беш ба соҳаи эҳтиёҷоти омӯзгорон гузаронида намешавад. 

Дараҷаи паст – дараҷаи азхудкунии фаҳмиши пасти ҳаракати касбӣ. 

Омӯзгорон маълумоти оддию иттилоотӣ дар бораи ҳаракати касбӣ доранд, 

аммо аҳамияти онҳоро барои шахсият ва ҷомеа пурра дарк намекунанд. 

Таъйиди амсилаи ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути низоми баландбардории тахассуси 

дохилимактабӣ самарабахшии шароитҳои педагогии ташаккули ҳаракати 

касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумироба воситаи 

низоми баландбардории тахассуси дохилимактабӣ нишон дод. 

Ҳамин тавр, тадқиқоти гузаронидаи мо дар ҳалли мушкилоти 

ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи 

умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабӣ саҳми муайян мегузорад 

ва яке аз равишҳои имконпазири усулҳои самараноки пурзӯр кардани 

раванди ташаккули ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миёнаи умумӣ тавассути такмили ихтисоси дохилимактабиро ифода 

мекунад. 

Тадқиқоти диссертатсионии мазкур на ҳама ҷанбаҳои ташаккули 

ҳаракати касбии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавассути 

такмили ихтисоси дохилимактабӣ анҷом медиҳад. Тадқиқоти минбаъда 

метавонад мушкилоти тарњрезии  ташаккули ҳаракати касбии омузорони 

макотиби олии кишварро ҳаматарафа фаро гирад.  

 

2. Тавсияҳо барои истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот: 
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Барои татбиқи бомуваффақияти раванди ташаккули ҳаракати касбии 

омӯзгорон дар муассисаҳои таҳсилоти миенаи умумӣ шароитҳои муҳими 

педагогӣ бояд якчанд ҷанбаҳои асосии зерин бошанд:  

- бояд соҳаи ҳавасмандгардонӣ таъсис дода шавад, ки ба рушди 

самараноки омӯзгорон мусоидат кунад. Ин метавонад мукофотҳои моддӣ ва 

ғайримоддӣ, аз қабили мукофотҳои дастовардҳо, эътирофи сатҳи мактаб ва 

ҳамсоягӣ ва имкони иштирок дар конфронсҳо ва семинарҳоро дар бар гирад. 

- мавҷудияти траекторияи инфиродии рушди касбӣ барои ҳар як 

омӯзгор муҳим аст. Ин равиш ба шумо имкон медиҳад, ки ниезҳо ва 

манфиатҳои беназири омӯзгорон ва инчунин таҷрибаи касбии онҳоро ба 

назар гиред. Нақшаҳои инфиродӣ метавонанд ҳам курсҳои такмили ихтисос 

ва ҳам қобилияти мустақилона омӯхтани усулҳо ва технологияҳои навро дар 

бар гиранд. Муҳим он аст, ки ҳар як омӯзгор қобилияти интихоби роҳҳои 

мувофиқи рушд ва такмили худро дошта бошад. 

- истифодаи усулҳо ва шаклҳои фаъол ва муосири такмили ихтисос 

ҷузъи ҷудонашавандаи ин раванд мебошад. Ин метавонад семинарҳои 

интерактивӣ, семинарҳо, курсҳои онлайн ва дигар форматҳоро дар бар гирад, 

ки ба азхудкунии амиқи мавод мусоидат мекунанд ва ба омӯзгорон имкон 

медиҳанд, ки бо ҳамдигар таҷриба мубодила кунанд. Муҳим он аст, ки ин 

усулҳо ба эҳтиеҷоти мушаххаси омӯзгорон мутобиқ карда шаванд ва ба 

иштироки фаъолонаи онҳо дар раванди таълим мусоидат кунанд. 

- барои омӯзиши фаъол ва ифодаи эҷодии омӯзгорон шароит фароҳам 

овардан лозим аст. Инро тавассути ташкили гурӯҳҳои эҷодӣ ба даст овардан 

мумкин аст, ки дар он омӯзгорон метавонанд барномаҳои нави таълимӣ ва 

методологияро якҷоя таҳия кунанд. Ғайр аз он, дастрасӣ ба захираҳо, аз 

қабили китобхона, платформаҳои интернетӣ ва дигар воситаҳо, ки ба онҳо 

дар ефтани ғояҳо ва равишҳои нав кӯмак мерасонанд, муҳим аст. 

- татбиқи ин шароит имкон медиҳад, ки на танҳо сатҳи маҳорати 

омӯзгорон баланд бардошта шавад, балки муҳите фароҳам оварда шавад, ки 

ба рушди касбӣ ва шахсии онҳо мусоидат намояд. Ин, дар навбати худ, ба 
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сифати таҳсилоте, ки донишҷӯен мегиранд, таъсири мусбат мерасонад, зеро 

омӯзгорони ҳавасманд ва соҳибихтисос қодиранд дониш ва малакаҳои худро 

беҳтар интиқол диҳанд. 

Самаранокии низоми такмили ихтисоси омӯзгорон дар муассисаи 

таҳсилоти миёнаи умумии муосир метавонад тавассути татбиқи мақсадноки 

як қатор тадбирҳои асосӣ ба таври назаррас беҳтар карда шавад.  Омили 

асосӣ иштироки фаъолонаи худи омӯзгорон дар таҳияи нақшаҳои инфиродии 

рушди касбӣ мебошад.  Ин раванд набояд расмӣ бошад, баръакс, он бояд ба 

таҳлили амиқи мушкилоти воқеии омӯзгорон дар кори ҳаррӯзаи худ асос 

ебад.  Ин на танҳо мушкилоти умумии педагогиро дар бар мегирад, ба 

монанди ҳавасмандии пасти хонандагон ё мушкилоти интизомӣ, балки 

мушкилоти мушаххасе, ки бо таълими фанҳои мушаххас, хусусиятҳои синну 

соли хонандагон ва инчунин истифодаи технологияҳои нави таълимӣ 

алоқаманданд. 

Масалан, омӯзгори математика метавонад дар фаҳмондани 

мафҳумҳои мураккаби алгебравӣ ба хонандагони дорои сатҳҳои гуногуни 

маҳорат душворӣ кашад.  Дар ин ҳолат, нақшаи рушди касбии он бояд ба 

азхудкунии усулҳои нави таълими математика, ки эҳтимолан истифодаи 

тахтаҳои интерактивӣ, платформаҳои онлайн ва усулҳои омӯзиши бозиро дар 

бар мегирад, равона карда шавад. Омӯзгори забони русӣ метавонад ба 

такмили малакаҳои кор бо кӯдакони дорои нуқсонҳои нутқ ниёз дошта 

бошад.  Дар нақшаи ӯ бояд курсҳо ё дарсҳои кушод оид ба педагогикаи 

ислоҳӣ ва логопедия пешбинӣ карда шаванд. 

Муносибати инфиродӣ ба таълими ҳар як омӯзгор муҳим аст.  

Барномаҳои стандартикунонидашудаи такмили ихтисос аксар вақт бесамар 

мебошанд, зеро онҳо ниёзҳо ва ҷиҳатҳои беназири ҳар як омӯзгорро ба назар 

намегиранд.  Нақшаи инфиродӣ бояд тағйирпазаир ва мутобиқшаванда 

бошад, ки ба омӯзгор имкон медиҳанд, ки самтҳои омӯзишро вобаста ба 

пешрафти бадастомада ва вазифаҳои нави пайдошуда танзим кунад.  Ин 

сохтани системаи фикру мулоҳизаро талаб мекунад, ки ба шумо имкон 
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медиҳад, ки самаранокии омӯзишро пайгирӣ кунед ва ба нақша тағироти 

зарурӣ ворид кунед. 

Ба татбиқи амалии дониш ва малакаҳои бадастомада диққат додан 

лозим аст.  Донишҳои назариявӣ, ки бо таҷрибаи амалӣ мустаҳкам карда 

нашудаанд, зуд фаромӯш карда мешаванд.  Аз ин рӯ, барномаҳои такмили 

ихтисос бояд ҳатман унсурҳои кори амалиро дар шароити воқеии муҳити 

мактаб дар бар гиранд.  Ин метавонад роҳнамоии омӯзгорони ботаҷриба, 

ҷорӣ намудани усулҳои инноватсионӣ дар доираи фаъолияти дарсӣ, иштирок 

дар таҳия ва татбиқи лоиҳаҳои мактабиро дар бар гирад.  Ҳавасманд кардани 

ҳамкории байни омӯзгорон тавассути мусоидат ба мубодилаи таҷриба ва 

таҷрибаҳои беҳтарин муҳим аст.  Ин метавонад тавассути ташкили ҷомеаҳои 

касбӣ, ташкили семинарҳо ва тренингҳои дохилӣ амалӣ карда шавад. 

Барои таъмини самаранокии дарозмуддати низоми такмили ихтисос 

бояд низоми мониторинг ва арзебии натиҷаҳо татбиқ карда шавад.  Ин имкон 

медиҳад, ки ноқисии барномаҳои такмили ихтисос муайян карда шаванд ва 

тасҳеҳоти зарурӣ ворид карда шаванд.  Низоми арзебӣ бояд объективӣ бошад 

ва на танҳо нишондиҳандаҳои расмӣ, балки тағироти воқеиро дар амалияи 

педагогии омӯзгорон низ ба назар гирад.  Татбиқи чунин тадбирҳои 

ҳамаҷониба имкон медиҳад, ки низоми муассири такмили ихтисос эҷод карда 

шавад, ки ба рушди касбии омӯзгорон ва дар натиҷа беҳтар шудани сифати 

таълим дар маҷмӯъ мусоидат кунад.  Танҳо равиши системавӣ, ки ба 

эҳтиеҷоти инфиродии омӯзгорон ва татбиқи амалии дониш нигаронида 

шудааст, метавонад ба тағироти назаррас ва устувори мусбӣ оварда расонад. 
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